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FORORD.
Her fremlægges materiale til en slægtskrønike samlet gennem 

et halvt sekel fra personlige samtaler med slægtsmedlemmer og fra 
breve, familiepapirer, billeder, arkivstudier og litterære kilder.

Det er behæftet med de menneskelige fejl, der ikke kan undgås 
ved et arbejde af denne karakter. Ved benyttelse af de anførte 
oplysninger i andet sammenhæng vil det derfor være hensigtsmæssigt 
at udføre kritisk kontrol i den udstrækning, det er muligt!

Forfatteren vil være taknemlig for at modtager supplerende 
data og rettelser til gavn for en ny og bedre udgave.

Det er mig en kær pligt at takke de mange slægtsmedlemmer, 
der har bidraget med oplysninger, især om de yngre generationer, 
hvis data i arkiverne endnu ikke er tilgængelige.

En særlig tak vil jeg rette til Erling Hedemann jun., uden 
samarbejdet med ham kunne slægtens gren på Hawaii ikke være 
medtaget efter 1929, da hans farfar udgav sin slægtsbog.

En engelsksproget udgave af afsnittet om slægten på Hawaii er 
i udvidet form under udgivelse i samarbejde med Erling Hedemann.

Arbejdet er opbygget på den måde, at hvert anepar er omtalt 
sammen med børn, børnebørn og oldebørn, idet der i enkelte 
tilfælde er omtalt fjernere slægtninge af særlig interesse. For 
det barns vedkommende, som selv er ane, er der henvist til den 
udførlige omtale under denne.

Endvidere er der omtale af faddere ved dåben af slægtens 
medlemmer.

Man får derved en mulighed for at danne sig et billede af 
hver generations samtidige slægtskreds og omgangskreds, ligesom 
man ved konstatering af afvigelser fra tidligere tiders faste 
opkalderegler får et indtryk af mennesker, som på en eller anden 
måde har været af særlig betydning for barnets forældre.

Nummereringen af anerne er foretaget ved at sætte Jens Carl 
Christian Bertelsen som nr.l, hans far som nr.11, hans mor som 12. 
Emmy Cecilie Kali er sat som nr.2, hendes far som 21, hendes mor 
som 22. Hendes farmorsfarfar bliver da 212 11, idet et ettal 
betegner en far, et total en mor.Tilsvarende bliver hans 
farmorsfarfar 112 11.

Med ægteparret som første generation i anerækken vil antallet 
af cifre i anenummeret da angive anegenerationens nummer.

I de følgende numre af ACTA vil slægtens historie blive 
sporadisk omtalt tilbage til det trettende århundrede.

For at lette forståelsen af det netværk af ægteskaber mellem 
beslægtede, der optræder, er der i slutningen af dette hæfte en 
foreløbig anetavle. Udover de henvisninger til kilder, som er 
anført, vil der i sidste hæfte blive bragt et afsnit med noter og 
litteraturhenvisninger, bl.a. til litteratur, hvor en større del 
af slægten er omtalt, og til biografier og selvbiografier af 
Biægtsmedlemmer. Dertil en fortegnelse over slægtslegater som i 
tidens løb er blevet stiftet, idet man så i en legathåndbog kan 
konstatere, om det enkelte legat endnu uddeles, og hvilke 
slægtsmedlemmer, der er fortrinsberttigede dertil.

Alle numre af ACTA afleveres til Det Kongelige Bibliotek og 
Statsbiblioteket i Arhus og kan ses på landsarkiverne.

Slægtsmedlemmer, som måtte ønske et eget eksempl'ar, kan få 
dette til kostpris hos udgiveren, så længe oplag haves.

Jørgen Wangel.
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1. Jens Carl Christian Bertelsen fødtes 22.05.1826 i København 
som søn af daværende kopist i Vejkontoret exam.jur. Jens Hansen 
Bertelsen. Han tilbragte 5 år af sin barndom på et ortopædisk 
institut på grund af sygdom. 14 år gammel kom han til Ribe, hvor 
faderen var blevet amtsforvalter. Han fik her som privatlærer den 
senere seminarieforstander Ludvig Christian Müller, der var 
residerende kapellan ved domkirken og som forberedte ham til 
studentereksamen, som han fik 1848 ved tentamen fra Ribe 
Katedralskole.

29.06.1857 blev han teologisk kandidat og samme år lærer ved 
Thisted Realskole. To år senere kom han som lærer til Grundtvigs 
Højskole, for derfra at blive personlig kapellan hos sognepræst 
Jens Bøggild Brix i Tjele 09.09.1860, hvortil han blev ordineret 
26.09.1860. Han kom 28.03.1862 til Bøvling og Flynder sogne, hvor 
han var i 4 år som personlig kapellan hos sognepræsten, Christian 
Ernst Dreyer, født 1801, sognepræst i Bøvling 1847-1874, hvis 
første hustru Ane Marie Secher var sønnesøns datterdatters 
sønnedatter af borgmester i Randers Niels Jacobsen, 1556-1624, og 
hustru Maren Pedersdatter, 1575-1635, der var sønnedatter af Lars 
Thøgersen, rådmand i Randers 1558-1573,: se 222 222 111 11.

Mads Agger skrev i Højskolebladet 24.03.1893 om hans virke i 
Bøvling bandt andet :" Han var ikke blandt de meget fremtrædende 
Præster, men han brugte glad og villig de Gaver, han havde fra 
Vorherres Haand, til Gavn og Glæde for os her i hans Sogn, og 
aldrig mærkede man hos denne Mand, at han egen Ære gik for Guds 
Ære; derfor fik man ogsaa altid det Indtryk, at han kun ønskede at 
være Tjener og ikke Herre. For Skolevæsenet interesserede han sig 
stærkt og gik ofte om Morgenen, naar han hørte Børnenes Støj, idet 
han gik forbi, ind i Skolen, thi, kjendt med Forholdene, vidste 
han, at Læreren måtte være upasselig, og han talte da saa kjærlige 
og milde Ord for de lyttende Barneører, at mange af disse smaa 
Tilhørere siden som Voksne aldrig glemte disse Timer. Blev 
B.angrebet af Folk, der ikke delte hans Syn på Menneskelivet, hvad 
der af og til skete, kunde han med Varme forsvare sin Opfattelse 
af Kristendom og Kristenliv, men han var og blev under alt den 
samme milde og kjærlige Mand, til hvis Forkyndelse mange lyttede 
med Glæde."

Jørgen Jørgensen Borup skrev i Højskolebladet 15.06.1900 : 
"Hans Forkyndelse var ligesom hans Personlighed præget af Mildhed 
og Kærlighed."

Da han forlod Bøvling og Flynder fik han som afskedsgave af 
beboerne i Flynder en potageske af sølv med inskriptionen 
"Erindring fra Flynder Sogns Beboere". Den 220g tunge ske i 
dobbeltriftlet mønster bærer stemplet fra Sølvsmedemester Hans 
Andersen Lillelund, der 1855 blev mester i Lemvig, men er muligvis 
af ældre oprindelse end 1866, idet man tillige kan læse dele af 
en ældre inskription, som er forsøgt udslettet. Skeen opbevares 
som et klenodie i slægten og tages i brug til grødfadet med 
risengrøden juleaften.

Den 17.april 1866 blev han kaldet til sognepræst på Mandø, 
hvor flere af hans morfars slægt havde været præster, og 5 uger 
efter blev han i Tjele kirke viet til Marie Antoinette Kali, født 
26.08.1839 på Borsholmsgaard, død 15.06.1867 på Mandø, datter af 
proprietær Martin Ludvig Kali, 1803-1873 (se 21 ) ejer af Sødal i 
Tjeles Nabosogn.
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På Mandø fik han brug for såvel sine præstelige som sine 
pædagogiske erfaringer, der foruden undervisning i realskole og på 
højskole tillige omfattede en tid som huslærer hos pastor Kalkar i 
Gladsakse. Embedet på Mandø var et samtidigt et præsteembede og et 
lærerembede. Han underviste de ældre elever ikke alene i de gængse 
skolefag men tillige i historie, geografi og engelsk. De var meget 
interesserede i disse fag da deres fædre var skippere på langfart 
og de ældre brødre også var til søs mod fjerne strande. De havde 
heller ikke svært ved at forstå det nyttige i at kunne læse de 
breve, der kom hjem, og at kunne skrive svar på dem.

Den unge hustru blev snart gravid, og næste forår kom hendes 
mor til øen for at kunne bistå datteren, når den glædelige 
begivenhed skulde indtræffe. Men da fødselen satte i gang, var det 
blevet uvejr, så man ikke kunne få læge fra Ribe. Der kom 
komplikationer, og den unge kone døde i barselsseng med sin lille 
pige på Valdemarsdagen 1867. De fik deres grav på Mandø kirkegård, 
hvor gravstenen blev fjernet, da Øen blev indlemmet i Ribe 
kommune.

Nu kom søsteren Emmy som husbestyrerinde til præstegården. 
Hun medbragte sin lille nevø Martin Ludvig Bay,født 17.11.1863, 
død 22.02.1931 som sognepræst i Sønderholm. Han var søn af 
søsteren Cathinca Ingeborg Kali, født 22.06.1830, gift med Hans 
Jensen Bjerregaard Bay, 1833-1905.

Aret efter, 31.03.1869 blev Jens Bertelsen viet i Vester 
Vedsted kirke af færingen sognepræst Hans Jørgen Jacobsen til :

2. Emmy Cecilie Kali, født på Borsholmgård i Tikøb sogn 
27.02.1845, død på Frederiksberg 11.12.1922. Hun skrev på sine 
børns opfordring 1918-1919 "Mit Livs Oplevelser og erindringer."

Når man tager i betragtning, at hun skrev sine erindringer i 
sit treoghalvfjerdsindstyvende år på præsteenkehjemmet på 
Frederiksberg uden at kunne kontrollere noget i kirkebøgerne, der 
emdnu ikke var tilgængelige, er hende oplysninger forbavsende 
nøjagtige. Men der kan være grund til enkelte rettelser, som det 
fremgår af de data for hendes søskende, som bringes senere, og til 
nogle forklarende noter.

Den 15 februar 1844 fødte Ingeborg Kali, født Fogh, på 
Borsholmgaard en søn. Faderen, Martin Ludvig Kali, var klar 
over, at drengen stod i fare for at dø, hvorfor han hjemmedøbte 
ham.

Da det var familiens første søn, fulgte man traditionen og 
opkaldte drengen efter farfaderen : Hinrich Kali.

Tre kvarter senere døde den lille dreng. Dette har sikkert 
været en stor sorg for forældrene,der ikke senere har berørt dette 
forhold overfor de øvrige børn, således at Emmy Kali ikke kendte 
til ham og derfor ikke medregnede ham i søskendeflokken.

At hun bedre har kunnet huske sine søskendes fødselsdage end 
deres fødselsår, er ikke noget ualmindeligt, men også dette har 
skabt forvirring i hendes nummerering. Den broder, der døde i 12- 
års alderen var Oscar, der må være født efter flytningen til 
Jylland, og han er heller ikke fundet i kirkebogen for Tikøb sogn.

Den del af hendes erindringer, som omhandler tiden på Manø , 
er offentliggjort i artiklen: Madammens Mandø-Minder, af Emmy Kali 
Bertelsen og Jørgen Wangel, i : Fra Ribe Amt 1990, siderne 103- 
108, med noter og oplysninger og med en af de sange, som Jens 
Bertelsen skrev under årene på Mandø. *'

Men først hende eget manuskript:



Stllhcd^TlS । mange måder foler stemningen på Mondos kirkegård for hele øens tilstand. Der foregår en stadig ofvan-
dring fro den isolerede' vadehovso Endnu er det uvist, om den planlagte og lovede asfaltering af ebbe

vejen vil fmde sted. Sker det, er der håb for en positiv udvikling i øens befolkningstal. (Foto: Morten Juhl).

Mit Livs Oplevelser og Erindringer.

EMMY BERTELSEN

født Kali.



Forord.

Paa mine Børns Opfordring vil jeg herved forøøge at samle 
mine Erindringer og Oplevelaer fra min Barndom og til mit 73 Aar} 
da jeg antager ogeaa, at det baade kan være Børnene til Glæde og 
have nogen Interesse at høre om min Barndom,, levet under lyøe og 
lykkelige Kaar^og aenere om mit Ægteskab,aammen med min alvorlige 
og troende Præstemand og den store Børneflok, hvor jeg saa vil see 
at fremdrage Minderne, som de staar for min Erindring og give et 
Uddrag deraf.

Mine Forældre var Proprietær Martin Ludvig Kali, hans Hustru 
Ingeborg Kathrine født Fogh;, de ejede først Boraholmgaard i Ti- 
køb Sogn her i Nordsjælland, smukt beliggende ved Gurre Skov med 
stor Have, der er alle vi 8 Søskende fødte og døbte i Tikøb Kir
ke; mine ældre Søskende fortalte altid med stor Begejstring om 
det dejlige Barndomshjem der og de smukke Køreture til Fredens
borg med medbragt Mad, og hvor de eaa fik Vand paa Maskine; selv 
har jeg ikke Erindring derfra, da jeg var den næstyngete^ og 
først husker Tiden fra, da min Fader købte Herregaarden Sødal 
ved Viborg i 1847. Paa den Tid var en øaadan Flytning ret besvær
lig; med egen Befordring kørjte vi til Kallundborg, og derfra var 
lejet en Smakke, der skulde sejle os til Aarhus; den var imidler
tid gaaet itu, saa i 3 Dage maatte den store Familie forblive der, 
kom eaa i Taage og efter en lang Sejlads til Jylland; vort Gods 
blev sejlet op af Gudenaa. - Sødal er en smuk beliggende Gaard 
med 2 ret store Skove og Sø*, derimellem,en dejlig Have er der, 
og glade Barndomeaar er levede der, vi havde trofaste og omhyg
gelige Forældre, der sørgede godt for os, vi var 8 Søskende, 6 
Søstre og to Brødre. Min Fader var en noget streng Mand, der var 
god Disciplin og godt Sammenhold imellem Søskende. Ved Bordet 
fordrede Fader Ro, altid skulde vi spise op; ingen utidig Løben 
med Dørene, vi yngre Børn maatte altid vente til en Voxen gik ind 
eller ud for at komme med, vi havde lang Skoletid med en halv Ti
mes Frikvarter om Formiddagen; i den vilde vi gerne underholde 
os med vor Moder, som vi delte alting med, men for at undgaa at 
blive lukket inde i Stuen, hvis hun ikke var der, skulde gerne en 
af os rekonogcere Terrænet, hvilket gik saaledes til, at vi i Hast 
løb op af en skraa Kælderlem og kiggede ind ad Spiseetuevinduet, 
om hun var der; var hun der ikke, eaa for vi andensted hen for at 
finde hende.

Min Fader var Amtsraadømedlem og havde en Del Skrivelser, 
min Moder var en dygtig og livlig Kone i travl Virksomhed; alt blev 
jo den Gang tillavet hjemme, Mælken lavet til Smør og Ost, Brødet 
bagt i en stor Ovn, Øllet ligeledea brygget. Mine Søstre hjalp, 
da de blev voxne altid ugevis med i den store Husholdning, stod 
om Sommeren op ved 41/2 Tiden, men saa blev der altid sovet til 
Middag en Times Tid, og det var en hel mærkelig Stilhed, særlig 
om Sommeren paa den Tid af Dagen, selv Hundene sov. Vi Søstre 
lærte Skræddersyning, alt vort Tøj, baade Kjoler og Undertøj blev 
syet hjemme og i Haanden, Maskine kendte man ikke den Gang, særlig 
husker jeg(hvor flittig og udholdende min næstældste Søster Ka- 
thinka var med at sy Kjole paa Kjole, og mangen.en Middag tog hun 
ikke anden Hvile,end hun lænede Hovedet i Hænderne ned paa Sovepu
den (eller Systenen ), som den kaldes. Min Moder og Bedstemoder 
spandt en Del, og meget Lærred og Dækketøj er der blevet lavet og
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lagt Paa Bleg, ja, Hørrit olev ogeaa avlet paa Marken og heg
let. Lys støbtes ogsaa derhjemme, og det var en morsom Dag at 
se Moder i travl Virke med at dyppe alle de forskellige Vager, 
tynde og tykke lige til Helligtrekongerelys i den varme Tælle. 
Hvor husker jeg ogsaa, da Fader senere fra en Rejse til Kø
benhavn medbragte en Lampe, en stor Astral Lampe, den betragtede 
vi Alle mel stor Forundring, og Som den lyste.’ Min Fader læste 
gerne højt for os om Aftenen fra 7 til 9, han var en punktlig 
Mand, alt gik paa Klokkeslet.

Det var et gæstfrit Hus, mine Forældres. Egnens Folk kom 
m eget sammen. Godset Tjele laa kun en Mil derfra og ejedes af 
Kammerherre Lüttichau. Viskum, en stor Herregaard, ejedes den
gang af en Jægermester Neergaard, ogsaa Prastegaarden laa ret tæt 
omkring, og vi yngre Søstre sluttede os særlig til Pastor Brixes 
as ældste Døtre i faulum Præstegaard, et Venskab, der har holdt 
ud igennem Aurene, og da vi som Børn i Brevene^ vi vekslede med 
hinanden, undertegnede os: din indtil Døden tro Veninde, de Bre
ve blev besørgede ved Lejlighed, og vore kom op til vor Læge, 

(X) Doktor Wahl i Viborg, der tog sig den Frihed imellem at kigge i 
dem, de var jo kun lukkede med en Oblat, men det har dog holdt 
Stik, nu er vi kun 2 tilbage, der stedse glædes ved at opfriske 
Barndomsminder. Vi havde paa Sødal et Æselskøretøj, der var os 
til megen Glæde, hver eneéte Dag red eller kørte vi med det, og 
Egnens Børn syntes altid, at det var det morsomste, de vidste, at 
komme til Sødal. Nøddeplukning i Skoven hørte ogsaa til Glæderne, 
og i flere Dage fik vi fri fra Skolen for at plukke Nødder; der 
var saa gerne Gæster fra Viborg, der kun var en Mil derfra; hvor 
husker jeg vor Paaklædning, den var ikke Galla, en Helgolænder 
paa Hovedet, et kort Skørt og et stort Forklæde, knyttet op i Si - 
derne til at samle Nødderne i, og det blev til Skæpper, og der var 
livlig Afsætning paa dem. Hver af os Børn havde et Lam, der bar 
ualmindelig megen Uld, og en Høne, der gjorde Æg hver eneste Dag. 
Pengene blev jo saa brugte til Jule- og Fødselsdagsgaver; jeg 
synes aldrig noget Juletræ har straalet som det hjemme, hvilken 
Fryd, naar det kom om Formiddagen, hvor der maatte rystes Sne af 
først.

Mine ældre Søstre havde paa Sødal deres fejreste Ungdoms
tid, flere af dem var meget kønne, og blev tidlig forlovede og 
gifte. Min ældste Broder var i flere Aar Forvalter hjemme, en 
yngre Broder døde i tretten Aars Alderen, ham savnede jeg meget, 
da vi var nærmest jævnaldrende.

De sidste Aar af min Skoletid var jeg ikke hjemme, i 1| 
(2) Aar var jeg hos Doktor Hoff paa Engeleborg ved Viborg^ og blev 

undervist af en Frk. Øllegaard sammen med Ella Hoff (senere 
Oberstinde Milke). Hvor jeg dog længtes efter Hjemmet, og hu
sker min første Vandring hjem, 1^ Mil; min Moder og jeg græd 
begge af Glæde, og jeg syntes, at mine Søstre havde aldrig set 
smukkere ud, end da de glade og syngende kom gaaende hjem fra 
Skoven. Jeg blev efterhaanden glad ved at være paa Engelaborg, 
Viborg laa kun en halv Mil fra Engelsborg, og da baade Ella og 
jeg havde Bekendte og Veninder derinde, saa tilbragte vi for 
det meste Søndagen derinde; hvor har vi haft fornøjelige Besøg 

(3) i Bispegaarden hos Biskop Laubs, hvor der var en stor Børne
flok, og hvor vi havde Lov til at tumle omkring baade i det 
store Hus og Have. Vi kom ogsaa til Kammerherre Bretton og i 
mange andre gode Hjem. Doktor Hoff var en streng Mand, Tysker 
af Fødsel, hans Stemme var barsk; naar Doktoren om Aftenen læf
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ate sin Avis, maatte vi ikke tale, først naar han og hana 
Kone var gaaet tilsenga ved. 8| Tiden, muntrede vi oo; min 
Gvogar, Landinspektør Hoff, der var hjemme og havde sit Arbejda- 
varelsa ved Siden af, kom saa ind, og vi fik en lystig Galop
pade igennem den atore Dagligstue; Fru Hoff holdt jeg meget af, 
hun var en fin Dana og har ofte hjulpet mig med det franske. 
Et halvt Aar var jeg i Vamniem Præstegaard og blev forberedt til 

(4) Konfirmation af Pastor Bøggild, en troende og nidkær Mand, der 
tog sig meget af oa, jeg syntes han ret forstod at lære og oplyae 
oe om vor Barnetro. Han fortalte os ogsaa Historie^, og læste Præ
sten af Veckfield paa Engelsk med oa. Af Lærerinde Frøken Spreckel- 
sen lærte jeg at male, det interesserede mig meget, jeg fik des
værre ikke senere Uddannelse, men Moders Malerbog, som min Mand, 
der var en langt bedre Tegner end mig, ogeaa har malet i, blev 
alle Dage Børnenes bedste Trøst, naar de var syge; den opbevares 
endnu og bærer jo stærkt Mærker af Børnenes smaa sorte Fingre.

Register over Søskendeflokken.

Henriette, der forblev ugift, hun var et udmærket Men
neske, god imod sin Slægt og afholdt, hvor hun færdedes. I 
nogle og tyve Aar passede hun Husvæsenet hos Grosserer Pagha i 
Aalborg, hvor Børnene alle døde af Tæring, hvor særlig den yngste 
Datter var hende kar, de senere Aar boede hun hos min Svigerinde 
Fru Kali, der havde en Villa paa Frederiksberg, og hvor hun del
tog i Menighedsplejen, hun døde, da hun -var 71 Aar. Saa kom 
Broder Julius, en dygtig, anerkendt Landmand, der de sidste 20 

;5) Aar var Inspektør paa Marienborg Gods hosjHofjægermester Tutein, 
han giftede sig først i sit 45 Aar med Fri. Augusta Selchau — 
Hansen, Datter af Forpagter Selchau-Haneen, Jægerspris. Efter kun 
4 Aars lykkeligt Ægteskab døde han, hans Enke, vor kære Sviger
inde, lever endnu3

Saa kom Søsteren Kathinka, gift med Proprietær Bay. Lever 
endnu, 81 Aar, havde 3 Sønner og 3 Døtfé. Søster Luise, gift med 
Skovrider Magius paa Fusingø ved Randere, er begge døde og var 
barnløse. Mejtine, gift med Landinspektør Hoff, Viborg, han var 

(6) Brodér til Valgmenighedspræst Hoff ved Vartov, han er død, men min 
Søster lever og er 79 Aar. Søster Marie< et glad og livafriekt 
Menneske, blevjgift med Pastor Bertelsen, hun døde/efter et Aars 
Ægteskab, ogsaa. hendes lille Barn. De ligger begravede paa 
Manø Kirkegaard. Selv er j eg Nummer 7 i Rækken og blev senere 
gift med min Svoger Bertelsen, min yngste Broder„døde jo, da han 
var 13 aar. -y,.;^ ^^

Saa det er, hvad jeg har at berette om min Barndom.

Andet Afsnit, Ungdomstiden.

Mine Forældre flyttede til København-, det var en stor 
Forandring fra vort dejlige Hjem paa Landet, og det tog Tid 
at vænne sig til de nye Forhold; flere af Søstrene Var jo nu 
gifte, Martine blev viet i Frederiksberg Kirke til Landin
spektør Hoff og Marie i Thjele Kirke til Pastor Bertelsen, 
der havde været Kapellan i Tjele og Vinge^ og senere 4 Aar
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Kapellan i Bøvling og Flynder, der havde han sine bedste Ar- 
bejdsaar blandt de opvakte Vestjyder , der havde været en ældre 
Præst Drejer med daarlig Udtale, saa de vilde have Kapellan; 
Skolen var foreømt, min Mand, der altid har været en ivrig 
Skolemand, saa det tog han eig ogeaa af; da der senere blev dan
net Valgmenighed, mente de, at han havde lagt Grunden dertil, 
han hørte til de gode gamle Grundtviganere. -

Det var bevægede Aar i København, det var 1834, da Kong 
Frederik d. Syvende døde, og Kong Kristian den Niende kom paa 
Tronen, og Krigen havde bragt mange Slesvigere herop; i det Hus 
vi boede, kom der til at bo en Ritmesterinde Røhl med sin Moder 
Kammerherreinde Riiø fra Flensborg, der var en voxen Søn, Lø j tnany, 
og en Datter, der blev min gode Veninde, vi læste Sprog sammen og 
havde mange Fornøjelser sammen, var ofte i Theatrene, der har Jeg 
mange smukke Minder om den Tids udmærkede Skuespillere, har ogaaa 
set Fru Hejberg, Fru Sødring og Phister, og kan endnu huske flere 
af Skuespillerne,

Hos Røhls lærte jeg mange udmærkede Slesvigere at kende, og 
dsr var god Aand i vore Sammenkomster.

I de Aar .' gik der jo ogeaa Glans over Danmark, da Prinsesse 
Alexandra kom til England, hun var den smukkeste unge Kvinde, jeg 
har set. Prinsesse Dagmar kom til Rusland og Kong Georg til Græ
kenland. Om Søndagen gik min Moder Og jeg gerne til Johanneskirken 
og hørte Pastor Frimodt, det var dejligt^ Søndag Morgen at gaa 
lange Søerne og høre Kirkeklokkerne ringe fra Byens Kirker; Fri- 
modts klare Forkyndelse kunde nok huskes og gøre godt.

Jeg blev saa en kort Tid Lærerinde paa Tadre Mølle ved Ros
kilde hoe en Møller Guthmanns, havde der en meget opvakt Elev, 
den lille Axel Guthmann, han var meget videbegærlig, og da jeg 
engang havde fortalt om Rolf Krake og hans Mænd, at de efter endt 
Maaltid i Lejre kastede Benene i Hovedet paa hinanden, saa lod 
han ikke sine Forældre i Fred, før vi fik Lov at køre til Lejre, 
hvor han mente, de endnu sad; jeg maatte løbe i fuld Fart med ham 
derhen, men han blev jo skuffet; han vedblev at skrive til mig, 
efter at han var blevet Student, skullet være Theolog efter hans 
Moders Ønske, men kom under Paavirkning af Fritænkere og blev sene
re Overretssagfører, (er nylig død); efter 43 Aars Forløb fik jeg, 
da jeg som Enke kom her til København, Indbydelse til at mødes med 
Familien hos Y/ivels, at det var mig en Glæde at se deres Trofasthed, 
baade Moderens og Sønnens, behøver jeg ikke at sige.

3’ Afsnit.

Mit Giftermaal med min tidligere Svoger Bertelsen, der var 
Sognepræst paa Mandø. Vi blev viede lige ved Grænsen i Vester 
Vedsteds Kirke af Pastor Sørensen den 31*Marts 1869. Den lille 
0 blev saa mit første eget Hjem, den var jo meget ejendommelig, 
den beboedes dengang kun af tre Hundrede Mennesker, saa den var 
at ligne ved et stort Hjem, hvor alle kendte hinanden og delte 
fælles Glæder og Sorger.

I Storm, naar Vandet stod over Revlerne, kunde den lignes 
ved et Fartøj, der var en smuk Udsigt over til Slesvigs Kyst, og 
naar vi stod paa Klitterne, kunde vi se Fanø til den ene Side og 
Romø til den anden; vor Bolig var gammel og skrøbelig, paa Døren 
ingen Laas, kun en Klinke, og i Døren var der en Rude/ hvor mange 
Præster havde skrevet deres Navne. Min Mand var Lærer ved Siden 
af at være Præst; det interesserede ham at læse med de opvakte 
Drenge, hvis Fædre og Brødre var Sømænd^ Og for viden omkring, 
saa Geografi og Historie samt Engelsk dyrkedes særligt, om Efter-
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middagen undervistes lille Klassen, og imellem afløste jeg 
saa min Mand, læste med dem og fortalte dem Historie, havde 
ogsaa nogle Vintre Syskole for Pigerne, jeg huskery hvordan 
de saa en Gang vilde vise mig en Paaskønnelse og forærede 
mig to Par meget store malede Kopper og føjede dertil den 
Bemærkning, at det var mærkeligt,at nogle, der var meget 
mindre, havde kostet mere. Nytaarsdag 1870 blev vort første 
Barn født, blev kaldt Marie efter min afdøde Søster, der var 
jo stor Glæde over hendeø Ankomst, jeg havde været meget syg, 
og Lægen kunde ikke skaffes derover ved Vintertid, skønt de 
tapre Sømænd gjorde deres bedste, men Sne og Is hindrede al 
Samfærdsel med Fastlandet; men jeg kom da over det, min Mand 
vilde have Vuggen staaende ved Siden af sin Arbejdsplads og 
syntes, æt intet ondt kunde komme ind i Stuen, der havde et 
lille Barn tilhuse. Min gamle Moder var rejst den besværlige 
Tur derover og blev til ud paa Foraaret^ og delte vor Glæde 
med os.

Vi havde hyggelige og rare Vinteraftener med Højtlæsning, 
og jeg husker, hvor gerne min Mand læste højt af Holberg og 
lo saa hjertelig af hans Vittigheder og Indfald. Øens Folk 
kom meget til os, og da min Mand i Begyndelsen af vort Ægteskab 
bad mig om to Ting, altid at have et venligt Ansigt paa, forstod 
jeg nok hanø Mening, at dermed var forbundet at tage godt imod 
Sognefolkene, men jeg mente jo ogsaa, at de ikke kunde nøjes med 
et smilende Ansigt, men maatte have en Kop Kaffe med.

Det andet, han bad mig om, var, at jeg altid vilde gaa med 
Kappe paa; man brugte nok den Gang Morgenkappe, men ikke Om Ef
termiddagen, jeg syntes nok jeg derovre paa Øen kunde gaa ind 
derpaa, men det kneb jo, naar jeg kom til Ribe som 24-aarig ung 
Kone at være en Undtagelse, og det blev jo altid bemærket, og 
skønt min Mand ellers var let at komme til Rette med, saa taal- 
te han paa visse Punkter ingen Indblanding. I Ribe havde min 
Mands Far været Amtsforvalter, og der var ikke saa faa, der min
dedes dem^ og var kommen i det gæstfrie, store Hjem; det kom 
Mandø far og Mandømor til Gode, de vilde paa alle Maader gøre 
det godt for os, om Efteraaret var jeg altid en Ugestid derinde 
med Børnene for at have lidt at etaa Vinteren imod med, naar der 
ingen Samfærdsel var. Af Præstestanden var der i Ribe den gamle, 

O) elskværdige Biskop Balslev, der var meget gæstfri imod Lands- 
(9) bypræsterne, min Mand havde ogsaa en god Ven i PastorJOlsen, ee- 

(io) nere Provst paa Fyen og Provst^Claudi. I Konventerne kunde vi 
(11,12) deltage ved Sommertid, der var Præsterne [Høgsbro[XBredEøtorff ,(U1ts>pr < 

(13) Jernvedl Sørensen /^Vester Vedstedlog flere. Vi havde selv den 
Glæde Ved Sommertid at have et Konvent, der blev en Mærkedag 
paa Øen; foruden Præsterne sluttede der sig flere af vore Venner 
i Ribe til, saa tre store Charabancs holdt udenfor vor Bolig en 
smuk Sommermorgen efter Ebbetid, naar der kunde køres over, de 
kom alle med straalende HumørK og sagde, de havde yderligere 
Forsyning med til Bespisningen. Ved Frokosten maatte jeg bede 
nogle af Gæsterne ikke tage det saa nøje, om der manglede en 
Kniv eller Theske, da jeg ikke var saa forsynet eller indrettet 
paa saa stort et Selskab, ved Middagen gik det jo bedre, for da 
kom Mandøerne mig til Hjælp, den Dag maatte vore Køer malkes en 
ekstra Gang for at skaffe Mælk til Rødgrøden, Stegen vilde Præ
sterne skære for, de vilde ikke, jeg skulde have nogen Bekymring 

(14) for, at det skulde slaa til. Højskoleforstander Groye udtalte ved 
Bordet, at han altid havde tænkt med Suk paa Vennen ovre paa 
Mandø, men nu vilde han ikke sukke for ham mere. I Kirken talte
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Pastox Olsen, og Texten passede til Øens Folk: "Skulde jeg 
være bange, naar min Fader etaar ved Roret". Sangen lød dej
ligt, Pastor Bredsiiorff med øin smukke Sangstemme messede fra 
Alteret. Saa sejlede vi en Tur med Toldkrydseren, kom hjem, 
spisB, drak Kaffe; saa var der Møde i Klitterne, hvor Mand- 
øerne havde plantet Flag hele Vejen, der blev talt om Salme
digterne Grundtvig, Brorøon og Kingo; Mandøerne mindedes al
drig aaa dejlig en Dag. Da saa Vognene ved Ebbetid rullede 
hjem, lød der rungende Hurraer, vi havde haft en udmærket Dag, 
men Huset var ganske udspist af de 30 Gæøter, der var ogsaa 
komne nogle slesvigske Studenter tilstede. -

Imedens vi var paa Mandø, var jo ogsaa Højskolebevægel
sen ny, særlig Askov, der holdtes dejlige Møder i Ribe Egnen, 
et saadant fler. Dages Møde var jeg sammen med min Mand til i 

(i5j6)Hodde og Tistrup hos Pastor Schiørring. Talerne var Schrøder, 
(17,18) T^rmansen, Svejstrup fra Vojens, det var Festdage, der var 

Gudstjeneste i Tistrup Kirke og Møde i Lehbæk Plantage, der 
var komne Folk i store Skarer, imellem Deltagerne var ogsaa 

(19) Grundtvigs sidste Hustru og Døtre. I Præstegaarden var der saa 
dækket lange Borde, jeg havde Schrøder tilbords og øad vea Si
den af Pastor Schiørring, jeg tror aldrig jeg har hørt saa mange 
Telerj og med saa godt Indhold. -

Sin Mand rejste jo ofte ud og trængte dertil, jeg husker, 
hvor oplivet af en saadan Tur, han var, da han havde varet sam- 

5o 21) men me^ Birkedal og Peter Larsen Skræppenbørg; da han ikke var 
særlig ordentlig med sine Ting, saa havde han sat adskilligt til, 
men bad mig ikke vredes derover, da han havde haft saa godt Ud
bytte af Turen.

(2ia) Vort andet Barn Henriette blev født den 4’December 1871,
Mandøerne syntes altid, de havdr- Del i de Børn og sagde, at nu 
kunde vi rejse saa langt vi vilde, de blev dog altid af deres 
Folk. Til Henrys Daab var de Konfirmander, der var hjemme, som 
min Mand havde konfirmeret i de Aar, Fadder§ de samledes saa hoø 
os om Aftenen; efter Sang og Oplæsning legede vi Ordøprogleg 
med dem, det var de ikke kendte med, min Mand var særlig god til 

(j\ at sætte det i Scene, jeg husker endnu, hvordan Kongedømme blev 
\Jtr>v^> udført, og de mange, der blev førte til Dens, Smeden der blev 

rettet for Bageren,og det blev over Midnat, inden de brød op. 
Imedens vi var paa Øen, var der jo ogsaa Strandinger, jeg husker, 
vi engang havde en fransk Kaptajn og en Skibsdreng, min Mand kun
de heldigvis huske saameget Fransk, at han kunde tale med dem,saa 
kom jo Øvrigheden fra Ribe derover; Herredsfogden, en Kammerjun-

(22) ksr Honnenø med sin Fuldmægtig, de boede hos os, og vi overlod dem 
voie Senge, da de var de bedste, selv redte vi op paa Gulvet, saa 
fik vi jo ikke megen Hvile, men deemere Paaskønnelse. Engang var

(23) Distriktslæge Petersen fra Ribe indeblæst 3 Dage, da der ikke var 
Ebbe, han boede ogsaa hos os, men var jo ikke ret glad, da han 
havde sine Patienter i Ribe, vi gjorde, hvad vi kunde, spadserede 
med ham og spillede Whist med ham om Aftenen, men han gav sig al
ligevel, da de faa Syge derovre ikke gav ham meget at bestille, 
min Mand sagde saa til ham, at han kunde jo dog haft det værre, 
enten selv været syg eller i Fængsel, de Argumenter alog ham jo 
ogsaa, saa han ofte omtalte det i Ribe.

Hvor var dog Mandlerne et nøjsomt Folk, deres Julegilde 
bestod af Kaffe med Kandis til, og selv medbragte man Fløde, saa 
gik man lidt hjem, og fik 4Ueae/EThe med ret tykke Stykker Sigte
brød med Kød og Ost« trak det længere ud, saa lidt varmt 01, men 
Stemningen var altid fornøjelig, Sømandene havde altid noget at
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fortælle, og min Mand fik jo Sangen frem og læste ogsaa ofte 
op for dem« der var jo altid stor Glade om Efteraaret, naar 
de ventede deres Kære hjem, men om Foraaret var det jo svært 
for dem at sige dem Farvel, da det jo var uvist, naar, eller om 
de i det Hele saa dem; der kom jo af og til sørgelige Meddelel
ser, som min Mand gerne skulde være Overbringeren af, engang 
var det en Kaptajn, der førte sit eget Skib* og tænkte just 
paa snart at kunne blive hjemme; Kaptajnen, en Søn og Svigersøn 
blev alle syge af den gule Feber og døde, kun en yngre Søn leve
de, det var svært at bringe Familien det Budskab. (24)

Flere gamle Skikke holdtes jo dengang endnu, som, hvor der 
var kommet et lille Barn, og Konen første Gang skulde til Kirke, 
da mødte alle Øens Koner i Huset, blev beværtede med varmt tøl 
og fik hver en 4 Skilling, der stod paa en Tallerken, det var 
Offer til Præsten, og der var jo en livlig Diskutering, om,hvor 
vi næste Gang skulde mødes, og saa vandrede vi to og to op til 
Kirken^ for at være der, inden den sidste Sample blev sunget, og 
saa blev der fra Prædikestolen bedt en Bøn for den unge Moder, 
jeg husker saa tydeligt, da min Mand indledte mig og tog sig 
selv med, Evangeliet var den Søndag om Arbejderne i Vingaarden, 
og han syntes jo, at vi havde med et forøget og velsignet Ar
bejde at gøre. Præstekonen derovre blev altid kaldt Madammen, 
og det kunde jeg saa godt lide, da min Moder ogsaa blev kaldt 
det, jeg husker godt, at jeg engang, da jeg var et Barn paa 10 
Aar, og de andre Søskende vilde være det ene og det andet, at jeg 
sagde, at jeg helst vilde ud at tjene som Madamme, for jeg syn
tes min Moder var et meget anset Menneske og den vigtigste Per
son, og saa blev jeg Øens eneste Madamme. Vi havde en liden Ple
jesøn, Søstersøn, Martin Bay; der var kommet derover, da min Mand 
mistede sin første Kone og Barn, han var ham til megen Oplivelse 
og hjalp paa Sorgen, da han jo krævede at blive taget sig af, han 
var kun 3 1/2 Aar dengang. Hvor jeg husker min Mand tegne for ham 
og fortælle Historier, jeg lærte ham at læse, han er nu Præst i 
Sønderholm og Frej lev, hvor min Mand har været Præet, og hvor 
Martin og 3 af hans andre Søskende ere konfirmerede.

Juletræ skulde han jo have, men det kunde ikke skaffes af 
Gran, det blev Rosengrene, der var pyntede, saa godt det lod sig 
gøre, men Martin var glad, min Mand skrev saa Vers til Gaverne, 
jeg mindes et af Versene til mig saalydende:

"Til min nøjsomme og tro Veninde, 
Du vil Dig nok kærlig finde, 
naar vi til Ribe kommer, 
det være Vinter eller Sommer, 
saa skal Du en Waterproof have, 
det være skal din Julegave."

Besøg havde vi jo sjældent derovre, dog i 2 Somre kom 
Ernesto Jensen, Søn af Kaptajn Jensen, hans Hustru, født Dal
gas, han var en ejendommelig Dreng, skyede al Forfinelse, Na
turbørnene paa Mandø tiltalte ham, og han skrev begejstrede 
Sange til deres Pris, og tog ved 4-Tiden om Morgenen med dem i 
Engene, saa Solen staa op og arbejdede med dem. -

4' Afsnit.

I Foraaret 1873 blev min Mand kaldet til Sognepræst for Søn
derholm og Frej lev, det var jo en stor Begivenhed, efter at have 
levet de stille ensformige Aar paa Mandø, min Mand havde været 
der i 8, og jeg 1 5 Aar; men det er ikke uden Betydning at have le-
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ver Livet pas døn Heade, især i de første Aar af ena Ægteskab, 
nu kom vi til Egne, hvor Livet pulserede stärkere; der var smukt 
ved Sønderholm , med en dejlig gammel Have, vel passet. Præste- 
gaarden var gammel og ikke videre godt indrettet med en Skorsten 
midt igennem Huset, men den kom os jo ofte til Nytte, hvad jeg 
sanere skal berette.

Hvor husker jeg Rejsen og Opbrudet fra øen, hvor der just 
den Dag ingen Ebbe var, og vi maatte sejle i Saad. Afskeden med 
de &ode, venlige Mennesker baade paa Øen og Ribe, det glemmes 

^ ikke. Da vi kom paa Fredericia Banegaard ved Sommertid, syntes
' Toau j eg, det maatte vare som i -Paradis, de mange Mennesker, der val

fartede til alle Kanter, og saa pyntede de var. Kin Hand boede 
(25) di første Maansder hos den afgaaeds Præst, Sundby, og jeg gik pa? 

Rejse med mitte to Smaapiger, Marie 37, og Henny 14 Aar. Martin 
kor. saa hj&m til Forældrene. Vi tog først til Horsens til min

(26) Fatter, Redaktør Foghe, hvor min trofaste Moder var ankommen,for
at værs sammen med os, saa gik Tursn til Aarhus til Bankdirektør

(27j Nelleman, gift med min Mands Søster Amalie, saa til Fussingø hoe
(28) ®*in Søster Luise, gift med Skovrider Magius , der var saa vidun

derlig smukt; saa til Viborg hos min Søster Martine, gift med 
(29) Landinspektør Hoff, der havde 5 Sønner, som jeg havde 5 Døtre 

^ paa Rad, og saa havde Hoffe 3 Døtre og jeg 3 Sønner, men vi fik 
(Tizd#,^ -Z extra ^^ea^xn, Helga og Emmy, ialt 10 Børn. Endvidere besøgte 

<H3o) vi nån Søster Kathinka, gift med Proprietær Bay, Østergaard Løvel, 
ue boede i Nærheden af Barndomshjemmet Sødal, og vi havde den 
Fornøjelse at komme til Nøddeplukning i Skoven og blev ogsaa 
gæstfrit modtaget af Ejeren paa Sødal, Lehnsgrave Petersdorff, 
i hvis Besiddelse den har været i nogle og fyrretyve Aar. Saa gik 

(31) Rejsen til Købmand _B_rinkman i Thisted, der var gift med min Mands 
Søster.Karia, og der boede tillige an anden af hane Søstre Fanny, 

(32) gift med Direktør_Essmann. Skønt vi havde det udmærket allevegne, 
blev vi dog mest glade, da vor Fader kom sejlende efter os; vi 
boede hyggeligt med de gamle Præstefolk nogle Marnsder, inden vi 
tog Præstegaarden i Besiddelse. Kort efter havde vi vor første 
Bispevisitate af Biskop Laub i Viborg, det er jo altid en Begi
venhed i Præetegaardene, naar Bispen melder sig, saa skal jo alt 
være i Orden lige fra Kirkebogen til alle Børnene, og der skal 
steges og braaes, saa kommer Lærerne og Præsterne til Middag efter 
de forskellige Visitatsar; det gaar jo i Reglen rigtig godt, men 
man ar dog mest glad, naar det er godt overstaaet.

Det var en stor Forandring helt igennem for os, vi havde 
ingen Avling og 2 Piger, for paa Mandø var store Pigen hovedsa
gelig Karl og skulde nærmest passe Kreaturerne, saa Arbejdet 
paahvilede mig nærmest, fra Naboen maatte jeg ofte hente Vand fra 
en Hejsebrønd, Spanden faldt gerne ned, saa kom en gammel Bedste- 
^ar og hjalp og eagde: ”Madammen lærer vist ikke at hejse Vand 
op"; det var ogsaa sjældent, jeg var heldig med det. Jeg følte det, 
som var jeg bleven Dronning, havde særlig flinke Piger, en Bøv- 
lingpige, ogsaa kaldet Bølle, hende havde min Mand konfirmeret, da 
han var Kapellan paa Vesteregnen, hun kom saa glad og fornøjet, 
s£-a jeg forundret spurgte hende, om hun ogsaa troede, at vi To 
kunde., komme godt ud af det sammen, hvortil hun svarede: "Jo, 
Bertelsen var saa rar, saa tænkte vi, at det var hans Kone nok 
ogsaa"; hun var som en Datter i de 3 Aar, og hvor hjalp hun mig 
troligt med Børn og Syning. En anden ung Pige, Agnes fra Enkedron
ningens Asylskole, afløste hende, hun havde forset sig lidt i 
Skolen, og vi blev anmodet af Forstanderinde Fru Maribo om at tage 
os af hende, hun var en køn, velbegavet og godt oplært Pige, vi 
kom ikke til at fortryde at have faaet hende, hun var ogsaa hos os 
i 3 Aar og var mig en god Støtte.
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I Februar 1873 blev vor 3* Datter Ingeborg født, og paa samme 
(33) D^g og i samme Time blev ogaaa Højskoleforstander Nygaerds Datter 

Agneta født, saa de regnedes som Tvillinger.
Højskolen laa. nemlig tæt ved Præstegaarden, det var begave- 

(34) de og udviklede Mennesker, Nygaard og Hustru, der havde udmærkede 
gode Gaver og Betingelser for en saadan Skole, men Himmerland er nu 
et no&et dødt Punkt, det er gode og hæderlige Mennesker, der ogaaa 
gaar flittig i Kirke, men ikke stort derudover. Nygaards kom fra 
Ryslinge Højskole, hvor Livet pulserede stærkt i Birkedalstiden, 
men Skolen var ikke ret godt besøgt. Der holdtes dejlige Møder, og 
Folk kom langveje fra, store fyldte Charabancs holdt i Præstegaarden, 
hvor saa Kaffen maatte koges i Kedler, og Hvedebrød var bagt en mas
se, senere dakkedes Aftensbordet i Storstusn. Der var ogaaa ugent
lige Høder, hvor min Mand og Nygaard skiftevis talte om kirKelige 
og historiske Emner. De unge Karle og Piger kom meget i Præategaarden. 
Sang, Leg og Oplåsning var jo Underholdningen.-

I Sønderholm blev ogsaa Dagmar Susette født 1876, og Sigrid 
Emilie 1878, og i Efteraaret 1880 kom vor første Søn Jens Olaf NialJ^c^ 
det var en stor Begivenhed, og mange vilde være hane Faddere, han 
blev døbt ved et Praetekonvent, vi havde kort efter; hans Gudmoder 
var min Søster Martine Hoff, og vor sønderjydsKe Lærerinde var

35-37)Fadder. Præsterne Jungersen, Ingerlev og Rieper samt Ingeniørkaptajn 
Jensen og Kammerherre Juul til Lundbæk var også? Faddere, og Pastor 
Jungersen havde skrevet en smuk Sang. -

Konventerne der paa Egnen var os til megen Glæde og holdtes 
skiftevis Aaret rundt i lang Udstrækning, saa var der først Guds
tjeneste i Kirken og senere Diskussion, som vi Præstekoner overvæ
rede. Rejserne var jo adskillige Mile, saa vi ofte maatte overnatte, 
jeg husker flere af Køreturene i de smukke Sommermorgener over He
derne, naar min Mand saa sang Morgensangen: I Østen stiger Solen 
op» og jeg sad og strikkede Strømper til de mange smaa Børn, var 
der noget af Højhed derover. - Min Moder kom hvert Foraar, havde 
saa altid et Par strikkede Strømper med til hvert Barn og forfødde
de de gamle og hjalp mig i det hele troligt, hun vidste selv, hvad 
det var at have en stor Børneflok, hun tog sig ogsaa altid moder
ligt af den næstmindste, for hun sagde, naar der kom en mindre, 
saa skulde ovennævnte altid være stor. I Aalborg havde jeg min 
ældste Søster Henriette, der altid kom og hjalp, naar vi havde Fe4 
ster. Naar hun saa Mangler, afhjalp hun efter Evne. Engang forærede 
hun os en Hængelampe, der skulde være saa sikker, hvor der var mange 
smaa Børn, men Ingeborg, der altid var paa Spil, sad, da jeg kom 
ind, oppe paa. Bordet med den tændte Lampe i fuldt Sving. Engang 
havde vi.Militærindkvartering , og Bølle og jeg havde lige faaet 
Børnene i rene nystrøgne Kjoler, vi skulde saa selv omklædes, men 
da alt var saa roligt, blev jeg mistænkelig, og rigtig, der var 
samme Dame igen paa Færde; hun var kommen op i sin Faders Studere
værelse, havde væltet et Blækhus over Skrivebordet og plaskede med 
Hænderne i Blækket, hun saa nydelig ud; men hvor var hun dog ulykke- 
li8? å-a det ikke strax lod sig vaike af, og der blev let af de sor
te Hænder og Arme. I Haven med de mange smukke Blomster gik Børnene 
meget med deres Fader, Ingeborg udbrød da ogsaa: "Fugle synger, 
Kokke ringer og ynde Blomster", synge lærte deres Fader dem, han 
satte dem op paa Bordet foran sig og lærte dom Melodierne, ofte in
den dø kunde tale.

Af gode Venner maa nævnes Postmester Schous i Nibe, der ofte 
kom gaaende den Kil til Kirke, og baade vi ældre og Børnene holdt 
sammen igennem Aarene. Johanne Schou kom særlig en Del hos os, hun 
havde udmærkede Gaver til at lege med Børnene, pyntede Dukker og 
Dukkestuer, og Legen gik dobbelt fornøjet, naar de havde hende med; 
hun kommer ogsaa stadig med til Famili ofesterne^og er især de ældre 
Børns bedste Veninde, Søsteren Eline, der or et Par A.ar yngre, var
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af et muntert glad Gemyt, hun var Barn lange efter, hun var 
konfirmeret, hun er nu Kaptajnsfrue og har 5 lovende Børn.Faa 
Restrup boede Kammerherre Shomann, en ejendommelig Mand, han 
var Præstegaarden god, kom ofte til os; med Børnene vilde han 
altid i Lag, prøvede at gøre dem bange; engang da Biskop Sva
ne skulde komme paa Visitats, tog han Susette for, hun var en 
treaars lille Pige, stærkt paa Spil allevegne, han mente, hun 
skulde bindes eller lukkes inde, hun eaa forundret paa ham, 
for hen og gav ham et Dunk i Ryggen, saa Cigaren foer ud af 
Munden; jeg blev vred paa hende og vilde bringe hende ud af 
Stuen, men han sagde: "Skænd hellere paa den uartige Dreng, 
her sidder". Han var en streng Jurist, og da han var Sogne- 
raadsformand, lod han ofte mere bøs end han var, min Mand sag
de da til ham: "Det var ej godt, om Kammerherren var Præst for 
sa? slog De nok Syndere ihjel".

I Sønderholm havde vi ofte Besøg af Hedekaptajnen Dal - 
gas, han var en Ungdomsven af min Mand, kom gerne i Følgeskab 
med sine Ledsagere Oberst Myhre og Skovrider Hecket, det var 
en Glæde at have ham til Gæst, han holdt jo mange Møder, og 
fik altid Folk godt med; han var en nøjsom Mand, Kartofler og 
Løgsauce vaj hans Livretter. Om Sommeren og særlig i Ferien hav
de vi mange Gæster, Slægtens Børn søgte til os, da vi var de 
eneste, der havde Hjem paa Landet. Af min Søster M^rtines Dren
ge var der gerne nogle, ligesom af Essmanns, Brinkmans og Nel- 
lemanns og Apptheker Bertelsens Drenge,- i godt Vejr'gik Legen 
altid fortræffelig ude, men var det Regnvejr, saa gjorde de 
Akkord med mig om, at dejs gerne vilde hjælpe med Bærplukning, 
naar jeg saa om Aftenen vilde sætte Leg igang med dem, helet 
Ordsprogleg; det var jo ofte lidt anstrengende efter, hvad jeg 
havde at gøre, men gav jo ogsaa megen Fornøjelse. Frierleg 
maatte jo ogsaa leges.

Af min Søster Kathinkas Børn blev 4 konfirmerede hos os, 
og et Par Gange havde vi Barnedaab og Konfirmation paa een Gang, 
10 Daabsfeeter og 14 Konfirmationer, og to Gange var de ældre 
Søstre Faddere til de yngre. Fra Mandø kom vi gældfrit, men ik
ke fra Sønderholm, der var Formandspension og Byggegæld, og 
Børneflokken var jo vokset. Om Sommeren kneb det mest med Pen
gene, da Udgifterne var størst, og Trinitatis er ofte imellem 
Præsterne kaldt Pinitatis. Inden jeg afslutter om Tiden i Søn
derholm, maa jeg endnu nævne et Par af Præstegaardens gode 
Venner, Forpagteren Lars Kjær, som Børnene hver Morgen hilste 
med Glæde, altid havde han noget at vise dem og fortælle dem 
om, saa var der født smaa Lam, de skulde ud at se, og saa skul
de de hver have en Ko; kom han fra Aalborg om Lørdagen, var de 
meget spændte paa at se, hvad han havde med til dem, han lod 
jo, som han intet havde, men naar saa Lommerne blev efterset, 
var der Glæde, et Kræmmerhus Bryst sukker er jo nok til det,naar 
man er Barn; han fulgte os ogsaa trofast op til det nye Hjem, 
og da den nye Præst kom, der ingen Børn havde, savnede han os 
meget værre.

En god Nabokone havde vi i Ane Grej sen, der havde tjent 
flere af Præsterne som Stuepige, hun var ogsaa Præstegaarden god 
og ikke mindst Børnene, de søgte jævnligt -over til hende, de for
undrede sig over, at hun spurgte dem om, hvad de vilde have som 
Paalæg paa deres Mad, de sagde: "Det spørger Moder os aldrig om, 
men lægger et Stykke Sigtebrød ovenpaa et Stykke Rugbrød". Var 
de syge, skulde Ane Grejsen altid hentes, til Julen skulde Præ
sten altid have hendes bedste Bryg af Øllet. Børnene gik gerne 
deres Fader imøde, naar han kom fra Udsognene om Søndagen, de*/&^ 
sagde Sognefolkene: "Der kører Præsten med alle hans Dætre".



DANMARKS KIRKER - 239:

SØNDERHOLM
Sønderholm kirke mellem Al
borg og Nibe er et interessant 
bygningskompleks med en ro
mansk kerne af granitkvadre: 
skib, kor og apsis. Hertil er i 
gotisk tid føjet tårnet mod vest 
samt et våbenhus mod nord, 
begge bygninger af granitkvad
re og gule munkesten. Det bety
delige kapel ved korets nordside 
skal være opført i 1685, det er 
dog muligvis ældre. Mellem ka
pel og våbenhus er rejst en min
dre bygning af mursten, som 
antagelig er fra ca. 1700. Den har 
tjent som våbenhus for herska
bet på Restrup.

Kor og skib har store, gotiske, 
ottedelte ribbehvælv - i koret 
smykket med rige kalkmalerier 
fra renæssancetiden. Dertil kom
mer en serie på 32 våbenskjolde, 
repræsenterende Gabriel Gyl
denstierne og hans enke, fru Kir
sten Friis' aner.

Sønderholm har adskillige an
delsbegravelser. I kirken hviler 
også den stakkels adelsfrøken 
Christence Kruckow, der 1621 
blev henrettet for troldom. Og 
som sikredesig et barsk efter
mæle ved at indstifte »Den hals
huggede jomfru Marias legat«.

DANMARKS KIRKER - 277:

JETSMARK
Kirken i Jetsmark ved Pandrup i 
Vendsyssel har i sin tid sikkert 
været viet Sankt Nikolaus. Ifølge 
en gammel præsteindberetning 
skal en længst forsvunden kirke
klokke have båret en runeind
skrift med ordlyden: »Denne 
klokke, Nikolaus, vier vi dig til 
eje.« I kirkens våbenhus ses en 
runesten med indskriften: 
»Hove satte stenen efter sine 
brødre Thorlak og Ride.«
Den anselige kirke består af skib, 
kor med apsis samt våbenhus 
og tårn. Skib og kor med apsis er 
af romansk oprindelse og opført 
af granitkvadre. I senmiddelal
deren tilføjedes tårnet mod vest, 
der forneden er opført af kvader
sten fra den nedbrudte vestgavl. 
Foroven er byggematerialet 
teglsten. Våbenhuset er ligele
des senmiddelalderligt, og fra 
samme tid stammer kirkens 
hvælvinger. Apsis skiltes fra ko
ret ved en spærremur for at tje
ne som sakristi.
Kirken er seværdig på grund af 
sine kalkmalerier. Hvælv og 
vægge er rigt dekorerede. De 
fleste malerier er dateret til 1474 
ifølge en påmalet indskrift. I ko
ret findes rester af malerier fra 
1300-tallets begyndelse.
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I Efteraaret 1881 blev min Mand kaldet til Sognepræst for 
Jeeywark, beliggende imellem Aalborg og Hjørring og en Mil fra 
Vesterhavet ved Badestedet Blokhus, hvortil vi ofte valfartede. 
Landet* er der som en flad Slette med en stor vid Horisont. Kir
ken der er stor og køn, ligger for sig selv og ser ofte ud som 
den laa i Skyen, deroppe tilbragte vi 19 lykkelige og gode Aar, 
og derfra har nok Børnene deres gladeste og bedste Minder, Præ- 
stegaarden var stor og rummelig med 11 Værelser, som den store 
Familie nok kunde fylde. Ved Indkørslen var der nogle dejlige 
store Lindetræer, hvorunder der ofte er dækket Kaffeborde.Hvad 
vi savnede deroppe var Omgang med Præster, og Konventerne, som vi 
tidligere havde haft megen Glæde af. Med de nærmeste Præster 
var der ingen særlig Samstemning og der var langt til de andre 
Præstegaarde. I Sognet laa flere store Gaarde, som Herregaarden 
Lundsgaard, der dengang ejedes af Proprietær Salicath; det var 
en dejlig Gaard med en stor smuk Have, der var en god Husfrue, 
der gerne vilde glæde og gjorde Præstegaarden godt paa mange 
Maader, om Søndagen saas hun gerne komme til Kirke med sine 
Døtre. Familien Knudsen paa Be^holm kom vi ogsaa til at staa i 
/k,ært Venskabsforhold til. Vendelboerne er et opvakt Folk, meget 
foretagsomme, altid med paa, hvad Nyt der kommer op. I de Aar blev 
der bygget flere Forsamlingshuse, og der er holdt mange udmærkede 
Taler af Præster og Højskoleforstandere, og der er sunget mange 
gode Sange dér. I den store Kirke var der godt Kirkebesøg, min 
Iland havde dog ikke mindst sin Gerning med at besøge Syge og 
hvem, der ellers trængte til at tales med, og Mange have ud
talt, at han har været meget for dem.

I 1883 blev vort ’|©£tende Barn født, Emil, han havde nær 
kostet sin Moder Livet, i fire Maaneder laa jeg tilsengs og var 
Døden nær, dengang havde man ikke Sygeplejerske, et Par af Nabo- 
præstekonerne, min ældste Søster Henriette og Fru Schou fra Nibe 
afløste hinanden, det var en svær Tid for min Mand og Børn, men 
efter en heldig Operation kom Helbredelsen ud paa Foraaret; vi 
havde meget at takke Gud for og fik mange Beviser paa Kærlighed 
og Venskab. Ingen var mig dog til mere Trøst og Hjælp end min 
kære velsignede Mand. Hvor jeg husker da Sygdommen var svæ
rest, og jeg med Sorg tænkte paa Adskillelsen fra Mand og Børn| 
hvordan jeg saa havde et Syn, jeg eaa, som der stod en Engel ved 
hvert af mine Børn og to ved den lille Vugge, og jeg hørte den 
dejligste Musik, det var, som jeg var paa Rejse; det gav saadan 
Fred. -

I Je^mark havde vi selv Avlingen, og der var en stor 
Husholdning med flere Karle og 3 Piger, vi havde ogsaa stadig 
Lærerinde, saa det var et langt Bord med mange Munde, der hver 
Dag skulde mættes; min Mand var aldrig gladere, end naar de alle 
var samlede^, og holdt ikke af, at nogen af Børnene rejste ud. 
Ved Bordet vilde de jo gerne drøfte allehaande Ting, og det gik 
ikke altid lige roligt til, saa blev der malet en Rose i Loftet, 
det var et Fredetegn. Saa voksede jo Børnene til, de store blev 
konfirmerede og hjalp mig med Husvæsenet, saa fik jeg mere Tid 
til at holde det meget Sytøj i Orden, om Sommeren færdedes jo 
Børnene meget ude og hjalp deres Fader i Haven og havde selv 
deres Smaahaver; de havde jo Gynger og Vipper og fik ofte Køre
ture med deres Fader ud i Sognet, Børn paa Landet har det godt. 
Naar saa Vinteren kom, ja, saa tumlede de mindre Børn i Spise
stuen, lavede Jernbanetog af Stolene, Togene forulykkede jo tit 
og Stolene med. Naar jeg saa i Mørkningen skulde ud at lave til 
Aftensbordet, saa vilde de mindre Børn helst følge mig i Spise
kammeret, hvor der jo ikke altid er lige rart, men naar min 
Mand saa kaldte paa dem fra sit Studereværelse og tog dem ind
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til gig og fortalte dem Historier og sang med dem og tegneae 
smaa Billeder, og de større malede dem, saa kunde de komme saa 
hjertensglæde ud til mig^. eaa med et lille Hus eller en lille 
Hest med Vogn; det var jo ellers Børnenes vanskeligste Tid fra 
5 til 7, inden de kom til Sengs. Jeg husker ogsaa , hvor de gerne 
observerede, naar jeg gik paa Loftet, der vilde jeg jo ikke saa 
gerne have dem med, da de gerne endevendte, hvad de kunde over
komme, naar jeg saa sagde, de skulde blive nede, eaa sagde min 
Mand, at jeg skulde skønne paa, hvor uundværlig jeg var; Tingene 
skulde gerne aees fra den lyseste Side. Havde vi 4 Sønderholm 

ti havt mange Sommergæster, saa blev det flere i Je^ymark, det var 
jo sommetider, det kneb med Sovepladser, der var megen Glæde 
Over Havturene og Badene i det dejlige Vesterhav, jeg husker hvor
dan min Svoger, Jernbaneassistent Bertelsen ofte sagde: "Her er 
der Luft, og ren Luft, imod i København". Familien Brygger Johan
sen fra Aalborg kom ogsaa ofte og hørte med til Vennekredsen igen
nem Aarene. I Julan 1885 blev den 3die Søn Peter Julius Kali 
født, en dejlig, stor, kraftig Dreng, det er den ottende i Ræk
ken, i Pinsen 1888 blev Helga Herdis født, og i Juli 1890 kom 
Emmy som Nummer 10. Saa begyndte de store Børn jo at komme ud, 
Henny var den første, der begyndte sin Vandring ud i Verden med 
det huslige som Fag, det har hun senere i Livet vedblevet med, 
hun var ogsaa hjemme derimellem og var mig en god Hjælp, hun har 
nu selv dannet sig eget Hjem ved et Pensionat. Ingeborg kom to 
Vintre over paa Frøken Zahles Skole og blev uddannet til Lærer
inde, boede hos vore gode Venner, Ingeniørkaptain Jensen, kom 
hjem og var i 5 Aar en god og samvittighedsfuld Lærerinde for sine 
Søskende og der gik ogsaa nogle af Sognets Børn i Skole i Præste- 
gaarden. Susette kom, da hun blev voksen til Jægerspris og blev 
Medhjælper hos en af Plejemødrene for Børnene der, efter nogle 
Aars Forløb tog hun Handelsexamen og fik Plade paa Jærnbanekonto- 
ret i Aalborg. Sigrid blev en Tid Medhjælper paa et Børnehjem her 
i København, vilde egentlig væx*et Sygeplejerske. Jens Olaf og 
Emil havde begge mest Lyet til Landvæsenet og kom efter hinanden 
op til Proprietær HasseIbaloh paa Fredriksted som Elever, kom 
senere som Medhjælpere paa Gaarde her paa Sjælland. Emil har 
været 6 Aar Forvalter paa Lakkerup, 4 Aar paa Roeenfeldt og nogle 
Aar paa Idagaard, som Inspektør paa Gammelgaard ved Glostrup og 
or nu havnet som Inspektør paa Godset Arnakke. Jens Olaf blev 
i nogle Aar haardt angrebet af Gigtfeber, forlod Landvæsenet, 
lærte Binedskæring, kom paa Kunstmuøæet i Flensborg , og har 
rejst i Tyskland og Sohweitz, blev syg dernede, kom saa nogle 
Aar til Sporvognene^ og er nu vendt tilbage til Landvæsenet. Ju
lius kom, da han var 13 Aar paa Latinskolen i Viborg og boede 
hos sin Moster Mejtine Hoff. Imedens han var der, søgte han ofte 

(38) ned til Arkivar Jespersens, hvor der var Sønner, og Paul^der var 
hane Jævnaldrende og i Klasse sammenkød ham, var hjemme i Jets
mark nogle Ferier. Hvor var Juliusj/^naar han kom hjem o& kunde 
komme til at køre og ride og fiske, det var jo ikke saa morsomt, 
naar Rejsen gik tilbage til Skolen. Hvor blev der stille, da 
Drengene vare komne hjemmefra, jeg syntes det var saa underligt 
ikke mere at høre Lyden af de klaprende Træsko, naar de kom ude
fra og al deres muntre Prat. Hvor var der Glæde, naar Julen kom, 
og de kom hjem, naar Slæden eller Vognen holdt udenfor, og de 
glade Ansigter viste sig. Der var en Omfavnen og Snakken, Grisen 
var jo slagtet , de sorte Pølser stod paa Bordet, der var jo bagt 
og tilberedt i store Kaader. Naar saa Juleaften kom, «hvor de 
glædede sig, det var ogsaa en stor Kreds, der gik om Juletræet, 
og der blev gerne sunget: "Her komme Jesus dine Smaa". Hvor étraa- 
lede ikke de glade Barneansigter, naar de saa nogle af deres 
Ønsker opfyldte, ogsaa husker jeg, hvor Drengene havde travlt
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med at faa Karlene ind tilborde, de kom jo eaa nyvaskede og 
pæne, og den, der fik Mandlen, ekulde jo have 25 Øre. Hvert 
Aar om Sommeren kom vor gode Provst Sørensen fra Jerslev 
paa Provetesyn, han var en Ungdomsven af min Mand, de havde 
været paa samme Tid i Ranum og Præsten Ludvig Bertram Møller 
havde varet deres Lærer, det var særlig ham, der havde tilakjui- 
det min Mand til Præstegerningen. Provst Sørensen var en glad 
Mand, han stod^ som min Mand, tidlig op om Morgenen, helst 
Klokken 5 om Sommeren, og de syntes begge, at de, der sov læn
ge, gik .Glip af megen Herlighed, men der er jo ejheller noget, 
der kan lignes ved en smuk Sommermorgen paa Landet. Ingeborg 
var et Par Aar Lærerinde i Jerslev Præstegaard, deroppe blev hun 
forlovet med en lys, køn Ungersvend, Pam© Ravnkilde, han var 
Tømrer af Profession, han var en Nevø af Provstens, Susette blev 
paa Handelsskolen i Aalborg forlovet med Adolf Elmquist, senere 
Bogholder, nu Forretningsbestyrer for en Trælastforretning her 
i København, Sigrid blev, da hun var paa Børnehjemmet, forlovet 
med Maskinmester Blume. Der var jo megen Ungdom i Præstegaarden, 
og mange kom der desforuden. De ældre Børn kom en Del sammen 
med Herredsfoged Riepers Ungdom. Jiin Mand samlede helst Børnene 
ved Klaveret med Sang* gode Slægtninge i Thisted, Brinkmanns, for
ærede engang Børnene et Klaver, det var der stor Jubel over.

Flere Gange havde vi ret alvorlige Sygdomme tilhuse, en
gang laa 5 af Børnene af Difteritis, de to ældste var meget an
grebne, men kom sig, Gud ske Lov; nogle Aar senere kom en Ty
fusepidemi, hvor 9 af os blev syge, jeg selv derimellem, vore 
Folk blev ogsaa angrebne.

Det varede i flere Maaneder, min L-and, Marie og Drengene 
slap fri, Ingeborg skulde det Aar konfirmeres, hun havde holdt 
sig til Dagen før Konfirmationen, men ak og ve, eaa kom Feberen, 
og hun laa tilsengs om Søndagen^ omgivet af Blomster og Gaver 
fra Slægtninge og Venner, der jo troede, at det var Festdag; da 
hun blev rask, blev hun konfirmeret ene en Søndag. Om Foraaret 
den 31de Karte 1894 holdt vi Sølvbryllup, den Dag skinnede Solen 
ligesaa varm som paa vor Bryllupsdag og har næsten altid gjort 
det den Dag, det var en dejlig Festdag. Slægtninge var komne 
tilrejsende, vor gode Ven Provst Sørensen derimellem, han tog os 
til Alters, og da vi kom hjem, havde Sognets Folk og vore om
kringboende Venner sat et smukt Dagligstuemøblement ind, der 
kom Masser af Gaver i Form af Billeder, Broderier og mange an
dre Slags, ved Frokosttid kom en 150 Mennesker for at lykønske 
os, mest fra Sognet, men ogsaa vore Bekendte og Venner der om
kring boende; de kom i Hold af 20 ad Gangen tilbords og blev be
værtede med forloren Skildpadde, koldt Bord, Chocolade, Kaffe og 
01, senere var der Middag for Familien, hvortil der var skrevet 
3 smukke Sange.

Da nu Børnene var voksede til, eaa skulde jeg efter 23 
Aars Forløb en Rejse til København. Vi havde lige haft Biepe- 
visitats af Biskop Sohousbo, og han var stærkt interesseret i 
denne, som han kaldte, en Jubilæumstur; jeg havde en dejlig 
Tur, kun 10 Dages Permission, boede hos min kære Svigerinde 
Fru Kali, hvor ogsaa min ældste Søster Henriette var, de gjorde 
alt for at glæde mig, hver Dag kom der ct lille Brev fra min 
Mand, der jo ogsaa fordrede et tilsvarende, han mente jo, at 
Hjemmet ikke kunde undvære mig længere, jeg havde saa Ingeborg 
hjem med efter endt Kursus. -

Min Mand, der nu var ældre, nar de 70 Aar, blev svag, 
saa vi maatte have Kapellan og fik Erik Begtrup, der var hos os 
i 2 Aar, han var velbegavet, havde en høj Sangstemme, prædikede 
godt og Folk vilde ogsaa gerne høre ham som Foredragsholder;
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han blev forlovet med vor ældste Datter Marie, og de blev viede 
i Jexemark Kirke; da han var blevet udnævnt til Præst i Rubjerg, 
der kun laa 4 Mil fra Jetsmark, e@ TurSn gik ikke saa sjældent 
derop, det laa ved det dejlige Vesterhav, nær Lønstrup; senere 
blev de Præstefolk paa Mors, i Alslev og Draaby, det laa ved 
Limfjorden, der var kønt paa Moro, der har vi haft flere gode 
Ferier oppe. Nu er de Præstefolk her paa Sjælland i Holtug ved 
Storehedinge, de har 3 Børn, Nanna 30 Aar, Johannes 17 og tflhrie 

(42) Luise 5 Aar. Ti fik ny Kapellan, Pastor Thaajup, der ogsaa var 
hos os et Par Aar, en elskværdig rar Mand, der senere blev Præst 
paa Heden, i Grove Og Simmefecjær ved Karup Station.

I Aaret 1900 tog min Mand sin Afsked, vi boede dog endnu, 
en 3 Fjerdingaar i Præstegaarden, hvor vor Eftermand, Provst Jol- 

(43) strup var blevet Præst, vi havde en god Tid sammen; han var en 
udmærket Mand, gik op i sin Gerning som Præst, var ugift, var i 
Jetsmark i 12 Aar, er nu Præst 1 Sjørring ved Thisted.

6 Afsnit.

Saa flyttede vi fra den gamle Præstegaard, der havde hu
set os de mange Aar med de mange Minder baade af Alvor og Gam
men. Vi flyttede til Viborg, der gik Juliue i Latinskolen, og 
jeg havde mine 2 Søstre boende der. Helga og Emmy kom i Plougs 
Realskole, det varede ikke længe, inden de blev glade ved Skolen^ 
og fik jævnaldrende Kammerater, hvor kom de snakkende og glade 
hjem og fortalte deres Oplevelser. I Viborg blev Ingeborg og 
Susette viede paa én Dag, den 14' Juni 1902, og Sigrid i Køben
havn den 15' Juni. Julius, der ikke havde særlig Lyst til Bogen, 
kom i Maskinlære og kom paa sin rette Hylde, gl^ad og munter kom 
han i eit blaa Smedetøj og var altid vel lidt baade af sin Me
ster, og hvor han kom paa Arbejde; Cykler og Motorer, der dengang 
kom op, interesserede ham stærkt, han kom ofte susende forbi, hvor 
vi boede, han kom senere til Burmeister & Wain, blev saa Soldat 
og slog sig paa Elektricitet, for nogle Aar siden etablerede han 
sig som elektrisk Installatør i Odense, er gift med Emmy Sørensen 
fra Kronborg, en god Kone for ham, de har en liden Søn, Mogens, 
paa 4 Haaneder, min første Sønnesøn. I Viborg havde min Søster 
Hqrtine Hoff Pensionat for Skoledisciple; om Søndagen samledes 
vi ofte deroppe, der blev ofte leget Ordsprogleg og engang spil
let Komedie, hvor mine Børn ogsaa var Deltagere.

(44) Pastor Lund fra Vium, en god Ungdomsven af min Mand kom en
gang hver J'aaned og holdt Gudstjeneste i Hospitalskirken, der var 
en lille grundtvigsk Kreds, der gerne vilde høre ham. Vi havde 
ogsaa mange gode Høder, og om Vinteren samledes vi gerne ogsaa

(45) engang om Maaneden hos Oberstløjtnant Bennikke, hvor gode Ting 
paa kristeligt Omraade blev forelæste, og der blev sunget en Del.- 

Min Mand blev nu mere og mere svag og kunde daarlig færdes 
ude, men blev saa kørt i en Rullestol, men det var svært saa al
ting tabtee for ham, saa han, der havde glædet sig saameget over 
Naturen , slet ikke bemærkede den* Emil, der paa den Tid laa 
inde som Soldat i Viborg, var en god og kærlig Søn til at støtte 
og opmuntre sin gamle, svage Fader. Hvor var han kærlig lige til 
det sidste, naar jeg kom fra mine Ærinder i Byen, tog,.han imod 
mig, som kom jeg fra en Rejse, Og da han ikke mere kunde rejse 
sig fra sin Stol, saa strakte han Hænderne ud og saa glad til 
mig og sagde: "Hvem har lært Dig at tage saa godt paa mig", jeg 
svarede: "Det har din Kærlighed gjort".
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Den 16' Haj 1903 sov han stille hen, og blev begravet paa 
gin 77aarige Fødselsdag, de fleste af Børnene var komne tilstede, 
der var en ugen Højtid over Dagen i al sin Vemod. Pastor Lund 
talte først og gav en Karakteristik over ham som Hjertemennesket 
han var og aom det, der gav hane Præstegerning sårlig Værd^ og 
talte ogsaa om den varme Fadrelandeven , han var. Begtrup talte 
sarlig om Hjemmet, han havde kendt og til mig. Martin Bay talte 
ogsaa, ligesom Pastor Thaejup, der sarlig mindedes ham som en 
Takkens Mand.

Saa blev jeg ene, og det var svart, jeg syntes, jeg havde 
mistet saa meget, men jeg havde jo Børnene at leve for, og de 
3 yngste trængte jo særlig til mig. Helga blev konfirmeret, tog 
senere Præliminærexamen, var et Aarstid hos sin Søster Sigrid 
i KÆgs, kom derefter til Odense for at lære at telegrafere, og 
har nu i 12 Aar varet Telegrafist her i København. Emmy blev 
konfirmeret 1 1906, skulde ogsaa have taget Realexamen, men blev 
syg, saa det blev Opgivet, hun kom saa i Sommeren 1908 paa Frede
riksborg Højskole*, og senere paa Frøken Suhrs Husmoderskole, samme 
Eft^raar flyttede jeg fra Viborg, hvor jeg havde boet 1 8 Aar, 
nu var jo alle Børnene borte fra Hjemmet, jeg ansøgte om at komme 
til at bo i Præsteenkehjemmet og fik det, og har en god, lys Lej
lighed paa 3 Værelser, hvor jeg nu har boet 1 10 Aar.

7 Afsnit.

Herinde bor vi 15 Præsteenker, vi har en velvillig Bestyrel
se, ene Præstesønner, der gerne vil gøre det godt for os, det, 
at vi er under samme Kaar, gør, at det er bedre at bo her end 
andetsteds. -

Helga, som havde været her et Aarstid først og boet hos 
Professorlnde Jespersen, kom hjem til mig, og Emmy, der var be
gyndt hos Frøken Suhr, blev senere Telefonistinde og kom ogsaa 
hjem. Julius var dengang Soldat og laa ude paa Kastellet nan 
trængte jo nok til at faa lidt mere i sin Madpose. RavnkiIde. 
der nogle Aar havde boet i København, havde lejet en Villa ved 
den smukke Furreeø, der er tilbragt mangen en fornøjelig Søndag, 
og aet er et hyggeligt og godt Hjem, nu har de bygget sig en egen 
Villa med Udsigt over Søllerød Sø, de har 3 Børn, Ester 15 Aar, 
Gunnild 12, og lille Birthe 3 1/2 Aar.

Henny j der i 3 Aar har været i Chicago.kom hjem og havde 
flere Husbestyrerindepladeer, men har nu selv dannet sig et Hjem 
ved et Pensionat. Elmquiste har været nogle Aar paa Als, kom 
herop ved Krigens Udbrud, han er Forretningsfører ved en Trælast
forretning; de har 3 Børn, Ejvind 15 Aar, Torkild 13, Karen 
Luise 6 Aar. Sigrid har en Kontorplads, har 3 Børn, Bo3.il 15 
Aar, Ulla 13\og Sigrid 13 Aar. Jens Olaf, der nylig har forlo- 
vet sig med Therese Hansen/^Datter af Enkefru Hansen, har slaaet 
sig paa Landvæsenet igen, de tænker nu snart paa at faa Hjem. 
Helga er saa hjemme hos mig, hun er en alvorlig og trofast Pige, 
som jeg er glad for. Emmy blev 1914 gift med Paul Jespersen, der 
er Driftsbestyrer, det er et ungt lykkeligt Hjem, som jeg er glad 
for.

To Gange har jeg besøgt de gamle Hjem i Præstegaardene; 
men Hinderne er saa stærke; det er, som jeg saa os Alle færdes 
derinde, og Spisestuen, hvor vi sad sammen , de mange Store og 
Smaa, det træder altsammen frem for Erindringen og bevæger En 
saa meget: -
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Hine 2 ældre Søstre lever endnu, ligesom min kære Svigerinde 
Augusts. Kali og Ungdomsveninden Ida Aagaard, da vi nu er i on 
noget fremrykket Alder, kunne vi ikke mødes ret ofte, men er al
tid glade ved at kunne opfriske Ungdomsminderne sammen.

Mit Helbred er i de sidste Aar ikke saa godt, men jeg kommer 
mig gerne om Sommeren ved at være paa Landophold hos mine Børn, 
der gerne ville gøre det godt for mig.

Kaar jeg nu som Afslutning samler det Hele, saa synes jeg at 
have Grund til at sige: nat Suprene for mig er faldet paa de lif
lige Steder".

Jeg vil saa gerne, saavidt mine Evner slaar til, være noget 
for mine Kære, der alle viser mig megen Kærlighed.

Saa gaar man jo imod Rejsen hjemad for at samles mod de kære 
Forudgangne og haaber Vor Herre vil kendes ved mig og mine.

Gud ene Tiden deler 
han læger og han heler 
han kender smaat og stort 
han intet ondt bestemte 
og intet godt forglemte 
alt hvad han gør 
er herlig gjort.
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Noter til selvbiografien:

(1) Martin Vabl, født 19.02.1827 i Aalborg, død 27.03.1887 på 
Jægerspris (Vabl A 625), søn af regimentschirurg Hendrik Vabl og 
Vilhelmine Bøggild, praktiserede som læge i Viborg 1853-1862. Han 
var fætter til sognepræst i Vammen Balthasar Christopher Bøggild 
Se note (4).

(2) Distriktslæge i Viborg Johan Anton Hoff, født i Varel i
Oldenburg 1784, død 30.11.1861 på Engelsborg ved Viborg. Han var
gift 3 gange, men efterlod sig kun børn med den 3. hustru:
Cathrine Hannibaline Stockfleth, 1808-1896, som han ægtede 1829. 
Se : Distriktslæge Johan Anton Hoff i Viborg Hans levned og
efterslægt. København 1953.

(3) Hardenack Otto Conrad Laub, sognepræst i Brahe-Trolleborg, 
blev 07.11.1854 biskop over Viborg stift, fra hvilket embede han 
afgik 17.11.1877. Han havde 2 sønner og 3 døtre.

(4) Balthasar Christopher Bøggild var født i Aalborg 22.12.1816 
som søn af købmand og rådmand Lars Johan Peter Bøggild,1793-1857 
(Vahl A 385), og Margrethe Kruse. Han ægtede to døtre af købmand i 
Aalborg Mathias de Hoffman ( der var såvel sønnesøns datterdatters 
sønnesøn som sønnesøns søn af borgmester i Randers Niels Jacobsen 
1556-1624 og Maren Pedersdatter Lassen, 1575-1635, der var 
sønnedatter af Lars Thøgersen, rådmand i Randers 1558-1573, 
se 222 222 111 11.) og Charlotte Cathrine Deichman, først 
28.07.1843 Jenny Mathilde, 1818-1845, derpå 02.06.1846 Charlotte 
Cathrine de Hoffman, født 27.05.1823.

(5) Hofjægermester Peter Adolph Tutein,1797-1885, til Marienborg, 
var søn af Regine Sophie Wraatz, 1766-1847, der var søster til 
Frederikke Henriette Wraatz 1774-1832, se 212 1, han var således 
fætter til Martin Ludvig Kali til Sødal.

(6) Brødrene Hoff var sønner af Johan Anton Hoff, se (2).

(7) Christian Ernst Dreyer, født i Assens 06.12.1801, var 
sognepræst i Bøvling og Flynder 03.04.1847-10.01.1874. Han var 
første gang gift december 1834 med Ane Marie Secher, født på 
Kærgård i Elsted sogn 26.02.1809, død 21.01.1842, datter af 
proprietær Hans Christian Secher,1782-1834, sønnesøns 
datterdatters sønnesøn af Borgmester Niels Jacobsen < se (4)>, og 
Ingeborg Blickert, datterdatters dattersøns datterdatter af 
Christjern Nielsen, borgmester o.1500 i Varde, 222 222 212 112 1.

(8) Carl Frederik Balslev, 1805-1895. Han var efterkommer af 
såvel Hans Svanning, 1503-1584, 222 122 222 21, som Niels Kotte, 
1410 til Eskelund ved Gislev, 222 122 212 212 11.

(9) Carl Frederik Vilhelm Olsen, 1826-1910, var residerende 
kapellan ved Ribe Domkirke 1869-1875. Han ægtede 19.05.1870 Lovise 
Augusta Krarup, født i København 05.12.1840, datter af bestyrer 
for Christianshavns Borgerdydskole Niels Bygum Krarup, født 13.09. 
1821, sønnedatters sønnedatter af Anne Pedersdatter, 212 222 222 
112 12. r
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(10) Sophus Vilhelm Claudi, 1818-1891, var fra 1866 sognepræst 
ved Ribe Domkirke.

(11) Cand.theol. Sophus Høgsbro var forstander for Rødding 
Højskole 1850-1862, kom 1865 i Rigsrådets folketing, 1866 i 
Rigsdagen, hvor han sad til sin død.

(12) Morten Thomsen Bredsdorff, 1830-1910, var 1871-1885 
sognepræst i Jernved.

(13) Færingen Hans Jørgen Jacob Sørensen var 1860 blevet 
sognepræst i Vester Vedsted.

(14) Carl Frederik Grove, 1828-1895, højskoleforstander.

(15) Jens Nicolai Schiørring , 1825-1900, fra 1864 sognepræst i 
Hodde og Tistrup.Han var sønnesøns dattersøns sønnesøn af 222 211 
222 1 Hans Feldthuus.

(16) Ludvig Schrøder, 1836-1908, cand.theol. Var 1862-1864 
forstander for Rødding Højskole og begyndte i 1864 påny i Askov, 
var forstander til 1906, foredragsholder til sin død. Han var gift 
med Charlotte Wagner, 1842-1904.

(17) Niels Jocum Termansen, 1824-1892, gårdejer i Vejen forfatter 
og rigsdagsmand.

(18) Hans Christian Janus Nicolai Balthasar Krarup Sveistrup, 
1815-1893, var 1861-1870 sognepræst i Rødding og Skrave, derpå i 
Vejen og Læborg. Han blev afsat af den tyske regering, men blev 
boende i Rødding 1 3 år som fri forkynder, hvorefter han kom til 
Vejen. Han var en efterkommer af Anne Pedersdatter, se note (9), 
der først blev gift med broder Thøger (Løvenbalk) i Viborg, og 
siden med hans efterfølger som sognepræst i ved Sortebrødre kirke 
i Viborg, Morten Hvass.

(19) Asta, født Krag-Juel-Vind-Frijs.

(20) Schøller Parelius Vilhelm Birkedal, 1809-1892, præst, siden 
stifter af frimenigheden i Ryslinge.

(21) Oluf Peter Holm Larsen, 1802-1873.

(21a) Datteren Henriette, opkaldt efter farmoderen Henriette 
Christiane Mulvad, blev livet igennem kaldt Henny. Hun giftede sig 
ikke, var nogle år i Amerika, kom hjem og etablerede et pensionat 
på Frederiksberg, hvor mange af slægtens unge boede under deres 
uddannelse og her fandt et dejligt hjem. Da hun fyldte 90 samledes 
ca. 125 slægtninge med hende i Vartov for at fejre hende.

(22) Herredsfoged 1 Ribe, senere politimester i Randers, Gustav 
Adolph Honnens, 1832-1906.

(23) Christian August Petersen, 1818-1889, landkirurg i Thorshavn 
1852-1858, da han blev distriktslæge i Ribe o^ læge ved hospitalet 
og ved amtssygehuset. Han var gift med Virginia Atalanta Eleonora 
Erichson, født 22.11.1825 (på et skib i Atlanterhavet i højde med 
de vestindiske øer), død 29.06.1889 i Ribe.
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(24) Gerningen medførte også delagtighed i Mandøe-boernes 
positive oplevelser. Jens Bertelsen skrev således Mandøe-sangen, 
der synges endnu. Da jeg for 10 år siden havde holdt et 
radioforedrag om livet på Mandø i gamle dage, ringede telefonen 
lige efter, og en mandsstemme sang Mandø-sangen. Derefter 
præsenterede sangeren sig: det var kirkesangeren på Mandø!

Da der i 1871 fødtes trillinger til Hans Gregers Jørgensen, 
gjorde præsten sig tanker i den anledning. En broderdatter af 
Trillingernes , Hedvig Jørgensen i Vester Vedsted, født på Mandø 
1920, redaktør af Mandøposten , der to gange om året sendes ud til 
de 600 medlemmer af Mandøe Hjemstavnsforening, har bevaret sangen, 
hvormed præsten bød trillingerne velkommen.

(25) Christian Peter Sundbye, født i København 16.10.1810, var 
præst i Sønderholm og Freilev 29.04.1865-03.02.1873, da han afgik 
fra embedet.

(26) Hother Lorens Severin Fogh født 16.05.1831, bogtrykker i 
Horsens, udgiver af Horsens Avis i mere end 40 år til 01.04.1897, 
ægtede 09.03.1866 Gertrud Caroline Vilhelmine Drewsen, født 13.09. 
1837. De havde sønnerne Anton Fogh, født 26.10.1868, senere dommer 
i Sæby, og Rolf Fogh, født 14.04.1871, senere læge i København, og 
ventede datteren Ingeborg Foss Fogh, født 14.10. 1873, der 26.03. 
1897 ægtede dr.phil. Victor Madsen, født 02.03. 1865, statsgeolog, 
direktør.

(27) Bankdirektør Rasmus Frederik Christian Nellemann, 1836-1919, 
var 27.09.1870 blevet viet til hendes mands søster Caroline Amalie 
Bertelsen, og 18.11.1872 havde de fået sønnen Niels.

(28) Sophus Gutzon Carl Magius, født 06.06.1829, død 1891 som 
skovrider på Fusingø i Bjerregrav sogn, var 20.07.1856 viet til 
Louise Charlotte Kali, født 07.02.1838 på Borsholmgaard, død 1889. 
De havde ikke børn.

(29) Landinspektør Gustav Leopold Ferdinand Hoff, 1834-1892, var 
10.05.1861 blevet gift med søsteren Martine Ludovica Kali, 1839- 
1929, der da havde 5 sønner, af hvilke den ældste var 10 år, så 
der har nok været liv i huset under det besøg!

(30) Cathinca Ingeborg Kali, født 03.05.1802, var 28.10.1858 
blevet viet til Hans Jensen Bjerregaard Bay, født 19.05.1833, ejer 
af Sønderup i Vammen sogn og Løvel Østergaard i Løvel sogn. Af 
deres 8 børn levede de 5 foråret 1873, i alderen 3-13 år.

(31) Købmand i Thisted Wilhelm Brinkmannm var født 17.05.1831 og 
døde 13.03.1910. Han var 21.11.1867 blevet viet til Marie Sophie 
Frederikke Bertelsen født 21.08.1838, død 14.12.1889. De havde ved 
besøget børnene Emilie Christine, født 04.10.1868, død 11.06.1926 
(siden gift med dommer i Nykøbing F. Ludvig Waldemar Eugen Glud, 
1866-1949), Johan Georg , født 14,01.1870, død 1935 i Hellerup som 
købmand og konsul, og Elisabeth, født 20.10.1871, der 18.03.1900 i 
Thisted ægtede lægen Peter Kabell, født 24.03.1873.

(32) Svigerinden Fanny Augusta Bertelsen, 1834-1912, havde 05.10. 
1861 ægtet prokurator, kreditforeningsdirektør Georg Theophilus 
Esmann, 1834-1912,med sønnerne Aage Esmann, født 02.12.1862, død
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22.03.1889, og Viggo Esmann, født 28.06.1864, død 06.10.1931, som 
dr.med., fødselslæge.

(33,34) Frederik Sixtus Otto Alfred Petersen Nygaard, født i 
Holbæk 01.05.1845, død 29.08.1897 ægtede 27.10.1871 Elise 
Henriette Christiansen, der døde 09.01.1886. Han var førstelærer 
på Ryslinge Højskole 1870-1872, hvor han oprettede Sønderholm 
Højskole og var forstander for denne til 1884, da den måtte 
nedlægges. Fra 24.06.1875 var han tillige residerende kapellan i 
Karby, Hvidbjerg og Redsted, som han forlod for 28.11.1882 ar 
begynde som valgmenighedspræst i Søndre Nærå, i hvilket embede han 
døde 29.08.1897. Den 28.10.1887 ægtede han Øllegaard Mathilde 
Refslund, født 13.05.1865 i Gestrup ved Toftlund. Han fik 11 børn.

(35) Frederik Olfert Jungersen, født i Harridslev 02.04.1836, 
sognepræst i Blære og Eidrup 1877, teologisk forfatter. Han ægtede 
13.12.1871 Regitze Sophie Zinn, født i København 28.05.1844. Han 
var medopretter af Nørrebros Realskole og bestyrer af denne 1865- 
1870.

(36) Fritz Phister Ingerslev, født i Randers 25.08.1834, var 
adjunkt i Sorø fra 20.05.1863 til han 24.09.1870 blev sognepræst i 
Holmsland. Han var gift med to døtre af Carl Etzard van der 
Marvede, ejer af Bjerre Mølle: Julie Nathalie, 1832-05.03.1870, og 
siden 15.08.1871 Augusta Etzardine, født 07.08.1832. De var 
efterkommere af borgmester o,1500 i Varde Christjern Nielsen, se 
note (7).

(37) Præsten Rieper er ikke fundet i Wiberg. Fejlskrivning for 
Riber ?

(38) Jesper Hanibal Stockfleth Jespersen født 14.01.1840 i 
Viborg, død der 27.04.1905, var den første landsarkivar i Viborg. 
Hans søn Poul, født 03.03.1886 i Viborg, død 25.12.1958, ægtede 
13.12.1914 Emmy Bertelsen, født 05.07.1890, død 21.02.1962.

(39) Joseph Albrecht Sørensen, født i Sønderhaa 21.02.1827, var 
frivillig soldat i 1848, blev cand.theol. 1854 og lærer ved 
Hindholm Højskole. I 1857 blev han bestyrer af Staby 
Folkehøjskole, 1868 sognepræst i Staby og 05.03.1874 sognepræst i 
Jerslev og Helium, fra 14.06.1878 tillige provst. Han var gift med 
Inger Dorothea Petersen, født i København 22.02.1823, datter af 
Parmo Carl Petersen, skolelærer i Thy, og Marie Kirstine Ferslev, 
der var sønnedatters sønnedatter af 121 211 1 Niels Lunge. Hendes 
søster Christiane Petersen ægtede bagermester på Strandstien i 
Aalborg Hans Ferdinand Ravnkilde, hvis søn var Parmo Carl Petersen 
Ravnkilde, født 15.04.1870, død 22.11.1922, der 1902 ægtede Emmys 
datter Ingeborg Bertelsen.

(40) Ludvig Bertram Møller er ikke fundet som præst i Wibergs 
præstehistorie.

(41) Vilhelm Carl Schousboe, 1841-1900, blev 1888 biskop i 
Aalborg. Han var en af ungdomssagens pionerer og som biskop en 
fremragende organisator. Han var sønnesøns datterdatters 
sønnedatters dattersøn af 221 112 1 Niels Pedersen ' Fog, 1570- 
1628, sognepræst i Storring, Stjær og Galten.
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(42) Carl Lorentz Thaarup, født 1870, blev hjælpepræst i Jetsmark 
20.06.1897. Den 02.08.1899 blev han sognepræst i Grove og 
Simmelkjær, hvorfra han 30.12.1916 kom til Bjergby og Mygdal til 
27.03.1938.

(43) Laurits Madsen Tolstrup, født 03.10.1857 i Hoven, Tolstrup 
(som han tog sit navn fra), blev sognepræst i Jetsmark 11.01.1900. 
Derfra kom han 1912 til embedet som sognepræst i Sjørring og 
Torsted.

(44) Marcus Anker Secher Lund, 1832-1913, var sognepæst i Vium, 
Sjørslev og Almind sogne 1881-1913.

(45) Oberstløjtnant Henrik Ferdinand Bennike, 1852-1920, ægtede 
Estrid Høgsbro, 1860-1944, datter af højskoleforstander Sophus 
Høgsbro, 1822-1902, der var forstander for Rødding Højskole, 1850- 
1862, og politiker. De fik sønnen, den senere generalmajor Vagn 
Bennike, født 06.01.1881, død 30.11.1970, der blev leder af 
jernbanesabotagen i Jylland under besættelsen, og som havde sønnen 
Erik Bennike, der faldt i modstandskampen. Erik gik i mellemskolen 
på Sønderborg Statsskole, i gymnasiet på Aalborg Katedralskole, 
hvor han 1935 som holdets yngste fik den højeste studentereksamen. 
Han var på samme hold som Erik Siegumfeldt og Jørgen Wangel. Han 
fik officersuddannelse og blev civilingeniør inden besættelsen, 
hvor han 09.04.1940 gjorde tjeneste på Holbæk kaserne og forsøgte 
at føre garnisonen til Sverige, men den blev afvist, hvorpå han 
slap væk ved at springe overbord. Studenterkammeraterne stiftede 
"Erik Bennikes Mindelegat", der hvert år uddeles til en - nu to - 
idealistisk indstillede elever i 2.G på Aalborg Katedralskole.



Tanker som pastor J Bertelsen har gjort sig i anledning af
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trillinger-fødsel på Mandø, i året I87^.|,

Hans Gregers, kom med rigets Ælragt 

hans "Hedvig 2 havde inde 

hans hustru har det bedre bragt 

hun er en dannekvinde.

Han sejler til Italiens land 

alt med Brasiliens skatte 

hans hustru her på Mandø strand 

tre små i verden satte.

Det som var i håns skudes skrog 

det gør han om i penge 

men bedre gælder, tror jeg dog 

een pige og to drenge.

Ja først kom der en pigelil 

en dag før de to svende 

hun hilser dem med venlig smil 

dem sit godmorgen sende.

^tom
Og så de små ulker to 

de vil med fader skue 

når de har trådt deres børnesko 

og set de bølger true.

Og nu vi ønsker dem en sang 

alt godt til målet fører 

så det må ha' en sådan klang 

så Genua det hører.

Alt godt da over far og mor 

og over de små trende 

gid deres vej i gud på jord 

må gå til livets ende. J.Bertelsen Sognepræst.



EFTERSLÆGT .

Jens Carl Christian Bertelsen og Emmy Cecilie Kali fik sammen 10 
børn, a-h + j og k:

a) Marie Bertelsen født 01.01.1870 på Mandø, død 26.04.1950 på 
Frederiksberg. Hun ægtede 25.11.1897 i Jetsmark Erik Worm Begtrup, 
født 11.02.1864 i Birkerød, død 10.02.1928. Han var søn af 
sognepræst Erik Worm Begtrup, født 06.06.1809 i Fredensborg, død 
marts 1892, og hustru Elisabeth Mathiesen, født 18.05.1821 i 
Helsinge præstegaard, død september 1904, og var desuden 
datterdatters dattersøns sønnedatters søn af Hans Borchardsen, 
1597-1643, biskop i Ribe : 222 221 21.
Han blev personlig kapellan hos sognepræsten i Jetsmark Jens 
C.C.Bertelsen 1895-1897, derefter sognepræst i Rubjerg og siden i 
Holtug. De fik børnene:

al. Nana Begtrup, født 06.09.1898, død 1957, ugift post—&
telegrafassistent.

a2. Johannes Nathanael Worm Begtrup, født 26.05.1901, død
25.07.1990, gårdejer, Frihedsminde, Nørre Alslev. Han ægtede 
Margrethe Andersen, født 22.02.1902, datter af Rasmus Andersen, 
født 04.02.2866, død 06.09.1941, og Kirstine Hermansen, født 
18.10.1869, død 31.08.1968. De fik :

a2a Bodil Begtrup født 22.04.1938. Hun ægtede Thomas Bartholin, 
født 11.07.1939. De fik:

a2al Hanne Bartholin, født 31.07.1962, dermed Morten Simonsen fik

a2ala Simone Bartholin, født 12.07.1989.

a2a2 Caspar Bartholin, født 02.09.1965.

a2a3 Lone Bartholin, født 21.05.1969.

a2b Erik Worm Begtrup født 01.12.1940, gårdejer, overtog 1969 
Frihedsminde, Nørre Alslev, fra sin far. Han ægtede Helga Jensen, 
født 04.04.1947, datter af Svend Michael Jensen, født 16.05.1918, 
død 15.07.1988, og Grethe Belling, født 06.05.1918. De fik:

a2bl Nana Begtrup, født 12.11.1971.

a2b2 Marie Begtrup, født 20.12.1972.

a2b3 Louise Begtrup, født 11.07.1976, tvilling.

a2b4 Eline Begtrup, født 11.07.1976, tvilling.

a2b5 Jens Begtrup, født 04.04.1980.

a3. Marie Luise Begtrup, født 15.01.1913, ægtede 12,12,1936 
rigsdagsstenograf Karl Roos, født 14.04.1911, død 07.04.1951, søn 
af skoleinspektør Christian Thomas Roos og Anna Herskind. De fik:



En bonde taler ud
- Det er brandutilfredsstillende, at det er 
vigtigere, at din far har været en sparsomme
lig og god landmand, end du selv er det, siger 
gårdejer Erik Begtrup I denne samtale, som 
også er et indlæg i debatten om afløsning af 
selveje-formen i dansk landbrug. - Hvad er 
selyejet egentlig værd, spørger han, hvis man 
ikke kan leve af det, men blot sidder og 
bestyrer en kæmpegæld på randen af en 
tvangsauktion?

af JØRGEN FLINDT 
PEDERSEN

GARDEN hedder „Fri
hedsminde“, Dg her 
midt i landbrugets ■alvorlige 

krise med de mange tvangs
auktioner og menneskelige 
tragedier lægger den besø
gende ikke mindst mærke til 
anden del af navnet. Det ved 
gårdens ejer, Erik Begtrup, 
godt, og det får ham yderli
gere til at understrege, hvor
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vigtigt det er at bevare frihe
den og den særlige livsform, 
som udgør den danske bon
dekultur, og som meget hur
tigt kan ende som et senti
mentalt minde.

Gården ligger ved Nr. Als- 
lev på Falster, og jegBesøgte 
første gang Helga og Erik 
Begtrup i forbindelse med én 
TV-udsendelse i 1.977. Forså 
kort tid siden, var stemnin
gen en helt anden, og den 
afdøde landbrugsleder Pile- 
gaard-Larsen sagde i pro
grammet de uforglemmelige

ord: Det kan efterhånden 
være svært at bevare pessi
mismen! Men Erik Begtrup 
udtrykte allerede dengang 
bekymring - ikke for sig selv 
- men for de unge, som netop 
havde købt og investeret 
dyrt i forventning om fortsat 
inflation. Alt for meget - 
syntes han - beroede på, 
hvornår og på hvilke betin
gelser, man havde fået sit 
produktionsapparat, bg alt 
for lidt på, hvordan man 
behandlede det. Som han 
siger det i dag: - Det er 
brandutilfredsstillende, at 
det er vigtigere, at din far 
har været en sparsommelig 
og god landmand, end du 
selv er det.

„Frihedsminde“ er på 200 
tønder land, og Erik Begtrup 
overtog den i 1969 fra sine 
forældre - altså i god tid før 
de store prisstigninger på 
landbrugsejendomme satte 
ind i forbindelse med EF- 
medlemskabet i 1972. Der
udover har han forpagtet 80 
tønder land, og i staldene 
går der 200 grisesøer og 50

i ।

tyrekalve - mest fordi der 
hører dyr til en rigtig gård. 
Krisen har betydet store 
svingninger i driftsresulta
terne, men Erik Begtrup kla
ger ikke over egne vilkår: - 
Jeg driver planteproduktion 
på fed jord, og vi har kunnet 
opretholde vort privatfor
brug uden at optage lån i 
disse svære år.

Så det er ud fra en interes
se for landbrugserhvervet 
som helhed og ønsket om at 
bevare den livsform, hvor en 
familie bor og arbejder tæt 
sammen, han ønsker at blan
de sig i debatten.

Han er bange for det, han 
kalder for de „anarkistiske, 
liberalistiske fremskridts
synspunkter“ inden for 
landbruget. Det er fortaler
ne for en politik, der går ud 
på at fjerne allé begrænsnin
ger i, hvem der må erhverve 
landbrugsejendomme, op
hæve alle skatter og lade 
inflationen slå fuldt igen
nem. -De taler om, at dansk 
landbrug bare skal have lov 
at producere på markeds-
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. Erl? Segtrup foran „Frlhedsmln- 
' de". - Den danske bonde lever I 
dag I en ghetto af gæld og over
anstrengelse ..., siger han.

vilkår, men det er jo ureali
stisk inden for EF, siger 
Begtrup og fortsætter:

- Priserne i Fællesmarke
det fastsættes under hensyn 
til forholdene i nogle med
lemslande, der har et om
kostningsniveau og en leve
standard, som er langt lave
re end vores. Derfor må vi 
indse, at en animalsk pro
duktion i Danmark kun kan 
opretholdes, hvis den øvrige 
del af samfundet vil gå med 
til at overføre penge til land
bruget og sikre, at produkti
onen kan betale sig. Der må 
altså laves en aftale med 
samfundet om vilkårene for 
animalsk produktion. Så 
kan vi sikre, at antallet af 
producenter ikke falder, og 
så kan vi sikre den beskæfti
gelse og valutaindtjening, 
som i andre henseender er så 
vigtig for samfundet.

Selvejet til debat
Det er de mange middelstore 
brug med animalsk produk
tion, der er kernen i dansk 
landbrug. Men Begtrup for
står godt, hvis andre grup
per er bange for, at land
brugsstøtte eller andre for
mer for hjælp umiddelbart 
vil kapitaliseres og bevirke 
højere jordpriser. Derfor 
mener han, at der nu må 
komme en debat om selvejet:

- Selvejet tvinger i dag 
den unge landmand til at 
arbejde for to. Han skal ikke 
alene forsørge sin egen fami
lie, men ved generationsskif
tet tillige sin forgcenger, som 
regel forældrene, og ofte vil 
der også være søskende at 
tilgodese. Der opstår nogle 
enorme problemer, når pro
duktionen skal bære alt det
te, og vi kan ikke løse det 
uden at .røre ved selvejet. Og 
hvad er selvejet egentlig 
værd, hvis man ikke kan leve 
af det, ikke har nogen ind-, 
komst, men blot sidder .og 
bestyrer en kæmpegæld på 
randen af tvangsauktion? 
Det kan jo udmærket-være 
en dygtig bonde, og det er 
ham, der skal hjælpes gen
nem en indkomstsikring. Til 
gengæld må han opgive det 
traditionelle selveje.

Diskussionen om selvejet 
(se også artiklen i Samvirke 
nr. 1 om selveje-diskussio
nen: „En vej ind i frem-

tiden") er efter Begtrups me
ning blevet afsporet i en 
forenklet debat om enten 
selveje eller nationalisering 
og socialisering. Men selv
ej ets reelle indhold er jo en 
række rettigheder til at dis
ponere, og man må kunne 
diskutere og prioritere disse 
rettigheder, debattere om de 
er lige vigtige alle sammen. 
Der er retten til arvefølge, og 
der er retten til at sælge til 
den, man har lyst til. Og der 
er retten til kapitalgevinst. 
Og denne sidste ret synes 
Begtrup ikke er særlig væ
sentlig:

- Hvis bare jeg kan få lov 
til at blive her på gården og 
være landmand, og hvis jeg 
kan regne med, at min søn 
kan overtage ejendommen, 
hvis han har din rette ud
dannelse, og hvis, jeg sam
tidig kan have eri rimelig 
indtægt — rimélig i forhold 
til andre gruppers ' niveau — 
så vil jeg da gerne sige farvel 
til kapitalgevinsten. Men så 
længe vi definerer selvejet 
som retten til at gå ,ud og 
realisere gården; når vi har 
lyst til dét, kan vi aldrig 
overbevise alle de menne
sker t det danske samfund, 
der intet ejer, om at det er 
rigtigt at hjælpe på land
mandens indtægtsforhold. 
Jeg kan slet ikke se, hvad 
interesse et SiD-medlem har 
i at forstå os og give os støtte 
under de nuværende vilkår 
med fare for en kapitalise
ring af støtten.

Guleroden og pisken 
Erik Begtrup forestiller sig, 
at der oprettes en selvejende 
fond, hvortil en landmand 
kan overdragé sin ejendom. 
Den skal i høj grad styres åf 
de involverede landmænd, 
og .det skal selvfølgelig være 
helt frivilligt, om man vil gå 
ind under fonden; I første 
omgang vil det være attrak
tivt for stærkt forgældede 
ejendomme samt i forbindel- 
se'med generationsskifte. 
Samtidig vil det yære et 
slags',, gulerod-pisksystem", 
idet der vil være indkomst- 
mæssige garantier /knyttet 
til at gå ind i fonden. Men 
ville Begtrup selv, som ikke 
umiddelbart har behov for 
det - lade „Frihedsminde“ 
gåi ind i fonden?

- Det ville jeg vurdere hen 
ad vejen, alt efter hvordan 
indtjeningen er. Vi aner ik
ke, hvordan vi står om 10 år. 
F.eks. kan der komme man

ge problemer, hvis man ikke 
fortsat inden for EF vil lade 
den danske produktion sti
ge. Så kan det hurtigt blive 
attraktivt at sidde på en 
fondsgård frem for at sidde 
på egen gård, som i den 
situation alligevel ikke vil 
kunne sælges til en ordentlig 
pris. Alternativet til fondseje 
er efter nogles mening, at 
man lader selskaber gå ind 
og eje landbrug, men det er 
da utrolig bondefjendsk, for 
hvordan skulle almindelige 
landmænd uden indkomst af . 
betydning kunne konkurrere 
med de pengestærke, som 
har råd til at vente, til de 
svage er slået ihjel?

Ikke dygtige nok
Begtrup lægger megen vægt 
på at understrege, at man 
selvfølgelig ikke skal være 
sikret indkomstmæssigt på 
den fondsejede gård uanset 
dygtighed. Det han kalder 
for „den kapitalistiske dy
namik“ skal bevares. Indsats 
skal belønnes, og der skal 
være ansvar for tab. Men i 
øvrigt synes han, det er på 
høje tid at pille lidt ved 
myten om den dygtige dan
ske landmand:

- Spredningen i driftsre
sultater viser, at mange i 
hvert fald ikke er dygtige 
nok. Nogle får 10 grise pr. 
årsso og andre får mere end 
20. Nogle har et negativt 
dækningsbidrag pr. ko, og 
andre tjener helt op til over 
7000 kr. Så der er virkelig 
stor forskel på de faglige 
kvalifikationer, og der er et 
vældigt uddannelsesbehov. 
Det drejer sig for øvrigt i dag 
ikke bare om at kunne passe 
svin, men også om at forstå 
regnskaber pg kunne lægge 
budgetter. Du gør dig ingen : 
forestillinger om, hvor få der 
fører ordentlige driftsregn- , 
skaber og hvor dårligt og: 
upræcist materiale, der: læg- . 
ges til grund for meget afgø
rende beslutninger om frem--: 
tidig produktion. Vi er alt i 
for lidt dygtige.

Satse på økologien
Det kniber også med fanta
sien og nytænkningen - me
ner Erik Begtrup. Det ærg
rer ham f.eks., at det indtil 
nu kun er „skolelærere, 
journalister og andre fanta
ster“, der har eksperimente
ret med økologisk landbrug 
uden alle de kemiske hjæl
pemidler:

- Det burde være dygtige 
praktiske landmænd i sam
arbejde med videnskaben, 
sådan at vi herhjemme kun
ne skabe et nicheprodukt, 
der ville være uden konkur
rence ude i verden. I dag 
satser Landbohøjskolen 
udelukkende på det tekno
kemiske landbrug, mens de 
økologiske eksperimenter 
overlades til amatører.

- Men hvorfor går almin
delige landmænd ikke af sig 
selv ind i det?

- Fordi de indtil nu kun 
har set nogle marker med 
misvækst på. Men selvfølge
lig kan vi finde ud af at 
producere nogle flotte af
grøder uden at sprøjte.

. - Har du prøvet det?
-Nej.
- Hvorfor ikke?

. - Jeg venter på, at.der skal 
gives plads for alvorlige for
søg, så jeg kan se, det er 
noget, jeg tør satse på.

- Sådan er det vel - indu
strifolk må satse. Med risiko 
for at brække halsen?

- Ja, det er rigtigt. Men 
mine midler er for små. Det 
skal være forsøg af en helt 
anden størrelsesorden, hvor 
også Landbohøjskolen går 
ind og satser på økologien. 
Det ville jo være skønt, hvis 
vi kunne skabe produkter af 
en sådan kvalitet og salgbar
hed, at den danske bondebe
folkning igen kunne begynde 
at vokse. Og fik vi så sam
tidig fordelt ovérarbéjdsti- 
den på nogle af de arbejdslø
se, kunne vi bønder igen få 
tid til at sætte os ordentligt 
ind i samfundsforhold.

For det er hovedgrunden 
til, vi er så konservative: Vi 
ved alt for lidt om samfundet 
omkring os. Den danske 

. bonde, som engang- Var et 
oplyst foregangsmenneske 
og drivkraften i mange re
former, lever i dag i en ghet
to af gæld og. overanstren
gelse dg reagerer som andre 
ghetto-mennesker . med 
angst over for omgivelserne. 
Med en arbejdstid på godt 
3000 timer om året har kun 
få kraft til at give noget uden 
for bedriften.

Sådan siger bonden på 
„Frihedsminde“. Han me
ner, det er sidste udkald for 
dansk. landbrug. Og han er 
navnlig bange for dem, der 
kæmper så kraftigt for den 
betingelsesløse frihed, at 
deri ender -med at blive et 
minde - undtagen for de 
meget få og kapitalstærke. •

SAMVIRKE / FEBRUAR 1992 63



33

a3a Ole Roos, født 06.06.1937, filminstruktør. Han ægtede Pernille 
Hasager, født 17.10.1940. De fik 2 sønner.
Med scriptgirl Anne Marie Aaes fik han 1 søn.
Med Anja Dalhoff-Nielsen, datter af journalist P.Dalhoff-Nielsen, 
fik han 2 døtre :

a3al Christian Roos, født 22.09.1962.

a3a2 Thomas Roos, født 14.10.1964.

a3a3 Carl Roos Aaes født 25.04.1975.

a3a4 Josephine født 01.08.1986.

a3a5 Lulu, født 03.09.1992.

a3b Lise Roos, født 10.02.1941, filminstruktør, ægtede Sune Lund 
Sørensen, født 26.07.1942 og fik med ham :

a3bl Silke Louise Roos Lund Sørensen, født 27.12.1967, der med 
Jesper Kaplan fik :

a3bla Max Kaplan Roos, født 02.08.1989.

Med filminstruktør Henning Carlsen, født 04.06.1927, fik Lise 
Roos :

a3b2 Eline Sofie Roos, født 10.09.1971.

a3c Susanne Roos, født 09.07.1942, fik med Jean de Cordier, født 
19.03.1936, sønnerne :

a3cl Pascal de Cordier, født 02.11 1966.

a3c2 Jonas de Cordier, født 14.10.1966.

a3d Gerd Roos, født 01.01.1944, ægtede Erik Overbye, født 
06.12.1934.

De fik :

a3dl Camilla Overby Roos, født 19.01.1969.

a3d2 Casper Overby, født 12.05.1970.

Med regissør Bo Lindquist, født 06.02.1943 fik Gerd Roos :

a3d3 Rasmus, født 22.03.1983.

b) Henriette Bertelsen født på Mandø 04.12.1872, død 1964 på 
Frederiksberg. Hun var nogle år i Amerika, vendte hjem og startede 
et pensionat på Frederiksberg. Hun var i mange år et midtpunkt for 
slægten. På hendes 90-årsdag samledes ca. 125 af slægten med hende 
i Vartov.

c) Ingeborg Cathrine Bertelsen født 11,02. 1874 i Sønderholm 
præstegård. Hun ægtede 1902 Parmo Carl Petersen Ravrikilde, født 
15.04.1870, død 22.11.1922, tømrer og bygningstegner, søn af Hans 
Ferdinand Ravnkilde, 1832-1893, bagermester på Strandstien i
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Aalborg, og hustru Christiane Petersen, og opkaldt efter 
morfaderen, skolelærer i Hillerslev i Thy Parmo Carl Petersen, 
hvis hustru Marie Kirstine Ferslev var sønnedatters sønnedatter af 
Niels Lunge, 121 211 1. Han byggede huset på Øverødvej 42 i Holte, 
hvor datteren Eli har boet siden da. De fik:

cl. Elie ( kaldet Ester i mormoderens selvbiografi) Ravnkilde, 
født 09.10.1903. Hun ægtede Einar Olsen, født 22.01.1904, død 
24.09.1994, i en årrække i Østen for ØK, sidst kontorchef i ØKs 
skibskontor. De fik :

cla Sven Einar Olsen, født 01.07.1935, kontormand. Han ægtede 
først i oktober 1958 Inge Sørensen, født 09.10.1937, med hvem han 
fik 1 søn og 2 døtre. Ægteskabet opløst. 01.07.1980 ægtede han 
Jane Holst, født 01.11.1945 i Holte, damefrisør i Holte.

clal. Susanne Olsen, født 04.02.1959, kontoruddannet, i en årrække 
ved Søllerød kommune, fra 1994 i privat firma. Hun ægtede 
16.07.1982 servicechef Hans Henrik Agerbeck, født 16.07.1956. 
Bopæl 1994: Øverødvej 57B.

De fik :

clala Christina Agerbeck, født 04.09.1982.

clalb Camilla Agerbeck, født 02.07.1985.

cla2 Birgitte Olsen, født 23.02.1963.

cla3 Henrik Olsen, født 30.06.1967.

clb Astrid Olsen, født 20.10.1938. Hun ægtede 05.10.1972 Bjarne 
Hinnum, født 25.05.1941, salgschef i Magasin.

De fik :

clbl Dorte Hinnum, født 03.08.1971, der ægtede Allan Kristensen, 
født 26.05.1969.

c2. Gunnild Ravnkilde, født 14.01.1909, død 07.06.1978. Hun blev 
fysioterapeut i Nakskov og var ugift.

c3. Birthe Ingeborg Ravnkilde, født 19.12.1916, død 09.08.1989.
Hun ægtede 1941 exam pharm. Kaj Gamst, født 18.07.1905, død 
02.11.1943, søn af apoteker 1920 i Aalborg Frederik Sophus Gamst, 
født i københavn 1868, der afstod apoteket i 1953. De fik 1 søn.
Siden levede hun sammen med Hakon Ulriksen, samtidigt med hvem 
hun tog navneforandring til Blessum, hvorefter alle ( dog ikke 
skattevæsenet ) troede, at de havde giftet sig.

c3a Jørgen Gamst, født 17.09.1941, horticulturist. Han ægtede 
Dorthe Passer, datter af skuespillerne Dirck Passer, 1926-1980, og 
Sigrid Home Rasmussen.

d) SUSETTE Dagmar Bertelsen født 03.03.1876, død 25.04.1941. Hun 
ægtede 14.06.1901 bogholder Adolph Gudman Elmquist, født 
21.10.1878, død 18.06.1927, søn af cand jur., direktør for 
Husmandskreditforeningen EDVARD Emanuel Elmquist født ?'X)6.02.1851, 
død 07.06.1900, og Louise Herskind, født 06.11.1853, død 
17.10.1939 ( datter af landmand Adolph Herskind, 1825-1909, og
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Anne Emilie LAURA Sahl, 1821-1878). Han var bogholder ved Broager 
Trælasthandel, men kom ved krigsudbruddet til København.

De fik :

dl. EIVIND Edvard Elmguist, født 10.04.1904, død 20.07.1973, 
speditør. Han ægtede 31.10.1930 HERDIS Kjærgaard Petersen, født 
27.10.1910, datter af karetmagermester Jørgen Petersen og Grethe 
Kjærgaard.

De fik :

dia Kirsten Elmguist, født 22.12.1931, boligkonsulent. Hun ægtede 
arkitekt Poul Clausen. Arkitektfirma Poul Clausen, København.

De fik :

dial Claus Elmguist-Clausen, født 02.11.1964, cand. jur, advokat. 
Hørsholm. Han ægtede 25.05.1990 Nina Madsen, født 13.07.1966, 
småbørnspædagog. De fik :

diala Caroline Elmguist-Clausen født 02.09.1992.

dlb Ole Jørgen Edvard Elmguist født 12.07.1933, ingeniør, ansat 
ved Greve-KiIdebrønde kommune. Han ægtede 26.03.1959 Anne Lise 
Christensen, født 13-11-1938, datter af skibsfører Arnold 
Christensen og hustru Marie Jørgensen.

De fik :

dlbl Lisbeth Elmguist, født 24.02.1961.

dlb2 Helle Elmguist, født 08.01.1964.

dlc Bjørn Erik Elmguist født 13.11.1938, cand jur., sekretær i 
Udenrigsministeriet , p.t. medlem af Folketinget. Han ægtede 
26.03.1966 lærer Marianne Kjældgaard, født 18.03.1945, datter af 
redaktør Robert Kjældgaard, København, og kgl. translatrice Else 
Wisbech Petersen. Bolig 1994 : Arnevangen 54, Holte.

De fik :

dlcl Kristian Elmguist født 02.01.1971, Pilot.

dlc2 Charlotte Elmguist, født 26.09.1974, studerende.

d2. Torkild Elmguist født 08.07.1906, død 31.10.1975, tømrer i 
Mundelstrup. Han ægtede 02.07.1940 Ingrid Marie Malmros Jønson.

De fik :

d2a Mogens Elmguist, født 10.03.1941, elektromekaniker. Han 
ægtede 12.08.1967 Hanne-Lise Rathje, født 08.10.1942,, datter af 
skræddermester i Brabrand A.Rathje og Inge Poula, født Sørensen.

De fik :

d2al Ursula Elmguist født -15.02.1969 . 2 i 0y. IHC ^ ■

d2a2 David Elmguist født 15.02.1969.

d2a3 Kenneth Elmguist, født 27.04.1970.
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d2b Bente Elmquist født 27.07.1946. Hun ægtede 17.08.1968 
herreekviperingsekspedient Knud Brusgaard, født 18.09.1944, søn af 
tømrer Svend Aage Brusgaard og hustru Lone Kirstine.

De fik : Klaus Brusgaard, født 24.09.1974.

d3. Karen Louise Elmquist født 28.12.1910, død ugift 03.06.1945.

d4. Søren Eivind Elmquist, født 02.07.1947, programchef i 
Danmarks Radio. Han ægtede 19.02.1972 cand. jur., fuldmægtig i 
Socialministeriet Jeanette Lilian Vædele, født 29.02.1947, datter 
af medicinalkonsulent Vagn Vædele og Ruth, f. Sørensen.

De fik :

d4a Henrik Elmquist født 30.09.1976, studerende .

e) Sigrid Emilie Bertelsen, født 11.03.1878, død 22.03.1967. Hun 
arbejdede nogle år på et børnehjem. Hun ægtede maskinmester i Køge 
Peter Andreas Blume, der senere blev forstander for et drengehjem 
på Frederiksberg. De fik:

el. Bodil Blume, født 25.07.1903. Hun ægtede forfatteren Hans 
Løjmand , født 27.10.1873, død 02.04.1952. Biografi i Kraks Blå 
Bog 1951.

e2. Ulla Blume, født 27.12.1904 i Køge, død 01.06.1979, begravet 
på Aller kirkegård. Hun ægtede 12.03.1935 assistent i Post- & 
Telegrafvæsenet, stud theol Valdemar Vibe-Petersen, født i Hygum 
15.11.1904, begravet i Aller 16.09.1989, søn af provst Johannes 
Vibe-Petersen, 22.02.1866-22.09.1951, og Emma Mathilde Valborg 
Petersen, født 26.01.1869. Han læste i sin fritid teologi og tog i 
en sen alder teologisk embedseksamen januar 1945 og blev 
sognepræst i Aller til 31.10.1971. Han fortsatte med at bo i Aller 
præstegård til 1989 som lejer hos menighedsrådet, idet sognet blev 
et pastorat med nabosognet, hvis præst ikke havde brug for 
præstegården. I sit otium vikarierede han ofte for præsterne i 
provstiet, og han var tit på rejse, ofte sammen med statshusmand 
Lars Mortensen, lederen af alsiske spillemænd, der havde en 
ejendom få kilometer fra den gård, som Vibes farfarsfar havde boet 
på som barn. De fik 2 sønner :

e2a Søren Vibe-Petersen, født 17.01.1937 i København, student fra 
Haderslev 1956, civilingeniør 1956 (svagstrøm), ansat i Jysk 
Telefon i Arhus. Han ægtede 06.06.1965 Bodil Taudorf, født 
18.08.1943, fysioterapeut, arbejder med psycotiske børn, datter af 
trafikinspektør (DSB) Taudorf, Sabro ved Arhus. De fik :

e2al Gunvor Vibe-Petersen, født 28.02.1960.

e2a2 Solveig Vibe-Petersen, født 31.08.1967.

e2a3 Signe Vibe-Petersen, født 14.02.1975.

e2b Johannes Vibe-Petersen, født 25.11.1940 i Københavns 
Trinitatis sogn. Cand. scient. i fysik, lektor ved Aalborg 
Universitet. Han ægtede 06.02.1971 Aase Helena Elisabeth Knudsen, 
født 08.02.1936, lærer. Skovsgård, Brovst. De fik:



37

e2bl Ulla Vibe-Petersen, født i Nørre Øxe per Halvrimmen i Han 
herred 20.09.1972, død 06.08.1978 af leukæmi.

e2b2 Inger Marie Vibe-Petersen, født 29.03.1974.

e2b3 Ida Kathrine Vibe-Petersen, født 09.10.1977.

e3. Sigrid Blume, født 18.06.1906 i Køge. Hun ægtede 07.05.1936 
arkitekt Alfred Taudorf, født 12.08.1904, død 31.12.1979. Han var 
i mange år inspektør ved K.A.B. og dets datterselskab Lyngby 
Boligselskab. De fik:

e3a Helle Taudorf, født 13.02.1937, studerede en del år ved 
Københavns universitet, og blev højskolelærer. Hun ægtede 
23.06.1959 Knud Benedict Helweg Arnfred, født i Askov 12.07.1929, 
søn af ingeniør, højskoleforstander J.Th. Arnfred, 1882-1977, og 
Karen Helweg, 1884-1966. Han blev cand.mag. 1965 i musik og dansk, 
højskolelærer, forstander for Herning Højskole. De fik :

e3al Kerstin Arnfred født 01.04.1960.

e3a2 Sidse Marie Arnfred, født 07.12.1962. Hun blev cand. med. 
vinteren 1991 fra Københavns universitet. Hun ægtede Flemming 
Østerby Jepsen, født 04.05.1964.

De fik :

e3a2a Rikke Jepsen, født 07.03.1990.

e3a2b Lykke Jepsen, født 03.03.1993.

e3a3 Thorkel Arnfred, født 08.09.1966. Han ægtede Lis Møller 
Pedersen, født 22.06.1954.

De fik :

e3a3a Helene Møller Arnfred, født 11.10.1990.

e3a4 Nanna Liv Arnfred, født 18.01.1970.

e3b Ebbe Taudorf, født 02.12.1946 i København, cand.med vinteren 
1974 København, Dr.med. 1992 på afhandling om høfeber. Overlæge 
ved lungemedicinsk afdeling, Skive sygehus. Han ægtede Karen 
Kristiansen, født 21.01.1946, cand.med. 1974. De bor i Viborg.

De fik :

e3bl Sara Taudorf, født 03.11.1973.

e3b2 Barbara Taudorf, født 19.06.1976.

e3b3 Andreas Taudorf, født 20.04.1982.

e3c Uffe Taudorf, født 19.03.1948 i København, cand.med. 1973 i 
København, praktiserende læge på Kærstrupvej i Valby. Han ægtede 
Kirsten Roulund Pedersen,født 05.01.1950, sygeplejerske, stud, 
mag. Gruts~Alle 14 B, Hellerup

De fik :

e3cl Aske Roulund Taudorf, født 18.03.1980.
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Kære onkel.

Det er temmelig overraskende pludselig at være 2oc,-kr rigere ,men også 

temmelig behageligt.Jeg skriver til dig , for at sige tak for din indstil

ling af mig til oldefar pastør Bertelsens mindelegat .

Nu må jeg jc indrbmme - selv om det er en smule flovt - at jeg aldrig har 

hort om min oldefar end sige hbrt om hans mindelegat.Præmisserne for le

gatet kender jeg ikke- , men jeg kan forsikre dig , at pengene vil blive 

anvendt til at fortsætte mit studie her ved Deutsche-Sporthochschule, 

hvor jeg har været de sidste 2 år. Jeg regner ibvrigt med at være færdig 

om 1 - 1-? år , jeg er i 4 semester , og uddannelsen varer 6 semester . 

Måske tager det mig syv semestre , det afhænger af hvornår jeg bliver 

færdig med min afhandling , det såkaldte diplomarbejde .

Jeg er ikke fri for at være en smule stolt over at få tildelt et så - 

dant legat,samtidig med at jeg har en grund til at være specielt glad. 

Det har nemlig ikke været muligt for mig ,at opnå stö ..te til min uddan

nelse gennem ungdommens uddannelses-fond , grundet at mit initiativ til 

at studere her er privat.Jeg er ikke tilknyttet nogen dansk organisation 

-som det så smukt hedder,og man befrygter da at jeg evt. vil söge stilling 

her og ikke i Danmark.Det er iövrigt ikke tilfældet.

Jeg vil slutte med endnu et tak.Det luner gevaldigt og virker inspirerende

at få en sådan påskønnelse . Hilsen til hele familien .
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-^ediMøjøke TOeÄ

I Rødovre,-kirke er kontorassi
stent Lisbeth Kaaber blevet viet 
til maskinarbejder Leif Ber- 

taelsen.

JESPERSEN Vagn direktør, generalkonsul 
R p p . I. 23/ 11 1918 i Kbh. son af fabrikant 
Poul Jespersen (dod 1959) cg hustru Emmv 
f Bertelsen (dod 1962); gift 29/7 19 50 m 
Eva I . t 22/2 1925. daner af grosserer Erik 
Edw Calle og udi. hustru Elisabeth f. Wolt 
Realeks. (Cl Hellerup Cvmn.l 1936: han
delsuddannet i Axel B Langes Korn- og 
Foderstotforretning. Frederikssund 1936 
38. ansat i A/S C E Basts Eftf 1938. 
prokurist og bestvrelsesmedl 1943. under
dir 19 56. direktor 19 58-89
Iidl indeh af Dansk Oleo Margann Fabrik 
Damsh Oleo Margann Corp L af Kbhs 
Talgsmelteri, af Speditionsselskabet Spe- 
dol og at BAST of Copenhagen; udi. 
medmdeh. at Rarfinol-selskabet; general
konsul for Monaco fra 1963. personlig 
generalkonsul for H H Prins Raimer at 
Monaco 1965. radsmedl i Corps Consulai- 
re 1973. vicepræsident 1979; præsident 
for Federation Internationale des Corps et 
Associations Consulaires (FICAC) fra 1982 
Formand for Foreningen af Premier Jus 
Fabrikanter i Danmark: æresmedl af besfv 
relsesrådet i Union Europeenne des Fon
deurs et Fabncants de Corps Gras Ani- 
maux. Paris: medl. ar American Oil Che- 
mists Society, af American Association ot 
the Advancement of Sciences og af New 
York Academv or Science; medl. at Levn
edsmiddelselskabet og hygiejne u. Dansk 
Ingeniørforening, Dansk Mikrobiologisk 
Selskab. Selskab for Ernæringsforskning. 
Biologisk Selskab og Pasteur Selskabet; 
næstformand for Kødindustriens industn- 
rådsgruppe 1975-88 og for bestyrelsen for 
Kødindustriens Fabrikantforening til 1988; 
formand for Dansk Selskab for Virksom
hedsledelse 1979-83. dansk delegat tilden 
internationale Codex Alimentanus kom
mission for standardisering af fedtstoffer 
1956-82.
U. besættelsen 1940-45 tilsluttet mod
standsbevægelsen (i Holger Danske). 
Honorary Fellow of Danmark-Amerika 
Fondet og American Scandinavian Foun
dation 1946.
Tildelt Frihedskampens Veteraners Erind
ringstegn
Ridder af St. George Ordener. (Order of St. 
Lazarus of Jerusalem).
Udenl. ordner Br.M.C.2.; Mon.G 4&5. 
Adresse: Aurehøjvej 11, 2900 Hellerup.

Emil 0 . J.Berte Isen
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Dagblad som kilde:

Den Blå Bog som kilde.

John Bertelsen, vred ung mand

lansk svønjmemiljø
i Bertelsen,' mange gange dldli- 

dansk .mester i svømning øg hu 
land for klubben Vest, kan ikke 
>je på den renæssance i dansk 
aning, der tales og skrives så
et om. I sin klubs organ „Svømme- 
tn" skriver John Bertelsen | en 
tik, at det er rigtigt, at denne sæ-; 
har været den bedste for dansk 
ining i mange år, men at den nye 
ialdertid“ er båret på få skuldre, 
er ikke bredden åf dansk svøm- 
, der har fået plads i solen. .
in Bertelsen skriver: Dansk 
inings ansigt vises udelukkende’ 
•ars Kraus, -Ejvind ■ Petersen j og 
len Campbell, men vi -hår f. éks. 
to piger under 1.03.0 på lOO.ipe- 

ri, ikke fem under 1.08.0 og’ikké

dom. Deri. ér?,i..-ordern. ,D.et rer <lci an
svarlige' ledere ’og o?itréne're, der har 
skSldenili /.d ’

M mørkt ser deltid, og jeg kan 
ikke kraftigt nokSidyare mod den 
overdrevne optimisme: hele vor guld
aldertid '(der var i/Mexico), har på 
nær- Ejvind Peterseø-proklameret, at
de holder op efter de olympiske lege.

DSF nominerede tidligt fire til OL. 
Dem ville man satse på. Jeg har haft 
mulighed for at følge .stigen på nært 
hold,' da Pia Søgård -også :/blev. nomi-

tider <1, 
æt for;

.19.0 , osy. v Dett?. er ikke 
"at 'håne -Jör bktiyé-hn^^

T ’ ‘»X:ri - i

neret. Udover, at man sendtejde fire 
til de åbne tyske nigåterskaber (med ■ 

.toget tpr^$té2^éiO®g^ at
svømmb fredag cftcyml^dag) Æan' ijeg. ’ 
'ikke få''øje pK-itfeti ri®i^ .< .

Ilvis idet; skufle .fere
tåge de cndeli^;udigfe^ie4^4 d’^ 
Jll.feietyer, deV.jrø> jfei^^ ’på.

den. ‘Devisen er gammel, den ' held—: d 
der: træningsflid, plads, instruktions-' -J 
kurser, fællestræningsarran^ementer,^] 
flere internationale stævner bg 7>r-ml
dentlig age-group-svomning. Det jy^lj 
del næsten - banalt, men det 'er -he?^ 
skpen trykker. Der er intet' funda- ] 
ment, intet godt svommerillljø.

Disse linjer bærer måske nok ind- 2 
tryk af at være skrevet af en vred ■’ 
ung mand. Det er de også. ■ kd

SPORT I DAG
■ ' ^1 c<\, ■ ' Ok

18,30: Bordtennis i irusumi-ifpsiinfe1

^??^pkmifig A 'S^ttnebpjhalfen. , ■ »^.m$i*nV^--ta^
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e3c2 Lærke Roulund Taudorf, født 01.10.1982.

d4. Peter Blume, født i Roskilde 30.08.1907, død i København 
27.02.1913 af meningitis.

f) Jens Olaf Nial Bertelsen, født 16.10.1880 i Jetsmark, død 
12.10.1972 i Valby, landmand. Han ægtede Theresie Hansen, født 
06.09.1890, død 24.04.1969. De fik :

fl. Ib Bertelsen, født 17.06.1920 i Køng.

f2. Ruth Bertelsen, født 13.07.1923 i Køng. Hun blev ekspeditrice 
i håndarbejdsafdel ingen i et stormagasin og har ansvarsbevidst og 
kærligt taget sig af sine brødre, der er handikappede.

f3. Arne Bertelsen, født 22.08.1925 i Køng.

g) Emil Oscar Johannes Bertelsen, født 29.01.1883 i Jetsmark, død 
13.06.1946 på Bispebjerg hospital i København. Han var uddannet 
som landmand på store gårde, fik selv en mindre gård i Alsynderup 
ved Hillerød, men solgte den for at blive forpagter af større 
gårde og blev ramt af landbrugskrisen i 1929-30, hvorefter han var 
kommissionær for kreatureksporten, først i Belgien i Seebriigge i 2 
år, så i Wismar i Mechlenburg i 2 år, til han fik nok af den 
fremstormende nazisme og flyttede hjem, hvor han fik arbejde i 
svogerens firma Bast & Co. som indkøber i Kødbyen. Han ægtede i 
Vallensbæk 29.11.1918 Olga Marie Kristensen, født 19.12.1899 i 
Vallenbæk, død 24.08.1985 i Kalundborg. Datter af Niels Christian 
Christensen, født i Flade 25.08.1863, død i Roskilde 03.01.1957, 
og Elisabeth MARIE Pedersen, født 02.03.1865 i Ugilt sogn.

Hun var før ægteskabet husholdningselev på Næsseslottet og 
lærte der at lave festmad, hvilket kom hende til nytte, da hun 
tidligt blev enke. Hun startede da som "skaffer" og arrangerede 
fester for folk. Efter et voldeligt overfald på Valby Tingsted 
1975 blev hun bange for at færdes ude alene og flyttede til 
datteren i Ulkebøl. I 1980 kom hun på amtsplejehjemmet i 
Kalundborg, hvor svigersønnen var blevet lektor. Her var hun glad 
for at være, og her tilbragte hun sine sidste år.

De fik :

gi. Jens Carl Christian Bertelsen, født 22.09.1919, død i Aagerup 
21. august 1993. Han blev landvæsenselev på Frihedsminde hos 
Begtrup, aftjente værnepligten ved livgarden og blev såret på 
Amalienborg 09.04.1940. Da han blev udskrevat fra hospitalet efter 
at garderholdet var hjemsendt, måtte han erstatte, hvad der var 
forsvundet af hans udrustning fra skabet på kasernen, men blev 
belønnet for sin indsats med en hæderspris på 8oo kr, som 
dækkede, hvad der var trukket fra hans hjemsendelsespenge.

Han blev politibetjent. Da politiet blev taget af tyskerne 
slap han væk og var resten af besættelsestiden nattevagt på Valby 
Strømpefabrik. Ved befrielsen genindtrådte han i politjenesten og 
avancerede til politiassisten II inden han gik af. Han gjorde en 
stor indsats for svømmeklubben Vest og for kontakten til skolerne. 
Han ægtede 07.05.1944 Inga Skødt, født 08.02.1920. De fik :

gla John Emil Bertelsen, født 13.09.1945. Seminarielærer ved 
Vordingborg seminarium. Han var en af Danmarks bedste svømmere og 
tog en højere uddannelse i idræt i Tyskland. Fra 1973 og 10 år
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frem var han skoleleder ved Falsters Lilleskole, som han var med 
til at starte. Siden blev han efter pædagogisk kandidateksamen 
seminarielærer i psykologi og pædagogik. Fra 1990 ved Seminariet 
for Formgivning i Nykøbing F. Han ægtede 26.04.1969 Bente Dunker 
Jensen, ligeledes elitesvømmer, født i Odense 13.02.1948, nu 
sygeplejerske på Amtsplejehjemmet Saxenhøj. Hun er Datter af 
Arnold Dunker Jensen og Britta Dagny Harlin.

De fik :

gial Jonas Dunker Bertelsen, født 26.01.1970, seminarieelev.

gla2 Jeppe Dunker Bertelsen, født 09.10.1974 HF-studerende i 
Nykøbing F.

gla3 Matilde Dunker Bertelsen, født 11.06.1987, elev i Falsters 
Lilleskole.

gib Leif Bertelsen, født 08.08.1950, maskinarbejder, kleinsmed. 
Han ægtede i september 1971 Lisbeth Kaaber, født 11.12.1949,datter 
af Rudolph Oscar Sperling Kaaber, født 07.10.1922, og Grethe Lilli 
Olsen, født 28.01.1925. ( Se stamtavle : Broch og Bredahl).

De fik :

glbl Kasper, født 13.08.1973.

glb2 Rikke, født 26.08.1975.

g2. Olga Bertelsen, født 03.10.1920 i Alsynderup. Hun gik i skole 
i Danmark, Belgien, Tyskland og tog dansk realeksamen , hvorefter 
hun fik Kontoruddannelse hos Philips danske afdeling, A/S Axel 
Schou. I Sverige tog hun svensk realeksamen i svensk samt kursus i 
Fredrica Bremer-Förbundet. Hun tog senere en efteruddannelse til 
lægesekretær samt HF i engelsk og fransk. Under oprettelsen af 
Magistrenes Pensionskasse fungerede hun som sekretær der. I en 
årrække var hun ansat i et revisorfirma i København. Efter 
flytning til Ulkebøl blev hun af den admi ni s rerende overlæge på 
Augustenborg hospital, Esther Syberg, opfordret til at blive 
hendes sekretær, og senere, efter Sybergs afgang, blev hun 
lægesekretær på Sønderborg sygehus til 1980. Sammen med sin mand 
har hun fortaget talrige rejser i 6 verdensdele, den ene af dem 
jorden rundt efter invitationer fra slægt og venner, så de ikke 
behøvede at overnatte på hotel på rejsen, der tog 49 dage.

Hun ægtede 24.10.1942 i Thimoteuskirken i Valby Jørgen Alfred 
Wangel, født Wengel Andresen, navneændrig 1930, født 01.12.1916 på 
Rigshospitalet i København, søn af købmand William Wangel, født i 
Tostrup i Viborg amt 06.07.1889, død på amtssygehuset i Glostrup 
16.08.1961 ( borgerskab som grosserer 1921) og hustru Mariane 
Vilhelmine Nielsen, født 23.02.1886 på Rigshospitalet i København, 
død 12.10.1983 på Ryetbo i Værløse, uddannet som modist og 
selvstændig modehandler, da hun blev gift. I en alder af 67 år 
begyndte hun at male og havde, da hun var 85 år en 
separatudstilling på Værløse Rådhus i kunstforeningen. På sin 90- 
års fødselsdag fløj hun til Tenerifa for at tage skitser til nye 
malerier. Hun malede til hun var 95 år, men- begyndte først da at 
sælge af sine billeder. Hun udstillede på plejehjem for at vise, 
at man også som pensionist kan glæde sig selv og andre ved at 
gribe til pensel og lærred.



Hans farmor var Sophie Louise Wengel, 1854-1929, der var 
efterkommer af borgmester i Randers Niels Jacobsen, 1556-1624, og 
hustru Maren Pedersdatter Lassen, der var sønnedatter af rådmand 
1558-1573 i Randers Lars Thøgersen, 222 222 111 11. ( Se : Jørgen 
Wange1: ACTA nr.3, Ulkebøl 1994. Hans Jørgen Wengels slægt, de 4 
første generationer, 1684-1966. )

Jørgen Wangels privatarkiv samt særtryk af hans patenter og 
publikationer findes i Landsarkivet for Sønderjylland, hans 
selvbiografi i et kommende nummer af Acta.

De fik a) - d) :

g2a Hanne Elisabeth Wangel født på dr. Blads Klinik på 
Frederiksberg 28.10.1944. Hun boede i Sverige 1946-1954 og blev 
student fra Lyngby Statsskole, var et år i La Crosse, Wisconsin 
hos sine slægtninge Gundersen, først på laboratoriet i 4 måneder, 
siden som sekretær på røntgenafdelingen på Gundersen Clinic. 
Derefte studier ved Københavns universitet, afsluttet med 
magisterkonferens i kulturgeografi 26.01.1978, og har siden 
arbejdet som gymnasielærer og undervist i geografi og engelsk.

Hun ægtede 30.07.1966 i Daastrup kirke stud, theol. Hans 
Vestager Hansen fra Birkede skole, født 03.04.1945. Da han 
afsluttede sine studier forlangte han skilsmisse og giftede sig 
med en teologisk studiekammerat, Bodil Tybjærg. Hans og Bodil er 
nu begge sognepræster i Ølgod.

I ægteskabet med H.V.Hansen fik Hanne:

g2al. Margrethe Vestager Hansen, født 13.04.1968, student fra 
Varde gymnasium, cand.polit. marts 1993, fuldmægtig i 
Finansministeriet 15.03.1993, samme år valgt til landsformand for 
Det Radikale Venstre. Gift 12.06.1994 i Viby Sjælland med Thomas 
Ston Jensen.

g2b Kirsten Marianne Wangel født 13.04.1947 på Allmänna 
Barnbördshuset i Stockholm, födelsehemort Lidingö församling. Hun 
kom til Danmark fra Uppsala 1954, blev først udlært som
dameskrædder, senere uddannet som sygehjælper, ansat ved
børneafdelingen på Gentofte Amtssygehus. Hun ægtede først Lars 
Danker, født 04.08.1946 som søn af Øyvind Danker, og fik med ham 
en datter, og ægtede siden Søren Ebbe Christoffersen, født 
09.05.1950, søn af skibskonstruktør, ejendomsmægler i Lyngby Henry 
Christoffersen, født 10.06.1922, og Gunvor Hovmand, født 
20.09.1917. Hun fik :

g2bl Carina Wangel født 19.09.1968, adopteret af Søren 
Christoffersen. Student fra Virum Statsskole, uddannet som EDB- 
assistent, læser til lærer ved Københavns Dag- og aftenseminarium. 
Hun ægtede, 28.09.1990 borgerligt, og 28.06.1991 kirkeligt i 
Lundtofte kirke, enkemand, forretningsbestyrer Erik Sander Hansen, 
født 26.05.1951, søn af prokurist Henning Sander Smedsbøl Hansen 
født 03.09.1911 og Hella Langhorn født 11.12.1910. Han var første 
gang gift marts 1982 med Susan Petersen, født 25.05.1957, død.
Han er sønnesøns datterdatters dattersøns datterdatters 
datterdatters dattersøns dattersøn af Bagge Jensen, 1511-1578, 
rådmand og købmand i Ribe, 222 222 212 121, og tillige : 
dattersøns datterdatters dattersøns datterdatters datterdatters 
sønnedatters søn af borgmester i Ribe Søren Jacobsen Stage, 1509- 
1577, 222 122 222 221.

Han fik:
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g2bla Magnus Sander Hansen født 16.03.1979.

g2blb Mikkel Sander Hansen født 10.03.1991, døbt 28.06.1979 i 
Lundtofte kirke.

g2blc Malthe Sander Hansen født på Gentofte amtssygehus 
04.10.1993, døbt 05.12.1993 i Lundtofte kirke.

g2b2. Steen Wangel, født 06.12.1972. I skoletiden et år på 
highschool i Orem, i Utah, USA. Handelsstudent. Hjemmehjælper. På 
rejse rundt i verden 1994 med Marianne Brammer til Hong Kong, 
Kina, Vietnam, Thailand, etc.

g2c Nils Call Wangel født på Akademiska Sjukhuset i Uppsala 
26.08.1952. Realeksamen fra Engelsborgskolen Lyngby 1967, blev 
21.01.1973 elektrikersvend fra firma Ejler Hansen i Sønderborg, 
hvor han blev et år som svend. Derpå var han \ år skibselektriker 
i rederiet A.P.Møller, hvorved han kom kloden rundt. Da tredje 
mester blev syg i Tokyo og blev fløjet hjem, delte han og 
maskinchefen hans job resten af tiden, og han lagde op til at læse 
i det næste år. Med særlig tilladelse fik et hold på 10 chancen 
for en koncentreret studiegang på Håndværkerskolen i Sønderborg, 
og de læste så på 11 måneder til elektro-installatør, hvilken 
eksamen han bestod 22.01.1976 som den yngste på holdet. 1976 kom 
han til et firma i Tølløse. Han havde et par gange været indlagt 
kortere tid på Sønderborg sygehus, uden at man der kunne stille en 
diagnose. Nu blev han atter syg med blødning fra tarmen og blev 
indlagt på Holbæk Centralsygehus, hvor man heller ikke kunne 
stille diagnosen. Efter krav fra faderen blev han så henvist til 
undersøgelse på Rigshosspitalet, hvor man 14 dage efter havde 
diagnosen : amøbedysenteri ( som han havde pådraget sig, da Mærsk- 
båden lå i Havn i Afrika og kokken havde købt friske grøntsager). 
Med piller var han 3 uger senere fri for amøber, men skaden på 
fordøjelseskanalen var så alvorlig, at lægerne forbød ham hårdt 
fysisk arbejde og ville opererere for at fjerne de mest 
beskadigede dele af tarmkanalen, hvilket han afslog. Efter 
forhandling med Vestsjællands amt fik han bevilliget en § 42- 
uddannelse. Han tog adgangsprøven til Københavns Ingeniørskole og 
derfra blev han stærkstrømsingeniør januar 1988 og straks ansat 
ved NESA. Hans helbred var nu væsentligt bedre. Derfra overgik han 
til et job som inspektør for Sigurd Schiøtz-kollegiet i Helsingør 
per 15.03.1994.

Han levede i en årrække sammen med småbørnspædagog Helle 
Damhus, født 26.07.1958, som han i Asminderød kirke ægtede den 
21.10.1989 med deres to ældste sønner som brudesvende. Hun er 
datter af Jens og Inge Damhus i Nakskov, og er ansat i 
Fredensborg. De fik :

g2cl. Frederik Call Damhus, født 23.05.1984 på Rigshospitalet i 
København.

g2c2. Mathias Call Damhus, født på Rigshospitalt i København
08.11.1987

g2c3. Benjamin Call Damhus, født 19.09.1991 på Amtssygehuset i
Hillerød.
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g2d Susanne Annemarie Call Wangel født 14.12.1954 på 
Rigshospitalet i København, fddelsehemort Uppsala. Realeksamen fra 
Sønderborg Statsskole, en del fag til HF, gartneruddannelse 
afbrudt 3 måneder før afslutning. Førtidspensionist på grund af 
psykisk uligevægt. Hun har en hyggelig lejlighed i Kærhaven i 
Sønderborg.

g3 Elsebeth Bertelsen, født 14.10.1922, død 18.07.1972 på 
Rigshospitalet i København, begravet 21.07 fra Solbjerg kirkegårds 
kapel. Hun ægtede Poul Andersen, født 23.03.1921, død 31.10.1991, 
begravet fra Tårnby kirke. Han blev cand. jur, landsretssagfører, 
og lufthavnschef for Københavns Lufthavn. Hun var hans anden 
hustru. De fik :

g3a Palle Andersen født 30.05.1950 på Set. Joseph hospital, 
København. Han ægtede i Hellerup kirke 10.01.1976 Marianne 
Thomasen, datter af direktør i DSB Torben Thomasen og hustru 
Bitten. Hun er kontrollør hos SAS. Han har orlov fra en stilling 
hos Københavns Lufthavnsvæsen for at arbejde for 
Bibliotekscentralen med et project vedrørende indretning af 
biblioteker i Arab-lande.

g4. Marie Bertelsen født 18.12.1928. Uddannet i DSB, pensioneret 
som overassistent i bygningskontoret. Hun ægtede først lagerleder 
Harley Persson, født 25.02.1930, søn af Niels Persson, 1895-1958, 
og Karin Ingeborg, 1897-1981. Ægteskabet blev opløst.

Hun ægtede 10.10.1986 Kurt Byskov Eriksen, født 31.08.1936, 
søn af Elmar Eriksen, født 19.05.1913, og Edith Jensigne Byskov 
Kamstrup, født 13.07.1912. Han er maskinchef ved DSB, overfarten 
Rødby-Puttgarden. I et tidligere ægteskab fik han datteren Kari 
Høyer Eriksen, født 25.07.1967. Hun fik:

g4a Steen Persson , født 03.03.1954, elektriker. Han ægtede Lone 
Klemmensen, født 06.08.1957. Bopæl: Kometvej 20, 4040 Jyllinge.

De fik :

g4al Stine Persson, født 20.10.1980.

g4a2 Sanne Persson, født 29.12.1983.

h) Peter JULIUS Kali Bertelsen, født 30.12.1885, blev el
installatør i Odense. Han ægtede Emmy Sørensen.

De fik :

hl. Mogens Bertelsen, der faldt i Rusland under II. verdenskrig.

h2. Emmy Kali Bertelsen gift Jerner. Hun er underdirektør i Dansk 
Tipstjeneste. Hun ægtede Jerner. De fik :

h2a Lars Jerner, født 12.11.1945, død 12.10.1983.

h3. Herdis Bertelsen.

j) HELGA Herdis Bertelsen, født 21.05.1888 i Jetsmark, død 1953, 
telegrafist i København, ugift.

k) Emmy Bertelsen, født 05.07.1890 i Jetsmark, død 21.02.1962.
Hun ægtede først fabrikant Poul Jespersen, født 03.03.1886 i
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Viborg, søn af landsarkivar Jesper Hanibal Stockfleth Jespersen, 
1840-1905. Ægteskabet opløst. Derpå ægtede hun Sv. Aage Hjalsted, 
kørselchef på bryggeriet Tuborg.

Hun fik :

kl. Sigurd Jespersen, født 04.06.1916, direktør. Han ægtede
12.10.1943 Anna Koerstz Madsen, født 04.07.1917. datter af Laue 
Madsen og Pauline .

De fik :

kla Marianne Jespersen, født 27.05.1945, designer. Hun ægtede 
04.04.1970 Peter Michael Thorup, født 30.09.1945, civilingeniør.

De fik :

klal Pernille Thorup, født 15.09.1972.

kla2 Malene Thorup, født 01.12.1974.

klb Merete Jespersen, født 07.09.1946. Hun ægtede 10.02.1968 
eksportchef Pieter Mikael Bellens, født 17.04.1945 i Belgien.

De fik :

klbl Thomas Bellens født 27.05.1970.

klb2 Camilla Bellens, født 10.01.1972.

klc Susanne Jespersen født 22.02.1953. Hun ægtede 22.07.1978 
forstander Asger Mathias Mattsson, født 12.05.1953.

De fik :

klcl Nicolaj Dan Mattsson, født 05.04.1979.

klc2 Frederik Dan Mattsson , født 02.07.1983.

k2. Vagn Jespersen, født 23.11.1918. Direktør for A/S Bast & Co., 
generalkonsul for Monaco. Selvbiografi i Kraks Blå Bog. Han ægtede 
29.07.1950 Eva Ingeborg Galle, født 22.02.1925, datter af 
grosserer Erik Edward Galle og Elisabeth født Wolf.

De fik :

k2a Anne Dorte Jespersen, født 08.02.1953, eksportchef.

k2b Lone Benedicte Jespersen, født 15.03.1955, Marketingchef. Hun 
ægtede 07.07.1984 Allan Borgstrøm.

k2c Povl Jesper Hjorth Jespersen, født o2.01.1959, 
Journa1ist/informationsmedarbejder.
Han ægtede 01.08.1987 Anne Mette Hjorth.

k3. Gunnar Jespersen, født 08.09.1922 i Ordrup, Journalist. Han 
ægtede 18.09.1948 Anne Christiansen, født 28.11.1928 på Nørre 
Gyldenbjerg, Lolland, datter af proprietær Kaj Christiansen, død 
1982, og Else Nielsen, død 1985.
Selvbiografi i Kraks Blå Bog.
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ANER.

11. Jens Christian Hansen Bertelsen født i København 29.10.1798, 
boede i Rigensgade 403, død 17.06.1873 på Frederiksberg. Han blev 
1818 exam.jur. og ansattes 20.11.1819 som kopist i Vejkontoret. 
24.05.1828 ansat som fuldmægtig i rentekammerets 2. jydske kontor. 
27.06.1837 blev han fuldmægtig i det islandske og bornholmske 
kontor og 10.12.1840, med bestalling af 31.12., amtsforvalter i 
Ribe Amtsstuedistrikt. Han blev udnævnt 29.08.1849 til fra 
01.10.1849 at være amtsforvalter i Thisted Amtsstuedistrikt og 
blev 06.11.1858 entlediget fra 01.01.1859.

28.06 1845 blev han virkelig kammerråd, 01.01.1856 
justitsråd. Han ægtede 11.03.1825 i Helligåndskirken i København :

12 Henriette Christiane Mulvad, født 12.10.1804 i København, 
Kompagnistræde 60/hjørnet af Naboløs, døbt 11.11.1804 i 
Helliggejst kirke, død 04.04.1870 på Frederiksberg. Hun blev båret 
til dåb af Mad. Lindegaard, gartnerkone, medens jfr. Birgitte 
Pedersen holdt huen. Faddere var Hr. Cai Christian!, forvalter 
Høyer og urtekræmmer Berthelsen.

Mad. Lindegaard var Anna Elisabeth Erichsen, gift med 
slotsgartneren ved Rosenborg Peter Lindegaard. Deres søn Vilhelm 
Theodor Lindegaard, født i København 11.09.1796, død 05.11.1859, 
blev sognepræst, sidst i Slaglille og Bjernede. Forvalter Høyer 
var vel Hans Rasmussen Høyer af Frørup, død 20.07.1805, der 
07.06.1800 ægtede jordemoder i Frørup Else Deichmann Mulvad, født 
05.03.1780, kusine til barnet fader. ( Se ACTA nr.2 1992 ). 
Urtekræmmer Berthelsen var muligvis Jens Bertelsens farfar.

De fik 12 børn :

a) Jens Carl Christian Bertelsen, 1826-1903, se : 1

b) Henrik Theodor Lunge Mulvad, født 03.10.1827 og død 25.03.1904 
i København. Han byggede 1856 Karoks Bajerskølbryggeri i Thisted 
og var brygmester der til 1864, da han kørte postruten Randers- 
Viborg.Derpå var han farmaceut på Vajsenhus Apotek i København 
1864-1874 og apoteker på Svaneapoteket i Thisted 1874-1884. Han 
blev forlovet 18.02.1850 med, og 19.10.1861 gift med Agathe Agnes 
Elisabeth Brinkmann, født 11.01.1834 i Thisted, død 02.04.1922. 
Datter af købmand Peter JOHAN Georg Brinkmann, født i Winterberg i 
Westphalen 1799, død i Thisted 1865, og Kjerstine Haarup, 1800- 
1888.

De fik :

bl. Hjalmar Bertelsen, født 29.06.1876, død 27.06.1940, 
civilingeniør, bygningsiinien, København 1901, driftsbestyrer. Han 
ægtede 24.06.1904 Anna Johanne Albrechtsen, født 22.01.1877.

De fik :

bla Else Agnete Bertelsen.

blb Helene Bertelsen. Hun ægtede arkitekt Mølgaard Nielsen

c) Rudolph Wilhelm Waldemar Bertelsen, født 20.11.1828 i 
København, død 02.08.1921 i Næstved, 1857 tegnelærer på 
Herlufsholm, landskabsmaler. Han blev forlovet 30.03.1869 og gift 
05.05.1871 med Agnes Meline Lundstein, født 23.06.1845 i Gentofte.
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datter af postholder og møller Ludvig Boye Lundstein og Emilie 
Cumann, der kom til Næstved 21.05. 1847 med Eline, 5 år, Agnes 2 
år og Fritz , der senere blev forpagter af Ydernæsgård under 
Gaunø, 3*j år.

De fik :

cl. Axel Bertelsen, der blev gartner i Slagelse og ægtede 
Alvilda Nielsen. De fik:

cla Agnes Bertelsen. Hun ægtede advokat Oscar Engholm og døde 43 
år gammel uden børn.

c2. Aage Bertelsen, født 28.09.1873 i Næstved, død 09.09.1945.
Han ægtede Karen Dorothea Schmidt, født i Flensborg 17.05.1880. 

De fik :

c2a Arne Bertelsen, født i Birkerød 11.10.1910, død 12.02.1971, 
dr.med., professor. Han ægtede 10.01.1934 Beatrice Ragnhild 
Dornonville de la Cour, født 19.11.1911 i Vesterås, datter af Jens 
Lassen Faurschou de la Cour, født 15.05.1876, død 05.12.1956, 
ingeniør, dr.ing. & techn. honores causæ, og Anna Maria Kapferer, 
født 18.03.1884 i Schubelbach, kanton Schwyz, Schweiz.

(Selvbiografi i Kraks Blå Bog.)
De fik :

c2al Ulf Lennart Bertelsen, siden antaget moderens slægtsnavn 
Dornonville de la Cour, født 03.02.1937, marts 1963 mag. scient, 
i eksperimentel fysik . Han ægtede 05.03.1961 i Lem stud.mag. 
Birthe L. Rasmussen,født 04.02.1933, datter af sognepræst Holger 
Rasmussen og Ella M. Hansen. Han blev ansat ved Fysisk 
Laboratorium I, H.C. Ørsted Instituttet 01.09.1962.

c2a2 Carin Bertelsen, født 20.11.1939 i København. Hun ægtede 
15.11.1962 Klaus Nicolay Vilhelm Gustav Gyth, født 09.02.1934, 
cand polyt. Søn af oberst, kammerherre Volmer Leopold Undset 
Gyth, født 17.06.1902, død 15.05.1965, og Bodil Angelica Nordan 
Hansen, født 21.08.1903 i Lyngby, død 11.02.1934 i København.

c2b Erik Bertelsen, født 08.08.1912, død marts 1993, mag.scient. 
1937, dr.phil. 1952, universitetslektor ved Zoologisk Museum, 
direktør for Danmarks Fiskeri- og Havundersøgelser 1958-1972. Han 
ægtede i Solbjerg kirke, Frederiksberg, 22.09.1939 stenograf 
Ingeborg Julie Margrethe Bro Larsen, født 30.04.1914 i Roskilde, 
datter af professor O.H.Larsen, 1875-1955, og Betty Margrethe Bro, 
død 1945. (Selvbiografi i Kraks Blå Bog.)

De fik :

c2bl Kit Bro Bertelsen, født 28.09.1946 på Rigshospitalet i 
København.

c2b2 Anders Bertelsen født 10.01.1950 på Rigshospitalet i 
København.

c3. Nelly Bertelsen, født 21.04.1877, døbt- i Næstved St.Peders 
kirke 26.06, død 02.11.1949 i Gentofte. Hun ægtede 29.09.1906 i 
Frederiksberg kirke Aage Mørch, født 13.08.1863 i Frederikshavn, 
døbt der 08.11.1863, død 13.04.1946 i Næstved. Han var søn af 
Gregers Winther Mørch, født 01.04.1820 i Frederikshavn, og Cecilia
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Berg, født 21.04.1820 i Frederikshavn. Han blev cand.mag. 1889 i 
fransk og latin, var på studieophold i Frankrig 1893-1894. Han 
blev adjunkt 15.08.1889, overlærer 1914 og lektor 1919 på 
Herlufsholm, pensioneret 1932, ridder af Dannebrog. Han havde 
15.07.1899 i Kjøng ægtet Benedicte Andrea Holdt, født 22.08.1876 i 
Nørholm ved Aalborg, døbt 17.09.i Greis, død 02.04.1905 i 
Herlufsholm, datter af sognepræst i Kjøng Jacob Lauritz Poul Holdt 
og Christiane Hedevig Humme1. (Slægten Jelstrup : se Vahl)

De fik :

c3a Signe Mørch, født 11.11.1900, død 01.03.1991, der 1920 ægtede 
Kai Borgschmidt-Hansen, født 04.12.1891 død 15.07.1968 i Gentofte, 
søn af toldforvalter Henning Hansen og Christiane Laurine Jelstrup 
(Navneforandring 03.05.1916), cand.jur.1918, sagførerfuldmægtig i 
Dronninglund 1918. By- og herredsfuldmægtig i Frederikshavn 1919, 
dommerfuldmægtig ved Bjerre/Hatting herreder 1920, viceinspektør 
ved Nyborg Statsfængsel 1920-24, ved Vridsløseli 1le til 1933, 
fængselsinspektør ved Nyborg til 1937, inspektør ved Statsfængslet 
i Horsens 1937-1946 og derpå til sin pension ved statsfængslet i 
Vridsløselille. De fik :

c3al Eivin Borgschmidt-Hansen, født 14.01.1921, døbt i 
fængselskirken i Vridsløse. Uddannet fra Musikkonservatoriet i 
København med afgang 1942. Overcensor i den engelske zone i 
Tyskland 1945. Lærer på Ungdomsfængslet Søby-Søbygård 1946, 
Enelærer på Christiansø 1949. Ansat ved BBC kulturafdeling i 
London 1954. Læreruddannet i Odense ca. 1959. Har fjernet "Hansen" 
fra sit navn ca. 1978. Han ægtede 12.08.1943 i fængselskirken i 
Vridsløse Lucie Ida Jeanne Larsen, født 12.08.1922 i Antwerpen, 
døbt der i den norske kirke 09.09.1922, kontoruddannet, datter af 
grosserer Anker Vilhelm Larsen og Frida Sofie Hye Knudsen. Han 
ægtede 2. i Vester Skjerninge 15.03.1959 Hanne Varn, født 
10.05.1937 i Odense, død 24.10.1980 i Næstved, lærer, cand. 
pæd.psyck, datter af revisor Anders Varn i Odense. Han blev gift 
3. på Tønder rådhus ca.1987 med kunstmaleren Ursula Kupas født 
ca.1945 i Tyskland, død ca.1989.

De fik :

c3ala Ulla Borgschmidt, født 01.03.1947, døbt 12.08.1947 i 
fængselskirken i Vridsløse. Læreruddannet fra Jonstrup 
Statsseminarium. Fra 1975 lærer i Espergærde. Hun ægtede på 
Gentofte rådhus 17.10.197x cand.mag. Per Jørgensen, født 
17.10.1945 i København, søn af arbejdsmand Jørgen Kaj Jørgensen og 
Inge Nielsen. Ægteskabet opløst August 1977.

De fik :

c3alal Rasmus Jørgensen, født 22.07.1975 i København

c3alb Frans Borgschmidt-Hansen, født 15.05.1950 på Christiansø, 
døbt oktober 1950 i fængselskirken i Vridsløse. Akademiingeniør, 
EDB-konsulent. Han ægtede på Gladsaxe rådhus laborant, senere 
lærer Jytte Bigum Sørensen, født 20.11.1949, datter af mejerist 
Richard Sørensen, født 07.02.1918, død 06.02.1984, og Lis 
Sørensen, f.?
Han ægtede 2. 11.01.1980 Birgit, født 30.07.1942, uddannet 
forsorgspædagog.

Med Jytte fik han :
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c3albl Jonas Borgschmidt-Hansen født 09.01.1974 på Frederiksberg.

c3alc Nicolas Borgschmidt-Hansen, fra 1978 Borgschmidt, født 
14.01.1961 i Hillerød, døbt 02.04.1961 i Frederiksborg slotskirke. 
Han fik realeksamen i Hundested 1978 og blev konstabelelev i 
Holbæk samme år, hvor han tillige fik fjernet -Hansen. Han tog 
siden HF-eksamen. Han ægtede på Hillerød rådhus ca. 1982 Birthe 
Hjelming, født 24.06.1963 i Hillerød, datter af portør Erik 
Hjelming og Henny f.? Ægteskabet opløst 1984. Nicolas ægtede på 
Hillerød rådhus 14.01.1889 Lisbeth Højdal, født 21.06.1958 i 
Hillerød, datter af blikkenslager Leif Jensen og sygehjælper Gurli 
Højdal. Hun er uddannet som maler og arbejder på teknisk skole som 
studievejleder. Hun medbragte i ægteskabet en datter, som hun 
havde fået med Søren Kærsgård.

De fik :

c3alcl Line Højdal, født 31.07.1982 i Hillerød.

c3alc2 Kasper Højdal, født 03.11.1988 i Hillerød.

c3a2 Birgit Borgschmidt-Hansen, født 01.07.1922 i Vridsløse, 
uddannet boghandler hos boghandler Ussing i Horsens. Ansat hos 
Stilling i Vejle, i Svendborg, Præstø og Göteborg. Hun ægtede i 
Stefanskirken i København tømrermester i Præstø 1949 Svend Niels 
Hansen, født 31.01.1922 i Præstø, søn af sygekassekasserer 
Christian Hansen og hustru i Skibinge.

De fik:

c3a2a Svend Erik Monfeldt Hansen, født 17.10.1949 i Præstø, 
handelsuddannet. Han ægtede 02.06 ( Pinselørdag) Connie Petersen, 
født 14.10. ?

De fik :

c3a2al Charlotte Monfeldt Hansen, født 24.05.1975.

c3a2a2 Dorthe Monfeldt Hansen, født 22.07.1980.

c3a2a3 Mette Monfeldt Hansen, født 22.07.1980

c3a2b Claus Monfeldt Hansen, født 08.07.1952 i Præstø. 
Statsautoriseret revisor. Han ægtede 24.11.1984 Anne Marie 
Schmidt, født 08.01.1951, cand pharm. Hun fik den første datter i 
tidligere ægteskab. De fik :

c3a2bl Anne Mette, født 21.11.1977.

c3a2b2 Luise Monfeldt Schmidt, født 01.06.1985.

c3a3 Cecilie Borgschmidt-Hansen, født 25.05.1925 i Nyborg, døbt 
i fængselskirken i Nyborg, død 10.05.1990 i Aalborg. Hun blev 
student fra Horsens 1943, korrespondent i Tysk, engelsk og fransk 
1944.Laboratorieassistent ved Mineralogisk Museum i København 
1947. Socialrådgiver, organist i Nørholm kirke ved Aalborg. Hun 
ægtede 18.09.1947 kunsthistorikeren Poul Henry Gammelbo, født 
13.02.1915.

De fik :
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c3a3a Signe Gammelbo, født 10.06.1953. Hun ægtede Søren Nissen. 
De f i k :

c3a3al Rikke Gammelbo, født 04.09.1978.

c3a3a2 Poul Gammelbo, født 10.12.1980.

c3a3b Jan Gammelbo

c3a4 Marianne (Janne) Borgschmidt-Hansen, født 16.03.1927 i 
Nyborg, ansat i sparekassen for København og Omegn 1946. Hun 
ægtede i Vandelsbæk kirke 24.06.1950 statsautoriseret revisor 
Helge Bruun, født 20.02.1928, søn af revisor Jac. Bruun og 
Ragnhild, (f.?), i Horsens, ansat i faderens firma.

De fik :

c3a4a Eva Bruun, født 09.12.1952, journalist.

c3a4b Margit Bruun, født 20.10.1954. Hun ægtede murer Peter 
Nedergaard, født 16.05.1950.

De fik :

c3a4al Karen Marie Bruun, født 01.11.1985.

c3a4a2 Marianne Bruun, født 20.04.1987.

c3a5 Elisabeth (Lisbeth) Borgschmidt-Hansen, født 05.12.1929 i 
Nyborg. Afgangseksamen i klaver fra Det Kongelige
Musikkonservatorium i København 1953. Hørelære pæd. i 1953.
Konservatorielærer i København indtil 1961. Docent i Århus fra 
1961. Tilknyttet Malmø Musikhøjskole fra 1965. Professor der fra 
1982.

c3b Helmer Mørch, født i Herlufsholm 05.04.1902, død 20.10.1963 i 
Vester Skjerninge. Han blev student fra Herlufsholm og 
cand.theol.1929. Derpå blev han hjælpepræst ved St.Mortens kirke i 
Næstved, fra 1930 tillige ved Øde Førslev kirke. 1932-1935 var han 
sognepræst i Svindinge. Derpå var han sømandspræst i Huil i 
England til 1945 under 2. verdenskrig. Fra 20.10.1946 til 1963 
sognepræst i Vester Skjerninge og Ulbølle menigheder. For sin 
indsats under besættelsen blev han dekoreret med Chr.X.s 
Frihedsmedalje 05.05.1946 og blev Ridder af Dannebrog 26.09.1946.
Han ægtede i Gentofte kirke 01.05.1934 Inger Margrethe Matthiasen 
Frellesvig, født 14.08.1908 i København, døbt 14.02.1909 i 
Søllerød, datter af møbelsnedker, senere afdelingschef Max 
Frellesvig og Anna, f. Biilmann.

De fik :

c3bl Elisabeth Benedicte Mørch (Lise), født 12.05.1937 i Huli, 
England, døbt 11.07.1937 i Set.Nicolaj danske sømandskirke. 
Student 1954 i Svendborg og korrespondent fra Handelshøjskolen 
1957. Studerede teaterhistorie på Københavns universitet 1956- 
1966. Uddannet Balletmester i Flamencodans i Barcelona.

c3b2 Kirsten Mørch født 20.02.1940 i Huli i England, døbt 
12.05.1940 i Set.Nicolaj danske sømandskirke i Huil. L'ærereksamen 
i Ribe 1963, musikstuderende i London 1965. Ordineret til præst i 
folkekirken 1982. Sognepræst i Kjøng og Svinø 1982-1989.
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Sognepræst i Mou i Østhimmerland fra august 1989. Hun ægtede i Set 
Etheldreda kirke i England 04.02.1967 ingeniør John Albert 
Vaughan, født 18.06.1938 i Hatfield, England, døbt 17.07.1938 i 
Set. Etheldreda kirke i Hatfield. Ægteskabet opløst 1981.

Hun ægtede 15.07.1984 i Kjøng kirke Henrik Feldbæk Nielsen, 
fra 1984 Mørch-Nielsen, født 02.06.1945 i Hjembæk præstegård, 
hjemmedøbt 04.06.1945, fremstillet i Hjembæk kirke 22.07.1945, søn 
af provst Svend Aage Nielsen i Haslev og Ellen Erica, født 
Petersen. Han var lærer og organist fra Haslev seminarium 1984.

De fik :

c3b2a Jesper Mørch Vaughan, født 10.07.1970 i Odense, døbt 
13.09.1970 i Ulbølle Kirke. Ændrede navn til Mørch-Nielsen i 1981.

c3b2b Sian Helena, oprindeligt Kim. Chang Hee, født 17.07.1973 i 
Seoul, Korea. Kom til Danmark 05.12.1973, døbt 07.04.1974 i Uvelse 
Kirke, Slangerup. Adopteret 1975. Flyttede med sin fader til 
England 1978.

c2b2c Niels Benedict Mørch Vaughan, født 06.07.1977 i Hillerød, 
døbt 16.10.1977 i Græsted kirke. Ændrede navn 1981 til Mørch- 
Nielsen .

c3b3 Dorthe Mørch, født 08.06.1951 i Vester Skerninge, døbt 
08.07.1951 i Vester Skerninge kirke. Folkesanger i Dublin, Irland. 
Lastbilchauffør. Eksamen fra Kalø Sprogskole. Stifter af Dansk 
Brøndejerforening i 1989. Hun fik en søn med ukendt fader og 
ægtede på Set. Patricks dag 1973 i Vester Skerninge kirke maleren 
Jens Ltitzhøft, født ca. 1927. Ægteskabet opløst i 1986.

c3b3a John Ivan Patrick Mørch født 29.07.1970 i St.Mary's 
Convents Nursinghome, Dublin, Eire, hjemmedøbt 11.10.1970 sst. 
Fremstillet i VesterSkerninge kirke 15.08.1971.

c3c Karen Mørch, født 15.06. 1907, døbt 08-09 i Herlufsholm, død 
23.23.1907.

c3d Kirsten Mørch, 14.04.1909, død 10.10.1986. Hun blev lærer 
fra Zahles seminarium 1931 og telekonsulent ved Københavns 
kommunes skolevæsen. Hun ægtede på Københavns rådhus 19.06.1937 
Evald Bernhard Bohm, født i Graubenz i Tyskland 24.06.1903, kommet 
til Danmark efter Krystalnatten, død 29.02.1980 i Wädenswil i 
Schweiz, dr.phil. i Zürich 1952, forfatter af : Lehrbuch der 
Rohrschahdiagnogstik.

De fik :

c3dl Lennart Bohm født 02.11.1949. Han blev cand.med. vinteren 
1977 og blev praktiserende læge på Amager. Den 16.06.1984 ægtede 
han sygeplejerske Mette Trine Bruun, født 05.04.1956, datter af 
Peer Bruun, født 08.11.1933 og Hanne Kjeldsen, født 24.09.1934.

De fik en dreng og trillingpiger :
c3dla Aske Mathias Bohm, født 27.06.1984 på Hvidovre hospital.

c3dlb Petra Marie Bohm, født 14.04.1988 på Hvidovre hospital.

c3dlc Rebekka Mie Bohm, født - " -

c3dld Sidse Malene Bohm, født - " -
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c3e Mogens Mørch, født 12.07.1912, døbt i Herlufsholm kirke, død 
10.09.1989 i Bramming. Han fik læreruddannelse, blev lærer i 
Attrup Skole per Skovgård i Vendsyssel, senere i Karrebækstorp, 
flyttede til Kastrup og ca.1982 til Bramming. Landbrugskonsulent.
Han ægtede i Herlufsholm kirke 03.07.1942 Ketty Cecilie Kristine 
Jensen, født 17.05.1914 i Gelsted sogn, døbt 27.06.1914 i Rørup 
kirke, datter af husmand Peter Oluf Jensen, 1881-1965, Flueberg 
pr.Ejby, og Sara Nielsen, født 11.04.1891, død 10.10.1968.

De fik :

c3el Helmer Kjer Mørch, født 25.06.1944 i København, døbt 
26.12.1944 i Øster Thoreby, Lolland, plejesøn, som de adopterede i 
1947. Han blev bankuddannet 1964 i Næstved. Han ægtede Marianne 
Kirsten Petersen, født 01.01.ca.1947 i Næstved, datter af murer 
Arne Petersen og hustru Hedvig.

Herluf Trollesvej 65, Herlufsholm per Næstved. 
De fik :

c3ela Steen Arne Mørch, født 27.05.1967, døbt 16.07.1967 i Øster 
Egesborg kirke.

c3elb Brian Mørch, født 07.10.1973, døbt 07.10.1973 i Fensmark 
kirke. Han tog EFG handel 1990/91

c3e2 Jørgen Kjer Mørch, født 11.07.1948, død i Bramming 21.04. 
1991 efter 4 måneders sygdom. Helikopterpilot i Grønland og senere 
for A.P.Møller til boreplatformene i Nordsøen. Han ægtede Liz 
Christensen, født 07.09.1950 i København, i underskole i Canada, 
EDB-uddannelse, bor i Bramming.

De fik :

c3e2a Nanette Kjer Mørch, født 05.12.1969 i København, døbt i 
Tårnby kirke på Amager. Hun tog HF 1990 og kom på Ribe seminarium.

c3e2b Susanne Kjer Mørch, født 06.07.1971 i København, døbt i 
Tårnby kirke. Hun tog HF 1990 og blev ansat på rideskole i Viborg.

c3e2c Chrestina Kjer Mørch, født 27.07.1978 på Dronning Ingrids 
Hospital i Nuuk (Godthaab) Grønland, døbt sst. i Hans Egedes 
Kirke.

c3f Svend Mørch, født 24.01.1914, døbt i Herlufsholms kirke, 
landbrugskandidat, fritidspædagog 1953 i København. Han blev lærer 
i Vendsyssel, siden i Karrebækstorp ved Næstved, gartner og 
fritidspædagog. Han ægtede på Københavns rådhus 03.01.1949 Gertrud 
Neumann, født 15.05.1926 i Flensborg, datter af handelsrejsende 
Carl Neumann og Grete Bornholtz født i Kiel. Gertrud fik 
børnepædagogisk uddannelse december 1944 i Flensborg.

De fik :

c3fl Bente Mørch, født 15.01.1951, lærer. Hun har arbejdet som 
Zoneterapeut og scenearbejder. Sammen med cand.psyck. Erik Leif 
Andersen, født 20.03.1935, fik hun:

c3fla Jonatan Rune Mørch, født 25.02.1985 i Hvidovre.
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c3f2 Hanne Mørch, født 20.01.1954, cand psyck. Sammen med
Reklame- og lay out-mand Arne Denbæk, født 11.11.1951 fik hun :

c3f2a Michael Mørch-Denbæk, født 08.10.1981 på Rigshospitalet i 
København.

c3g Anna Marie Mørch, født 01.12.1915, døbt 20.04.1916 i 
Herlufsholm, død 12.05.1992 af cancer på Københavns Amts sygehus i 
Herlev , begravet 18.05 fra Gladsaxe kirkes kapel på Gladsaxe 
kirkegård. Hun blev landbrugslærer og laborant fra Landbohøjskolen 
i København, og blev ansat som laborant på Statens 
Planteavlslaboratorium i Lyngby 1949-1985. Hun ægtede 20.05.1945 i 
Herlufsholm kirke landbrugskandidat , landbrugskonsulent Christian 
Arne Oliver Martinussen, født i Mosen i Asdal ved Hirtshals 06. 
08.1910, søn af gårdmand Niels Christian Martinussen, født 24. 
01.1872 i Bjergby sogn og Caroline Nielsen,døbt 28.10.1871 i Home 
Terp. Ægteskabet opløst 01.07.1949. Hun levede siden sammen med 
guldsmed Kaj William Larsen, født 12.06.1918. Martinussen ægtede 
siden Anne Marie Madsen, født 25.09.1911 i Jels (Vesterskov), 
datter af landmand Laue Madsen og Mette Dinsen.

Anna Marie fik :

c3gl Niels Aage Martinussen, født i Kjellerup, døbt i Bjerringbro 
kirke 15.07.1946. Han blev uddannet som elektriker 03.05.1967 og 
tog kursus i kranelektronik 1971, samt statsprøve som musikpædagog 
i København 1977, musiker. Han ægtede 03.11.1967 Anne Margrethe 
Rasmussen, født 24.03.1948 i Helsingør. Ægteskabet opløst 
26.06.1969. Siden har han 1970-1975 levet sammen med Connie Jette 
Johansen, født 27.08.1953, sygehjælper og socialpædagog.

Med dem fik han :

c3gla Kim Martinussen, født 15.11.1966 i Hjørring, skiltemaler i 
Malmø.

c3glb Lars Martinussen, født 03.04.1968 i Brønshøj.

c3glc Sine Martinussen, født 28.09.1973 i København.

c3g2 Anne Grethe Martinussen, født 11.11.1947 i Kjellerup, døbt 
08.02.1948 i Set Nicolai kirke i Holbæk. Hun blev uddannet som 
laborant i København 1968, yogalærer 1976 i København, 1977 i 
Oslo, 1978 i Arhus og 1983-1991 i Aalborg.

Ugift fik hun med John Vehn, født 23.10.1947 :

c3g2a Lærke Martinussen født 14.02.1973.

d) Emilie Henriette Christiane Bertelsen, født 24.01.1853, død 
uden børn 11.08.1853. Hun ægtede 10.03.1850 sognepræst fra 1852 i 
Vorde, Fiskbæk og Romlund sogne , senere i Hæsinge, Carl Edvard 
Thorup, født i Ribe 17.11.1818, søn af professor dr.phil Nicolai 
Thorup, rektor i Ribe, og Frederikke Dorothea Abramovitz. Han 
ægtede siden i Bjerring 15.03.1855 Betty Julie Caroline Kruse, 
født 09.07. 1829 i Kolding, datter af prokurator Christopher 
Winding Kruse, og Anna Petrine Nisson, med hvem han fik 3 sønner 
og 3 døtre. 

C'
e) Eduard Thomas Gottlob Bertelsen, født 04.07.1831 i København, 
død der 10.12.1893. Han blev student som privatist 1851 og læge
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vinteren 1859 med haud II. Han praktiserede i Sundby på Amager fra 
februar 1860 og i København fra maj 1867. Han ægtede i København 
12.02.1890 Anna Louise Christensen, født 01.05.1854 i København, 
død 1919, datter af kusk Ole Christensen og Maren Frederiksen.

De fik :

el. Ingeborg Selma Margotta Bertelsen, født 09.07.1880 i 
København, død 21.11.1943 i Maglegård sogn, Gentofte. Hun var en 
yndet blomstermaler. Hun ægtede 12.09.1913 i København maleren 
Karl (ved dåben Carl) Holger Jacob Schou, født 09.03.1870, død 
08.03.1938 i København, søn af skomager Johan Karl Christian 
Schou, 1839-1915, og Henriette Inger Kristine Sørensen, 1833-1919. 
Han havde tidliger, i 1894, ægtet Marie Hansen, 1865-1934, hvilket 
ægteskab var opløst.

Han fik børnene (den anførte rækkefølge er usikker) :

ela Michael Schou født 05.09.1912 i Paris. Han ægtede 03.01.1942 
i Jægersborg lærer Inger Hansen, født 15.04.1911 i København, 
datter af organist, senere kontorchef i Alm.Brandforsikring Arne 
Hansen og Helga Marietta Jensen.

elb Bertel Schou.

elc Karsten Schou.

eld Merete Schou.

ele Jacob Schou.

elf Anna Kirstine Schou. Hun ægtede maleren Tage Klüver Hansen, 
født 30.03.1910 i Holstebro, søn af Peter Wilhelm Klüwer Hansen og 
Signe Siir.

f) Ludvig Carl Frederik Bertelsen, født 11.03.1833, død 15.03.1853 
af tyfus.

g) Fanny Elisabeth Augusta Bertelsen, født 05.10.1834, død 
31.07.1912 i København, begravet i Viborg. Hun ægtede 05.10.1861 
prokurator, kreditforeningsdirektør Georg Theophilus Esmann, født 
05.03.1834, død 03.03.1893 i Viborg.

Biografi i H.Hjorth-Nielsen; Danske Prokuratorer 1660-1869.
(Se også: Hundrup: Stamtavle over Slægten Borgen. Kbh. 1877.) 
Hans fars kusine Hermandine Kirstine Borgen, født 1793, 

ægtede godsforvalter på Selchausdal Jørgen David Fog, 1791-1850, 
der var sønnesøns sønnesøns sønnesøn af sognepræst i Storring, 
Stjær og Galten Niels Pedersen Fog, 1570-1628, 221 112 1.

De fik :

gi. Aage Esmann, født 02.12.1862, død 22.03.1889.

g2. Viggo Esmann født 28.06.1864, død 06.10.1931, cand. med. 
sommeren 1889, dr.med.02.05.1896, fødselslæge. Han ægtede 
20.04.1897 i Arhus domkirke Elisabeth Esmann, født 25.01.1868, død 
12.10.1931, datter af direktør Jørgen Victor Esmann, født 
07.09.1827, og Laura Christiane Hammershøy, født 20*. 12.1835. 
Selvbiografi i Kraks Blå Bog 1931.

De fik:
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g2a Eigil Esmann, født 28.03.1898, død 05.06.1967, boghandler i 
Arhus. Han ægtede Hilda Grauenhorst, død 1980.

De fik :

g2al Viggo Esmann, født 09.11.1927 i København, død 28.11.1991 
Cand.med. i København 1954 og dr.med. i Arhus 1962, professor, 
overlæge ved Marsel isborg hospiutal. Han ægtede 07.04.1951 Lilie 
Iversen, født 05.11.1926 i Frederikshavn, datter af lokomotivfører 
Peter Iversen, død 1948, og Anna Gjølbo, død 1947. Biografi i Den 
Danske Lægestand, 1993, side 435.

De fik :

g2ala Michael Esmann, født 10.11.1953, dr.scient, lektor ved 
Arhus universitet, Han ægtede 1978 Ellen Hald Mortensen, født 
04.01.1951.

De fik :

g2alal Peter Joachim Esmann, født 25.03.1981.

g2ala2 Marie Louise Esmann født 20.01.1983.

g2alb Jørgen Esmann, født 24.10.1956, læge, dermatolog.

g2alc Vibeke Esmann, født 06.01.1960, cand.jur.1985. Hun ægtede i 
august 1983 Sune Troels Poulsen, født 31.03.1959, lie.jur., 
advokat. De fik :

g2alcl Erik Alexander Esmann Poulsen født 06.02.1984.

g2alc2 Mathias Esmann Poulsen, født 02.12.1987.

g2alc2 Jacob Esmann Poulsen, født 26.04.1990.

g2b Ellen Esmann, født 03.12.1902,død 09.02.1988. Hun blev 
læge 1930 og var praktiserende i Kbh. i 1944.

g2c Karen Esmann, født 21.09.1907, var som ældre på Skodsborg 
Sanatorium afdeling E3, Skodsborg Strandvej 29..

g3. Ingeborg Esmann, født 16.06.1866, død 17.06.1870 (scarlatina).

g4. Thyra Esmann, født 13.04.1868, død 25.07.1868.

g5. Holger Esmann, født 05.02.1870. Han blev boghandler og 
plantageejer på St.Croix. Han ægtede 20.12.1897 i Mattæuskirken 
Lou Levy, datter af plantageejer Levy.

De fik :

g5a Bodil Esmann, hun ægtede Edvard MiIler, men fik ikke børn.

G5b Kaj Esmann. Han blev gift og fik 2 døtre i San Diego.

g6. Oluf Esmann, født 02.04.1872, død 26.07.1872.

g7. Ellen Esmann, født 09.01.1876. r
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h) Harald Viggo Julius Bertelsen, født 28.04.1836, bogholder ved 
Klenows garverier i København. Han ægtede 26.01.1865 Anna Thomsen, 
født 21.10.1843.

De fik :

hl. Henriette Jensine Bertelsen, født 19.04.1865. Hun ægtede 
Viggo Stybe, der var født 0.1863 som søn af købmand i Nykøbing 
Falster Andreas Jørgen Stybe, 1828-1892, og Louise Augusta Karen 
Scheel, 1838-1909. Han sang i operakoret på Det Kgl. Teater, og 
ved begravelser. Han var issenkræmmeruddannet, et rart og 
elskeligt menneske. Han arbejdede som repræsentant . De fik :

hib Inger Stybe. Hun ægtede toldbetjent Jensen ved Kongedybet, 
Amager. Hun blev psykisk syg ( Fødselspsykose ?). Hun havde før 
ægteskabet fået en datter, der blev bortadopteret til en familie i 
Finland. For en del år siden kom en af hendes slægtninge fra 
Finland og forsøgte at få kontakt med sin danske slægt gennem 
professor Svend Stybe, men han kunne dengang ikke hjælpe, så den 
finske gæst rejste hjem igen, og navnet er ikke bevaret.

h2. Hans Bernhard Bertelsen, født 02.11.1861, død i Argentina.

h3. Georg Wilhelm Bertelsen, født 04.06.1868, død 26.06.1870.

h4. Andrea Bertelsen.

j) Marie Sophie Frederikke Bertelsen, født 21.08.1838, død 14. 
12.1889. Hun blev forlovet 24.03.1856 med, og ægtede 21.11.1867 
købmand i Thisted Jørgen Wilhelm Brinkmann, født 17.05.1831, død 
13.03. 1910, søn af Peter Johan Georg Brinkmann, født i Winterberg 
i Westphalen 05.09.1799, død i Thisted 31.01.1865, og Kirstine 
Haarup, født i Thisted 22.12.1800, død 08.05.1888, enke efter 
købmand Møller i Thisted.

De fik:

jl. Emilie Christine Brinkmann, født 04.10.1868, død 11.06.1926.
Hun ægtede 17.05.1894 dommer i Nykøbing Falster Ludvig Waldemar 
Eugen Glud, født 19.01.1886, død 19.03.1949.

Selvbiografi i Kraks Blå Bog 1948. 
De fik :

jla Ella Glud, født 26.06.1895. Hun ægtede oberst Olaf Holbek, 
født 09.12.1889, død 17.07.1960, søn af oberst Niels Vilhelm Sofus 
Holbek, død 1937, og Agnes Baadsgaard, død 1917.

Selvbiografi i Kraks Blå Bog 1960. 
De fik:

jlal Kaj Holbek.

jla2 Aase Holbek.

jla3 Erik Holbek.

jlb Ejnar Glud, født 19.01.1899, Landmand.- Han ægtede Ellen 
Schneider.

De fik:

jlbl Inger Glud.
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j2. Johan Georg Brinkmann, født i Thisted 14.01.1870, død i 
Hellerup 1935, købmand og konsul. Han ægtede 02.05.1896 Magnella 
Kirstine Kabell, født 16.08.1876 i Vildbjerg. Datter af 
stationsinspektør i Thisted Ernst Frederik Kabell, født 
14.06.1841, død 06.11.1903, og hustru Magnella Kristine Pedersen, 
og søster til Peter Kabell, se j3.

De fik :

j2a Wilhelm Brinkmann, død 12.08.1968, grosserer. Han ægtede
Minna Lohmann,død 25.06.1968.

j2b Magnella Brinkmann, født 17.02.1898 i Thisted. Hun ægtede 
23,07.1923 købmand i Stege Otto Nielsen, 1898-1977, søn af Carl 
Martin Nielsen, født 15.04.1862 , købmand og sparekassedirektør i 
Stege, og Dagmar Johanne Sophie Karli, født 03.03.1874 i 
Bährenfeld bei Othensee, Altona. ( Han ægtede senere Dagmar, 
ifølge Berlingske Tidende 29.10.1977).

De fik :

j2bl Ruth Magnella Nielsen, født 15.10.1924, lærer. Hun ægtede 
21.07.1947 i Stege lærer i Slagelse Ib Levring, født 01,11,1921 i 
Vordingborg. De fik:

j2bla Søren Levring, født i Slagelse 09.06.1948, lærer, 
viceskoleinspektør i Sønderborg, bor i Ragebøl.

j2blb Anders Peter Levring, født 14.05.1951 i Slagelse.

j2b2 Annelise Nielsen, født 19.07.1930 i Stege, barneplejerske. 
Hun ægtede 13.10.1951 i Brejninge Mogens Serritzlew Petersen, født 
1926, officer.

j2c Oscar Brinkmann, USA, ægtede Helga Petersen. 
De fik :

j2cl Bessie Brinkmann

j2d Karen Brinkmann fik :

j2dl Tove Brinkmann

J3 Elisabeth Brinkmann, født i Thisted 20.10.1871. Hun ægtede i 
Thisted 18.03.1900 læge i Glumsø Peter Kabell, født 24.03.1873 i 
Garnisons sogn København, søn af stationsinspektør i Thisted Ernst 
Frederik Kabell og broder til Magnella Kirstine Kabell, se j2. Han 
blev cand. med. 1899, praktiserende læge i Glumsø 1900, var 1910- 
1924 formand for sundhedskommissionen, 1918 medlem af værgerådet.

De fik :

j3a Paul Ernst Kabell, født i Glumsø 15.01.1901, død 25.07.1963.
Han blev cand.med.1929 og efter alsidig hospitalsuddannelse 
praktiserende læge 1937 i Køge. Han ægtede 17.12.1935 på 
Københavns rådhus Birgitte Krabbe, født 13.02.1904 på 
Frederiksberg, døbt i Hørsholm kirke, død 15.01.1981, datter af 
chargé d'affaires, kommitteret i Udenrigsministeriet Jon Haraldsen
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Krabbe, født 05.01.1874, død 20. 10.1964 (Danmarks Adels Aarbog) 
og Margrethe Casse. De fik :

J3al Anne Mette Kabbel, født 02.06.1938 i Køge, ergoterapeut. Hun 
ægtede i Gurre 17.08.1963 læge Jørgen Kelstrup, søn af læge Gunnar 
Kelstrup, død 24.05.1955, og fysioterapeut Aase Friis. Ægteskabet 
opløst.

j3a2 Malene Kabel1, ægtede Jon

j3b Svend Kabell, født 11.03.1902 i Glumsø. Resettlement officer 
i Kulai, Malaja.Han ægtede 10.08.1938 i Salisbury, South Rhodesia, 
Margaret Wattson. han adopterede hendes to børn og sammende fik 
de tvillinger :

j3bl Rosemary Kabell, født 31.07.1933.

j3b2 Terence Kabell, født 26.05.1935.

j3b3 Robert Bruce Kabell, født 04.03.1940, død 04.03.1940 i
S.Rhodesia.

j 3b4 Peter Bruce Kabell, født 04.03.1940, død 10.07.1940 i
S.Rhodesia.

j3c Inge Marie Kabell, født 11.03.1903 i Glumsø, sygeplejerske. 
Hun ægtede 04.11.1930 grosserer i København Povl Adolf Garde, født 
11.02.1892 i Aalborg.

j3cl Kjeld Peter Garde, født 03.07.1933 på Frederiksberg, 
cand.med.sommeren 1961. Overlæge på Roskilde amts sygehus i Køge. 
Han ægtede 31.05.1958 i Gentofte stud.med. Karin Garde, født 
24.03.2938 i København, datter af højesteretssagfører Poul Einar 
Behrendt-Poulsen og læge Edith Krabbe ( Danmarks Adels Aarbog 
1938). Hun blev cand. med. vinteren 1965 og speciallæge i 
psykiatri 1975. De fik :

j3cla Kim Garde, født 1958.

j3clb Peter Garde, født 1962.

j3cld Jacob Garde, født 1967.

j4. Otto Brinkmann født 23.06.1873, død 1889.

j5. Ingeborg Brinkmann, født 23.08.1874, død 04.06.1875.

j6. Theodor Brinkmann, født 28.06.1876, død 1902, gartner.

j7. Wilhelm Brinkmann, født 15.07.1879, boghandler. Han ægtede A: 
Henny Andersen. B : Inger Petersen.

De fik :
j7a Ingeborg Brinkmann, hun ægtede Erik Ravn.

J7b Else Margrethe Brinkmann, sygeplejerske i Hvalsø, død 17.01. 
1947. r

j7c Elisabeth Brinkmann
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j7d Jessie Gerda Brinkmann, født.04.01.1916 (datter af Henny 
Andersen). Hun ægtede A : 26.10.1937 Jørgen Staffeldt, født
30.12.1912, død som frihedskæmper 25.12.1944, søn af 
overretssagfører Carl Bernhard Staffeldt, født 29.12.1875, død 
24.12.1945 og Laura Johanne Rindum, født 28.03.1878. Hun ægtede B: 
10.07.1976 i Søborg Einar Keller-Sørensen, født 25.07.1907 i 
København, ørelæge, søn af varemægler Aage Christian Emil Sørensen 
og Elisabeth Keller. Han havde tidligere 29.09.1934 ægtet ørelæge 
Ellen Keller-Sørensen, født Kyhe,født 08.09.1906 i Kolding, død 
14.06.1975. Han var medlem af Gentofte menighedsråd 1945-1969, og 
af Folkekirkens Mellemfolkelige Raad 1954-1967. Han var formand 
for Kristelig Lægeforening 1954-1961.

Hun fik :

j7dl Michael Staffeldt, født 02.08.1938.

]7d2 Marianne Staffeldt, født 02.03.1940.

j7d3 Bitten Staffeldt, født 16.09.1952.

j7e Gudrun Brinkmann.

k) Caroline Amalie Bertelsen, født 12.04. og døbt 02.05.1841 i 
Trinitatis sogn København, død 09.05.1909 i Århus, begravet 14.05. 
Hun blev 30.09.1869 forlovet med og ægtede 27.09.1870 i Thisted 
auktionsholder Rasmus Frederik Christian Nellenmann, født i 
Holstebro 04.02.1836, døbt 11.05, død i Århus domsogn 01.07.1919, 
begravet på Århus gamle kirkegård, søn af Niels Nellemann, 1793- 
1867 og Isidore Christine Schierbeck, 1816-1890. Han blev 
19.06.1856 exam. jur. og fik 29.02.1868 borgerskab som 
auktionsholder i Århus og overtog 01.01.1869 sammen med exam.jur., 
senere justitsråd og hospitalsforstander, Carl Thomsen den hidtil 
af auktionsholder Molbo drevne forretning. Firmaet eksisterede 
endnu i 1963 under navnet "Nellemann & Thomsen". Han udtrådte af 
firmaet 1901. Han blev 1881 medlem af direktionen for Spare- og 
Laanekassen i Aarhus, og 1901-1917 var han dens administrerende 
direktør. Han blev kancelliråd 23.04.1895 og var medlem af 
forligskommissionen for Århus amts 1. forligskreds og medlem af 
Århus byråd. De fik :

kl. Niels Nellemann født i Århus Frue sogn 18.11.1872, døbt 
28.01.1873, død sst. i domsognet 06.09.1955, bisat 12.09. Han fik 
1890 fjerde klasses hovedeksamen fra Århus Katedralskole. 1891- 
1936 var han ansat i Jydsk Handels-& Landbrugsbank, Århus, og 
avancerede fra assistent til fuldmægtig og leder af bankens 
vekselafdeling.17.11.1925 blev han revisor i Spare- og Laanekassen 
i Aarhus og var 01.11.1935-01.04.1946 daglig revisor. Han var 
desuden revisor i I.E.Schmalfelds Fabriker A/S, Århus , og i H.C. 
Jaster A/S, Århus.

Han ægtede i Århus domkirke 05.05.1905 Mandrubine Mariane 
Thomsen Jaster, født i Bogense 14.02.1880, døbt 17.05. Ifølge 
kongelig bevilling af 20.02.1896 blev hun adopteret af sin 
morbroder, købmand Hans Carl Jaster, 1843-1904,- og hustru Gjertrud 
Christiane Hollesen, 1858-1941, i Århus.

De fik :
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kla Kirsten Vibeke Nellemann, født i Arhus domsogn 05.07. 1910, 
døbt 09.08. Hun blev student fra Marsel isborg gymnasium 1930 og 
1934 korrespondent i fransk fra Aarhus Sproginstitut. 29.12.1936 
ægtede hun i Vejlby Kristian Leo Wad, født 22.04.1906 på 
fødselsstiftelsen i København, døbt 25.04, søn af lærer Ludvig 
Christian Wad, 1872-1906, og Anna Louise Margrethe Juhl, født 
1877. Han blev student 1926 som privatist, cand. mag. 1935, lærer 
ved Hjørring private Realskole 22.08.1936 og 01.08.1946 ved 
Klostermarksskolen i Aalborg, overlærer sst.01.08.1951, adjunkt 
ved Aalborg Seminarium 01.08.1962, lektor sst.

( Leo Wad: Niels Rasmussen Nellemann, Aalborg 1963.) 
De fik :

klal Søren Christian Nellemann Wad, født i Hjørring 21.01.1944, 
døbt 05.05., student 1962 fra Aalborg Katedralskole og mag.art. 
1970. Han blev adjunkt ved Viby Amtsgymnasium 1973-74, 
universitetsadjunkt i Arhus 1974 og samtidigt timelærer ved Viby 
Amtsgymnasium, 1979 universitetslektor i Århus. Han ægtede: A. 
1969 Henny Haudrum Olesen fra Farre. Separeret 1975, skilt 1981. 
Senere levede han sammen med B: Inger Govert , født i Herning.

Han fik :

klala Nana Nellemann Wad, født 10.06.1973.

kla2 Anne Birgitte Nellemann Wad, født 10.01.1952 i Ålborg 
Budolfi sogn , døbt i Markuskirken 09.05.Cand.mag. 01.08.1980, 
adjunkt ved Aalborg Studenterkursus 01.08.1981. Hun ægtede i 
Margrethekirken i Ålborg 30.07.1977 Jens Rasmussen, født i 
Svendborg 02.01.1951, døbt 18.02., søn af vogmand Jens Peter 
Rasmussen, født 1910, og Ellen Kirstine Irene Henningsen, født 
1913. Cand.phil 1980. Godske Lindenovs vej 37, 9210 Ålborg.

1) Hans Christian Mulvad Bertelsen, født 10.10.1842 i Ribe. Han 
blev dansk jurist og ansat som assistent ved DSB. Han ægtede 04. 
05.1897 Kirsten Kongstad, født 07.04.1872 i Nyborg.

m) Johannes Gustav Bertelsen, født 13.03.1846 i Ribe, død 1914. 
Lærer i Thisted 1882, ejer af realskole i Struer . Han ægtede 
08.05.1878 Jebine Swendsen, født 08.07.1855, død 1914.

De fik :

ml. Ejnar Bertelsen, født 1879. Han ægtede Agnes Clausen. 
De fik :

mla Else Vibeke Bertelsen, overlærer. Hun ægtede skoleinspektør 
ved Lundtofte skole Jørgen Stig Hansen, født 1877, død 19.11.1959, 
stifter af og formand for Dansk Vandrelav. Han var søn af 
blikkenslagermester Hansen i København.

De fik :

mial Bjarne Stig Hansen, født 22.02.1953, lærer.

mlb. Johannes Lorentz Bertelsen, født 26.12 1914, død 25.01.1984, 
havebrugskandidat. Han ægtede 1939 Karen Marie Yopp, født 
07.06.1914., uddannet som barneplejerske, havde været nurse i 
England.

mlc Merete Elisabeth Bertelsen, født 11.07.1919 i Nyborg. 
Fysioterapeut. Hun ægtede 04.05.1945 i København overlæge, dr.med.
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Jens Poul Mynster Bang, født 17.06.1908 i København, søn af 
toldinspektør Frans Djørup Bang, død 1940, og Sara Ellen Louise 
Mynster. Selvbiografi i Kraks Blå Bog.

De fik :
mlcl Ulla Bang, født 11.12.1947, sygeplejerske, stud.mag. med 
hovedfagseksamen i fransk. Hun ægtede Claus Iversen, født 25.11. 
1943, cand.med.1972, embedslæge 01.07.1985 i Nykøbing Falster.

mlc2 Ann Bang, født 15.01.1949, cand.mag. i engelsk og psykologi, 
adjunkt på Gentofte HF-kursus.

Hun fik :

mlc2a Helen, født ca 1970.

mlc2b Farrer, født ca 1971.

mlc2c Cathy, født ca 1975

m2. Gerda Bertelsen, født 04.08.1881, død 28.08 1940. Hun ægtede 
18.07.1911 polimester i Sakskøbing Johan Henrik Tauber Bondesen, 
født 04.01.1882 i Ribe, død 08.01.1967, fra 1933-1952 dommer i 
Middelfart, søn af sognepræst Eskild Bondesen , død 1927, og 
hustru født Stephensen, død 1922.
Selvbiografi i Kraks Blå Bog 1966. 

De fik :

m2a Grethe Bondesen, født 02.08.1913, død 27.09.1991 i 
Middelfart, begravet 04.10. sst. Fysioterapeut. Hun ægtede 18.05. 
1940 læge i Middelfart Svend Nordentoft Tønnesen, født 20.11.1907, 
død 09.12.1968, der blev cand.med. 1933. Han var søn af apoteker i 
Tåstrup Antonius Tønnesen, 1868-1949, og Ellen Nordentoft.

De fik :

m2al Brit Tønnesen, født 07.01.1944, cand.pharm. 1969, Gilleleje 
apotek. Hun ægtede 26.02.1970 Torben Oest Wielandt, født 
26.08.1941, cand. pharm. et med., læge i Helsingborg, søn af cand. 
jur. Mogens Oest Hansen, født 07.08.1907, og Ida Wielandt, født 
02.08.1914, død ca.1968. De fik:

m2ala Jacob Wielandt, født 29.08.1970. Student, i 1990 soldat.

m2alb Julie Wielandt, født 26.07.1976.

m2a2 Ann Tønnesen, født 08.05.1945, sygeplejerske. Hun ægtede 
Klavs Lemholdt, født 17.04.1946, cand med. vinteren 1974, 
speciallæge i anæstesiologi 1984, narkoseoverlæge på Sønderborg 
sygehus fra juni 1990. Han er søn af Otto Lemholdt, født 25.02. 
1916, og Hansa Andersen, født 29.09.1919.

Bolig 1994: Parkgade 79, 6400 Sønderborg. 
De fik :

m2a2a Anders Lemholdt, født 18.03.1981.

m2a3 Ellen Tønnesen, født 27.07.1954, tandlæge 1976. Hun ægtede 
12.06.1982 Finn Hempel Sparsøe, født 07.03:1952, cand.mag. i 
engelsk og dansk, adjunkt ved Nordsjællands Gymnasium, bor 1994 
Frenderupvej 23,2830 Virum.Han er søn af Ib Hempel Sparsøe, født 
12.04.1923, død 18.01.1954, og Agni Sparsøe, f.?, født 09.01.1926.

De fik :
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m2a3a Thomas Hempel Sparsøe, født 13.09.1979,

m2a3b Søren Hempel Sparsøe, født 23.04.1982.

m2b Lis Bondesen, født 29.03.1917. Hun ægtede 19.04.1946 Knud 
Børrild, født 04.08.1918, civilingeniør (B 1943). Laboratorieleder 
ved Statens Døveskole, Fredericia, akustikspecialist.

De fik :

m2bl Gerda Børrild, født 05.04.1959, lærer.

m3. Sigurd Bertelsen, født 13.02.1883 i Struer, død 01.04.1966, 
fuldmægtig i DSB. Han ægtede Fanny Ring, født 16.08.1888, død 
28.10.1984, datter af bankkontorchef Henrik Henning Ring, født 
09.10.1837, død 09.10.1905, og Elisabeth Michelsen, født i 
præstegården i Sveistrup ( Dover-Venge sogn ) død ca.1930.
(Ring: Se: Den Jydske landmandsfamilie Kjeldsen fra Gundestrup.) 

De fik :

m3a Torkild Bertelsen, født 02.03.1915, underdirektør i 
forsikringsselskabet Baltica. Han ægtede 08.05.1940 Fritze la Cour 
Andersen, født 16.02.1921, datter af fuldmægtig ved Københavns 
hospitalsvæsen Carl René la Cour Andersen, født 1885, og dennes 
anden hustru Ingeborg Vest. (Slægten la Cour,København 1917,side 
44). De fik :

m3al Merete Bertelsen, født 14.02.1941, lektor i dansk og engelsk 
ved Tørring gymnasium. Med urhandler John Bech fik hun 3 børn. 
Siden ægtede hun biologen, lektor ved samme skole Per Geckler.

Hun fik :

m3ala Cathrine Bech Bertelsen, født 19.10.1966.

m3alb Cecilie Bech Bertelsen, født 02.10.1970.

m3alc Mikkel Bech Bertelsen, født 07.07.1973.

m3ald Mathias Geckler, født 15.05.1976.

m3a2 Henning Bertelsen, født 19.06.1943. Han har et reklamefirma 
i Skovby, Juelsminde. Han ægtede Hanne (Jensen?), født 06.08.1954.

De fik :
m3a2a Johannes Bertelsen, født 15.03.1981.

m3a2b Fanny Bertelsen, født 28.07.1983.

m3a2c Sigurd Bertelsen, født 27.07.1986.

m3a3 Jens Bertelsen født 21.11.1952. Han lever sammen med Yvonne 
Fabricius, født 25.03.1956, socialpædagog i Grindsted.

De fik :

m3a3a David Bertelsen, født 1978.

m3b Mogens Bertelsen, født 31.12.1918 i Charlottenlunds.' Dirktør 
for lynlåsfirma. Han ægtede i Søllerød 08.04.1944 Asta Marie 
Nørgaard Christensen, født 22.03.1921 i Søllerød, datter af Poul
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Christian Christensen, født 31.10.1889 i Rold, død 1969, og Anna 
Knudsen, født 28.01.1890 i Lønholdt, Fredensborg, død 1960.

Bopæl 1994: Oksemosen 11,Holte. 
De fik :

m3bl Ingerlise Bertelsen, født 07.10.1944 i Søllerød, 
receptionist. Hun ægtede 22.06.1968 Asger Aulkjær, født 13.09.1945 
i Kirke Værløse, søn af Poul Andersen, født 09.11.1903, og Edith 
Andersen,født 23.07.1912, død 1985.

De fik :

m3bla Trine Aulkjær, født 16.07.1971 i Glostrup.

m3blb Lotte Aulkjær, født 11.09.1975 i Kirke Værløse.

m3b2 Marianne Bertelsen, født 02.04.1948 i Søllerød, lærer på 
Halskovskolen, Korsør. Hun ægtede A: 01.07.1972 Jørn Kurstein, 
født i Korsør 04.07.1949, død 27.10.1981 af leukemi, søn af Helmer 
Kurstein, født 17.07.1926,død 1978, og Henny f. 08.08.1929. De fik 
en datter. B: 16.02.1990 Erik Thrane, født 17.02.1930, lærer på 
Halskovskolen, Korsør, søn af Otto Thrane, født 31.07.1891, og 
Dagmar Nicoline , født april 1897, begge døde før 1991.

De fik :

m3b2a Christina Kurstein født 20.03.1974

m3b3 Anette Bertelsen, født i Søllerød 06.07.1959,
børnehavepædagog. Hun ægtede 07.06.1980 Lars Flemming, født 
20.07.1958, EDB-mand i geoplanafdeling, søn af Erik Flemming, født 
02.06.1924, major, og Christiane, født 04.01.1931.

De fik :

m3b3a Mia Michel Flemming, født 17.08.1982.

m3b3b Alexander Flemming, født 11.10.1988.

m3c Kjeld Bertelsen, født 16.05.1921. Elektroingeniør 1948 fra 
Københavns Teknikum. Ansat i Siemens A/S. Han ægtede 05.09.1934 
Gerd Ester Lilian Hellquist, født i Oscarshamn 15.06.1922, datter 
af Axel Hellquist og Anna Naemi Kon. De fik :

m3cl Sten Bertelsen, født 30.07.1955, Geolog i Dan-net. Han 
ægtede Anna Geyster, født 10.05.1955 i Polen.

De fik :

m3cla Ida Geyster Bertelsen, født 11.04.1986.

m3clb Martin Emil Geyster Bertelsen, født 03.11.1989.

m3c2 Anna Helene Bertelsen, født 23.09.1959, ferskvandsbiolog.

m3d Lise Bertelsen, født 01.01. 1923. Hun ægtede A: 20.11.1943 
Eggert Winther (født Hansen 21.11.1919), inspektør ved Odd Fellow- 
palæet i København, søn af Eilert Hansen, født 02.08.1896, død 
09.12.1966, murermester i Slangerup, og Ellen Winther, født 
01.02.1896, død 17.06.1962. B: 19.09.1990 Ingolf Rasmussen, født 
28.12.1921, søn af Sv. Aage Rasmussen og Poula Nielsen.

Hun fik :
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m3dl Kirsten Winther, født 17.06.1948. Klinikassistent. Hun 
ægtede 24.08.1972 Erik Densen, født 09.10.1947, EDB-chef i firmaet 
Digital. De fik:

m3dla Thomas Densen, født 30.05.1973.

m3dlb Rena Densen, født 20.08.1976.

m3d2 Jørgen Winther, født 27.09.1952. Han ægtede 24.06.1978 Dora
Vestergaard, født 04.09.1952, datter af Hans Vestergaard (firma 
Brødrene Vestergaard) og Else. De fik:

m3d2a Michala Winther, født 19.02.1980.

m3d3 Henrik Winther, født 19.04.1954. Han ægtede 1984 Tetese, 
født i italien.

De fik :

m3d3a Jacob Winther, født 11.10.1986.

m4. Ebba Bertelsen, født 18.11.1886. Hun ægtede Hans Peter 
Katberg, født 22.07.1876, ekspeditionssekretær i DSB, enkemand 
med datteren:

m4a Henny Katberg, der først var forlovet med Jørgen Ussing, men 
senere ægtede Paul Christian Olrik, født 22.10.1911 i Egedesminde, 
og fik 2 døtre, Bente og Hanne.

FORTSÆTTES .



66

Foreløbig aneliste.

1 Jens Carl Christian Bertelsen 1826-1903
2 Emmy Cecilie Kali 1845-1921

11 Jens Christian Hansen Bertelsen 1798-1873
12 Henriette Christiane Mulvad 1804-1870
21 Martin Ludvig Kali 1803-1873
22 Ingeborg Cathrine Fog 1801-1879

111 Bertel Jensen var 1798 høker i Rigensgade 403, København
112 Christiane Sophie Magdalene Christiansdatter.
121 Søren Lunge Mulvad 1765-1812
122 Christiane Hansen 1766-1840
211 Heinrich Kali 1760-1820
212 Frederikke Henriette Wraatz 1774-1834
221 Niels Severin Fog 1770-1849
222 Ingeborg Foss Just 1775-1861

^•f Kirsten AniJérsdatter«^®^ ^a. 1740. . ._._
Jens Bertelsen var 1787 tehandler og høker,Rigensgade 403.

121 1 Hans Christian Berntsen Mulvad 1731-1812
121 2 Christiane Lunge 1738-1817
211 1 Abraham Kali 1710-1771
211 2 Maria Henningsen 1728-1792
212 1 Martin Wraatz 1732-1806
212 2 Henriette Wihelmine Becker 1743-1792
221 1 Laurits Fog død 03.12.1786
221 2 Christiane Sophie Magdalene Kragh død 1777 i Horsens
222 1 Ivar Dam Tønnesen Just 1729-1788
222 2 Ingeborg Cathrine Foss Friedenreich 1743-1822

121 11 Bernt Rosenmejer Mulvad 1697-1762
121 12 Karen Christophersdatter Stub 1697-1782
121 21 Hans Sørensen Lunge 1692-1740
121 22 Elisabeth Thøgersdatter Holst 1696-1817
211 11 Jens Jacobsen Kali 1673-1746
211 12 Cecilie Moritzen
211 21 Peter Henningsen 1692-1767
211 22 Helena Clausen 1700-1744
212 11 Martin Wraatz, købmand i Stralsund.
212 21 Heinrich Wilhelm Becker 1691-1755
212 22 Johanne Elisabeth Putscher 1713-1778
221 11 Laurits Jensen Fogh død 03.12.1786
221 12 Regitze Sophie Leth død 1773
221 21 Christian Kragh død 1759
221 22 Sophia Thomsen fik enkepension.
222 11 Tønnes Just 1686-1757
222 12 Dorothea Cathrine Dam 1703-1746
222 21 Johannes Christophersen Friedenreich 1699-1759
222 22 Maren Pedersdatter Goische 1700-1780

121 11 1 Peder Christensen Mulvad ca. 1668-1719
121 112 Clara Berntsdatter Rosenmejer 1662-ca 1701
121 121 Christopher Sørensen død 1710 i Nibe
121 122 Else Lauritsdatter Stub død i Viborg 1735
121 21 1 Søren Nielsen Lunge 1653-1728
121 212 Margrethe Hansdatter Bay 1660-1701
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121 221 Tøger Mortensen Holst 1664-1706
121
211
211
211
211
211
211
211
211
221
221
221
221
221
222
222
222
222
222
222
222
222
121

222
111
112
121
122
211
212
221
222
111
112
121
122
211
111
112
121
122
211
212
221
222
111

Anna Thomasdatter Galschytt død ca.1696 
Jacob Jensen Kall 1640-1703
Anna Strandinger født i Flensborg 25.07.1641
Claus Moritzen 1653-1718
Adelheit Lorentsen Strandinger 1657-1726
Henning Petersen købmand og deputeret borger, Flensborg 
Gertrud Paulsen 
Heinrich Clausen købmand i Flensborg 
Maria Brøns 
Jens Jensen Sneptrup ca.1592-1659 
Maren Nielsdatter Fog 
Rasmus Christensen Leth død 1735 
Lisbeth Jørgensdatter 
» Thomas Kragh død 1691 rektor i Horsens.
Frans Just ca.1641-1721
Karen Hansdatter ca. 1650-1721
Iver Arentsen Dam 1671-1725
Karen Hansdatter Gemzøe
Christopher Diderik Friedenreich 1669-1726
Cathrine Gjertrud Caisdatter Langelo 1659-1701
Peder Henriksen Goische 1670-1722
Bodil Margrethe Rosenstand 1681-1773

1 Christen Hansen ca.1617-1677
121 111 2 Maren Jesdatter Kærgaard Mulvad død 1693
121 112 1 Bernt Lades Rosenmeier ca 1620-1670
121 112 2 Inger Lavesdatter begravet 07.02.1670.
121 122 1 Laurits Stub
121 122 2 Anna Pedersdatter Stub død 1704
121 211 1 » Niels Lunge
121 211 2 Bodil Nielsdatter 1623-1713
121 212 1 Hans Carstensen (Burhalle eller Burkal)
121 212 2 Mette Madsdatter Bay 1640-1661
121 221 1 Morten Thøgersen Holst 1634-1694
121 221 2 Lisbeth Christophersdatter død 1687
121 222 1 Thomas Hansen Galschytt 1627-1694
121 222 2 Johanne Mortensdatter Kierulf 1632-1702
211 111 1 Jens Thomsen Kali død 1660
211 111 2 Catharina Rodenbach Jenses Andres
211 112 1 Lorenz Hansen Strandinger -1664-
211 112 2 Adelheit Petri Cypræi
211 121 1 Moritz Matthiesen død 1673
211 121 2 Cecilie Dirichsen død 1682
211 212 1 Magnus Paulsej (Hess) ca.1629-1712
211 212 2 Margarethe Valentiner 1643-1726
211 222 1 » Ægidius Nielsen Brøns født o. 1640, død 1675
221 111 1 Jens Jensen død ca 1659
221 112 1 Niels Pedersen Fog ca. 1570-13.07.1628
221 112 2 Birthe Lauritsdatter
222 121 1 Arent Jansen Dam ca.1636-1697
222 121 2 Cathrine Jacobsdatter Danholm 1638-1700
222 122 1 Hans Danielsen Gemzøe ca.1640-1693
222 122 2 Marie Margrethe Olufsdatter Bagger ca.1647-02.05.1739
222 211 1 Johannes Frederik Friedenreich 1642-1690
222 211 2 Magdalene Calov 1647-1701
222 212 1 Cai Langelo ca. 1620-20.04.1693 -'
222 212 2 Sabine Bremer, 1632-1715
222 221 1 Henrik Goische 1619-1671
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222 221 2 Karen Johansdatter Borchardsen 1633-1703
222 222 1 Peder Thøgersen Rosenstand ca.1644-1682 eller 1683
222 222 2 Karen Matthiasdatter Foss 1657-1708

121 111 21 Jes Hansen Kjsrgaard ca 1561-07.04.1641
121 111 22 Ingeborg Nielsdatter Mulvad ca 1598-08.10.1679
121 112 12 Cathrine Rosenmeiers begravet 13.10.1662 Christianstad
121 112 21 Lave Madsen
121 122 11 Peder Stub i Nibe død før 1632
121 212 21 Mads Lauritsen Bay død 1651
121 212 22 Margrethe Jensdatter død 1675
121 221 11 Thøger Holst død 1657 Viborg.
121 222 11 Hans Thomsen Galskjøt ca.1593-1663
121 222 12 Maren Thomasdatter
121 222 21 Morten Kierulf ca 1595-ca 1680
121 222 22 Anne Lauridsdatter ca.l605-før 1682
211 112 21 == 211 122 21 Peter Cypræus død 1634
211 112 22 == 211 122 22 Ancke
211 121 11 Matthias Fischer eller Barscher død 1629

^211 121 12 Anna Garpengeters
^211 112 21 Peter Dirichsen

211 112 22 Ingeburg Peters
211 122 21 = 211 112 21
211 122 22 = 211 112 22
211 212 11 Paul Magnussen Hess født ca 1600
211 212 12 Gertrud Stricker
211 212 21 Jürgen Valentiner 1599-1673
211 212 22 Birgitta Hoé 1605-1655
211 222 11 » Niels Brøns ca.1590-
211 222 12 » Catharina
221 112 11 Peder Nielsen Fogh 1531-1614
221 112 12 Marie Nielsdatter Leth ca.1539-1612
221 112 21 Laurits Sørensen ca.1519-1602
221 112 22 Sara Jensdatter Tonbo ca.1540-1602
222 121 11 Jan Arentzen Dam ca.1600-
222 121 21 Jacob Danholm
222 122 11 Daniel Pedersen Gemsiø ca. 1610-1676
222 122 12 Maria Madsdatter (Marina Mauritsdotter) ca .1607-1676
222 122 21 Oluf Johansen Bagger 1607-1677
222 122 22 Marie Lauridsdatter død 1650
222 211 11 Daniel Friedenreich død 1645 Epit. i Lübeck Domkirke.
222 211 12 Margrethe Bentzen 1617-1681
222 211 21 Daniel Calov 1614-1686
222 211 22 Mette Grubbe 1611-1660
222 212 21 Friedrich Bremer død 09.03.1657
222 212 22 Catharina Botsack 1594-1614
222 221 11 Henrik Goische 1619-1671
222 221 21 Johan (Hans) Borchardsen 1597-1643
222 221 22 Anna Cathrine Jørgensdatter Brod 1609-1660
222 222 11 Thøger Pedersen 1609-1651
222 222 12 Christine Mortensdatter (Leiel)
222 222 21 Matthias Nielsen Foss 1627-1683
222 222 22 Bodil Hansdatter Brockmand 1624-1670

121 111 221 Niels Hansen Mulvad r*
121 111 222 Maren Hansdatter
121 122 211 Søren Stub i Nibe

x 211 in ii Thomas Petersen Kali i Valsbøl
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121 212 211 Laurits Knudsen (Bay) død 1630
121 222 111 Thomas Christoffersen Galskjøt ca 1550-1624
121 222 112 Margrethe Jacobsdatter Weile
121 222 121 Laurits Justesen død 1614
121 222 211 Niels Mogensen død efter 1620
121 222 212 Else Pedersdatter Kjærulf død ca.1600
121 222 221 Laurids Lauridsen død 1621
121 222 222 Karen Jensdatter død 1645
211 111 pl Thomas Petersen Kali
211 111 112 Ursula Thomsen
211 111 121 Jens Andreas Rodenbarch
211 111 122 Magdalene
211 111 211 Hans Addesen
211 111 212 Catharina Hansen
211 112 211 = 211 122 211 Paulus Cypræus 1533-
211 112 212 » Gertrud v.Eitzen eller
211 112 212 » Ode, datter af Junge Iver Ivers 222 222 222 21
211 121 111 Matthias Barscher død 1583
211 121 112 Tale Fischer
211 121 121 Hans Grapengeter død 1596
211 121 121 Metta Andreæ (Feddersen)
211 122 211 = 211 112 211
211 122 212 = 211 112 212 A eller B
211 212 121 Bernhard Stricker
211 212 122 Gesche Düvels død 1673
211 212 211 Wilhelm Valentiner 1558-1607
211 212 212 Elsabe Paysen 1560-1644
211 212 221 Matthias Hoé død 07.10.1627
211 212 222 Elsabe Lange
212 112 111 Niels Fogh
212 112 121 Niels Lett
212 112 122 Johanne Søndergaard
221 112 221 Jens Tonboe
221 121 221 Mikkel Vibe 1565-1624
221 121 222 Mette Lauritsdatter død 1599
222 122 111 Peder Olsen (Gemsiø) død 1611
222 122 211 Hans ( Johan ) Borchardsen 1565-1617
222 122 212 Karen Nielsdatter Bager ca. 1565-1661
222 122 221 Lavrids demensen 1595-1623
222 122 222 Else Hansdatter Riber (eller Svane ) 1601-1652
222 211 111 Johan Danielsen Friedenreich
222 211 211 Peter Kall
222 211 211 Catharina Spitz
222 211 221 Didrik Grubbe død 1643
222 211 222 Anne Andersdatter Juel (Felthuus) død 1649
222 212 211 Johan Bremer
222 212 221 Barthold Botsack
222 212 222 Elisabeth Nagel
222 221 211 Borchard Hansen Quelkmeyer død 1613
222 221 212 Elisabeth Rollufsdatter død 1631
222 221 221 » Jørgen Jensen Braad 1570-1633
222 221 222 » Karen Christensdatter Vibe 1569-1637
222 222 111 Peder Thøgersen 1582-1634
222 222 112 Anna Povlsdatter død 1648
222 222 121 Morten Madsen 1594-1643
222 222 122 Kirsten Hansdatter (Leiel) 1602-1672 r
222 222 211 Niels Foss 1588-1645
222 222 212 Karen Jacobsa død 1664
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222 222 221 Hans Rasmussen Brochmand 1594-1638
Drude Thomasdatter Fincke 1604.1671222 222 222

121 112 222 1 Peder Carlssøn 1589-1638
121 112 222 2 » Katrine Jacobsdatter Lauridsen død 1619
121 112 222 2 » Anne Kristensdatter Vibe død 1646
121 222 211 1 Christopher Galskjøt til Gammelgaard og Kornumgaard
121 222 211 2 » Sophie eller Sidsel Andersdatter Galde
121 222 112 1 = 222 222 212 11 Jacob Madsen Weile 1538-1606
121 222 112 2 = 222 222 212 12 Cathrine Baggesdatter ca 1548-1614
121 222 212 1 Peder Andersen Kjærulf død efter 1570
121 222 212 2 Karen Bertelsdatter i Vesterbæk, Himmerland
121 222 222 1 Jens Pedersen i Burholt død 1615
121 222 222 2 Kirsten Hansdatter ca.1550-efter 1625.
211 121 112 1 Matthias Fischer
211 121 122 1 Andreas Frederici (Feddersen) 1518-1601
211 121 122 2 Gesa Johansdatter Jensen død efter 1601.
211 211 112 2 Hermann Wynbarg -1500-
211 211 112 2 Margaretha
211 212 211 1 Valentin Paulsen død 30.11.1593
211 212 211 2 Elsabe Winbarg død 1606
211 212 212 1 Paul Paysen død 20.04.1587
211 212 212 2 Anna Carstensdatter Rickertsen se 222 122 212 21
211 212 221 1 Heinrich Hoé
211 212 221 2 Druda
211 212 222 1 Hermann Lange 1548-1597
211 212 222 2 Brigitta Fincke 1558-1642
211 222 221 1 Anders Hansen Lund ca.l545-før 1595

211 222 221 2 Anna
222 122 212 1 Niels Olufsen Bager ca.1553-1602
222 122 212 2 Maren Knudsdatter Seeblad 1552-1641
222 122 221 1 Clemen Sørensen 1573-1643
222 122 221 2 Maren Baggesdatter 1563-1602
222 122 222 1 Hans Olufsen Riber død 02.08.1615
222 122 222 2 Anna Hansdatter Svanning død 09.10.1637
222 211 111 1 Daniel Friedenreich
222 211 212 1 Daniel Spies
222 211 212 2 von Radowen
222 211 221 1 Heinrich Grubbe
222 211 222 1 Hans Felthuus
222 211 222 2 Sidsel Jørgensdatter 1540-
222 212 221 1 Johan Botsack
222 212 221 2 Catharina Witige
222 212 222 1 Timhard Nagel
222 221 212 1 Rolluf van Deventer død 1585
222 221 222 1 Christen Christensen (Vibe) ca. 1557-1605
222 221 222 L_Elisabeth Lauridsdatter Koch
222 222 111 1 Thøger Lassen ( Lauridsen) 1531-1608
222 222 111 2 Gjertrud Pedersdatter 1547-1585
222 222 112 1 Poul Nielsen 1551-1618
222 222 112 2 Kirsten Madsdatter ca. 1570-1626
222 222 122 1 Hans (Johan) Willumsen død 05.04.1623
222 222 122 2 Ingeborg Frederiksdatter Leiel-død tidligst 1628
222 222 211 1 Christen Nielsen Foss eller Reff 1553-1625
222 222 211 2 Maren (Maria) Pedersdatter Løvenbalk '*
222 222 212 1 Mads Jacobsen = Mathias Jacobæus 1569-1636
222 222 212 2 Ingeborg Johanne Aegidia ca.1584-24.06.1614
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222 222 221 1
2
1
2

Rasmus Sørensen Brochmand 1537-20.01.1599.
Bodil Jacobsdatter 1561-1619.
Thomas Fincke 1561-1656, professor i København.
Søster Iwars 1574-1614.

222 222
222 222

221
222
222222 222

121 112 222 21 Jacob Lauridsen.
121 222 111 11 Thomas Pedersen Galskjøt nævnt 1518,1525,1536,1537
121 222 111 12 Anne Henriksdatter Steensen fra Sønderskov.
121 222 212 11 Anders Andersen Kjærulf -1485-1494-død efter 1503.
121 222 212 12 Else Wognsdatter.
121 222 212 21 Bertel i Vesterbæk, Himmerland.
121 222 222 11 Peder Jensen, død efter 1548.
121 222 222 21 Hans Larsen Mørk, født ca.1530, død ca.1593.
121 222 222 22 Bodil Laursdatter, død ca.1565.
211 212 211 11 Paul Holst -1559-1562- i Flensborg.
211 212 211 12 NN, død 07.07.1591.
211 212 211 21 Wyllem Winbarg (Wynbarch) død 13.11.1531.
211 212 211 22 Christina Wilms.
211 212 212 11 Boye Paysen, ca.1472-30.05.1546.
211 212 212 12 Dorothea, død 28.05.1538.
211 212 222 11 Hans Lange, død 19.05.1571.
211 212 222 12 Elsabe Jacobsdatter Fincke, 1522-21.08.1576.
222 122 212 11 Oluf Nielsen Bager ca. 1553-1602.
222 122 212 12 Margrethe Clausdatter Bang 1531-1581.
222 122 212 21 Knud Jørgensen Seeblad 1512-1580.
222 122 212 22 Karine Rickertsdatter 19.11.1535-03.11.1579.
222 122 221 11 Søren demensen 1541-13.02.1576.
222 122 221 12 Mette Christophersdatter Pors (Skaaning) død 1575.
222 122 221 21 = 222 222 212 121 Bagge Jensen 1511-1578 i Ribe.
222 122 221 22 = 222 222 212 122 Cæcilie Pedersdatter 1528-1579.
222 122 222 11 Oluf Staby.
222 122 222 12 Else Svendsdatter Neb.
222 122 222 21 Hans Svanning 1503-1584.
222 122 222 22 Marine Sørensdatter Stage (eller Klyne) 1539-1615.
222 211 222 21 Jørgen Olufsen, død 08.04.1581, i Horsens.
222 211 222 22 Maren Jensdatter Juel.
222 221 222 11 Christen Mikkelsen, død 1572.
222 221 222 12 Margrethe Christensdatter, død 1577.
222 221 222 21 Laurids Koch i Lübeck.
222 222 111 11 Lars Thøgersen -1552-1558-1573- i Randers.
222 222 111 12 Maren Nielsdatter.
222 222 111 21 Peder Jensen.
222 222 112 11 Niels Poulsen.
222 222 112 12 Mette Pedersdatter.
222 222 112 21 Mads Andersen.
222 222 122 22 Karen Baisdatter.
222 222 122 11 Willum Dirichsen, død 1580.
222 222 122 12 Anne.
222 222 122 21 Frederik Leiel (Lyall) 1536-1601.
222 222 122 22 Pernille Olufsdatter Jacobsen Skriver.
222 222 211 11 Niels Foss eller Reff.
222 222 211 21 Peder Thøgersen (Løvenbalk) død 1540 eller 1544.
222 222 211 22 Margrethe Jensdatter, død 1603.
222 222 212 11 Jacob Madsen Weile 1538-1606, biskop i Odense.
222 222 212 12 Karine Baggesdatter, ca.1548- 14,05.1615
222 222 212 21 Jens Gjødesen (Janus Aegidius)1550-1626,Afhusbisp.
222 222 212 22 Magdalene Valentine, ca. 1567-02.07.1630.
222 222 221 11 Søren Brochmand.
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222 222 222 11 Jacob Fincke ca. 1530-24.03 1570
222 222 222 12 Anna tor Smede 1534-1561
222 222 222 21 Iwar Sievert i Oldenworth (Junge Junge Iwar)
222 222 222 22 Wabe Tetens

121 222 111 111 Peder Thomsen Galskjøt -1462-1471-død før 1495
121 222 111 112 Marine Ottosdatter Stampe
121 222 111 121 Henrik Steen til Sønderskov i Malt herred
121 222 111 122 Barbara Knudsdatter Harbou til Sidinggaard
121 222 212 111 Anders Andersen Kjærulf 1448-1450-1454-1458-
121 222 212 112 Else Wognsdatter
121 222 222 111 Jens Pedersen død efter 1548
121 222 222 112 Anne Jensdatter
121 222 222 211 Lars Ovesen Mørk ca.1475-1534
211 212 222 121 = 222 222 222 111 Jacob Fincke d.y. c.1490-c.1564
211 212 222 122 = 222 222 222 112 Brigitta 1495-155o
211 222 221 111 » Peder Troelsen c.1470-c.1560
211 222 221 112 » Kirstine
211 222 222 211 Lytte Oxen 0.1485 -1530-1540-
222 122 212 111 Niels Bager d.æ.
222 122 212 112 Ane Marquardsdatter
222 122 212 121 Claus Eriksen (Halvbjørn) død 1550
222 122 212 122 Maren Bangsdatter død 1545
222 122 212 211 Jørgen Knudsen Seeblad adlet 14.05.1500, død 1514
222 122 212 212 Mette Lauridsdatter Kotte død 13.07.1563
222 122 212 221 Carsten Rickertsen ca.1490-1546
222 122 212 222 Maria eller Marine Frees død 15.09.1570
222 122 222 111 Klemen Sørensen 1513-1584
222 122 221 112 = 222 222 212 112 Lene Christjernsdatter død 1556
222 122 221 121 Christopher Skaaning død 14.04.1578
222 122 221 122 Ane Olufsdatter
222 222 212 121 = 222 122 221 21 Bagge Jensen 1511-24,10.1578
222 222 212 122 = 222 122 221 22 Sidsel Pedersdatter 1528-1579
222 122 222 121 Svend Neb
222 122 222 221 Søren Jacobsen Stage 1509-1577
222 122 222 222 Anna Sørensdatter Klyne 1519-1575
222 211 222 211 = 222 122 221 122 1 Oluf Olufsen død 13.05.1511
222 211 222 212 = 222 122 221 122 2 Karen Pind
222 212 222 221 Jens Juel
222 222 111 111 Tøger Andersen -1552-
222 222 111 211 Jens Jensen
222 222 122 111 Dirich Arendtsen
222 222 122 112 Hansdatter Bynger
222 222 122 211 Sander Lelel (Lyall) ca.1500-begravt 21.02.1560
222 222 122 212 Elline Davidsdatter død tidligst 1549
222 222 211 211 Thøger Jensen "Løvenbalk" død 1540 eller 1544
222 222 211 212 Anne Pedersdatter, tidligere nonne
222 222 211 221 Jens Hansen død 02.09.1558
222 222 211 222 Maren Knudsdatter
222 222 212 111 Mads Nielsen død 1539
222 222 212 112 Ellen (Lene) Christjernsdatter død 1556
222 222 212 121 = 222 122 221 21 Bagge Jensen
222 222 212 122 = 222 122 221 22 Cecilie Pedersdatter
222 222 212 221 Valentin, Notarius i Wittenberg, ca.1500-
222 222 222 121 Thomas tor Smede I født før 1490, død 16.11.1553
222 222 222 122 Drude Jepsen 1510-1565 •'
222 222 222 211 Ivar Sieverts død 1563, Staller 1552-1563.
222 222 222 221 Johan Tetens i Husum
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121 222 111 111 1 Thomas Nielsen Galskjøt
112 222 111 112 1 Otto Stampe til Klarupgaard -1451-1457-1476-
121 222 111 112 2 Inger Tønnesdatter Viffert
121 222 111 122 1 Knud Harbou til Sidinggaard. Fik våben 1440.
121 222 212 111 1 Anders Ulf død efter 1450
121 222 222 111 1 Peder Jensen
121 222 222 111 2 Anne Nielsdatter Mørk
121 222 222 112 1 Jens Pedersen 1450-1500
121 222 222 112 2 Johanna Ugla
121 222 222 211 1 Ove Mørk
211 212 211 112 1 Herman (Harmen) Wynbarch -1500-1508-
211 212 211 112 2 Margaretha
211 212 222 121 1 := 222 222 222 211 1 Jacob Jensen Fincke død 1493
211 212 222 121 2 == 222 222 222 211 2 Ingeborg ca.1460-efter 1493
211 222 221 111 1 :» Troels Winther, Astrupgaard, ca.1435-1503/1514
211 222 221 111 2 :» Mette
222 122 212 112 1 Marquard
222 122 212 112 2 Christine
222 122 212 121 1 Erik Nielsen (Halvbjørn) - 1500
222 122 212 121 2 Anne Olufsdatter Galskyt (Galskjøt)
222 122 212 122 1 Jens Bang død 1531
222 122 212 122 2 Else
222 122 212 211 1 Knut Plogesen død ca.1464
222 122 212 221 1 Riquart eller Richard Hayesen -1508-
222 122 212 221 2 Ingeborg
222 122 212 222 1 Inggken Frees
222 122 221 112 1 = 222 222 212 112 1 Christjern Nielsen O.1500
222 122 221 122 1 := 222 211 222 211 Oluf Olufsen død 13.05.1511
222 122 221 122 2 = 222 211 222 212 Karen Pind
222 122 222 121 1 Poul Neb død 1500
222 122 222 221 1 Jacob Stage -1542-
222 122 222 221 2 Maria Borre (Burre)
222 222 212 111 1 Niels Jensen død 1528
222 222 212 111 2 Kirstine
222 211 222 211 1 Oluf Nielsen død 1488
222 211 222 211 2 Bege Henrichsdatter død 1498
222 222 122 112 1 Hans Bynger
222 222 122 212 1 David Thomesen -1513-
222 222 221 222 1 Peder Ibsen død ca.1530
222 222 221 222 2 = 222 222 212 122 2 Anna c.1495-01.05.1575.
222 222 222 121 1 Claus I. tor Smede død ca. 1497
222 222 222 121 2 Gesche
222 222 222 122 1 Peter Jepsen ca.1480-1525
222 222 222 122 2 Cathrine Jensdatter Lorup
222 222 222 211 1 Iver Sieverts død 1512
222 222 222 211 2 Margrethe Feddersdatter Assens

121 222 111 111 11 Niels (Jens) Pedersen Galskyt til Tunge -1418-
121 222 111 112 11 Claus Stampetil Klarupgaard 1400
121 222 111 112 12 Ingeborg Dotzenwod
121 222 111 112 21 Tønnes Viffert
121 222 111 112 22 Christine Ulfstand
121 222 222 111 21 Niels Mørk
222 122 212 121 11 Niels Tuesen
222 122 212 121 21 Oluf Galskyt Væbner i Børglum 1457'*
222 122 212 211 11 Plaage eller Ploge
222 122 212 211 12 Wunnekendatter
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222 122 212 212 11 Niels Lauridsen Kotte til Eskelund 1410
222 122 212 212 12 Mette
222 122 212 221 11 Haying Paysen. Rådmand i Flensborg 1455-1483
222 122 212 221 12 Catharina
222 122 221 122 11 Oluf Nielsen død 1488
222 122 221 122 12 Bege Henrichsdatter
222 122 221 122 21 = 222 211 212 212 1 Christen Pind
222 122 222 221 21 :» Jens Borre i 1484 i Ejerslev på Mors.
222 211 222 211 11 Niels Tygesen i Ustrup i Bjerge Herred.
222 211 222 211 21 = 222 122 221 122 121 Henrich fra Pommeren
222 222 211 121 22 Sidsel Ovesdatter Lunge
222 222 212 111 11 Jens eller Jon Nielsen -1503-
222 222 212 121 21 = 222 122 221 212 1 Peder Bagge -1479-1483-
222 222 212 121 22 Anne
222 222 222 111 11 Jens Fincke
222 222 222 122 21 Jens Lørup
222 222 222 211 21 Fedder Assens død 1511
222 222 222 221 11 :» Sievert Tetens

121 222 111 111 111 Peder Mortensen Galskjøt-1406-1410-ridder
121 222 111 111 112 Færke Jensdatter
222 122 212 121 111 Thue Nielsen 0.1449
222 122 212 211 121 Wunneken
222 122 212 221 111 Paye Jepsen død før 1434
222 122 212 221 112 Frowe
222 122 221 122 121 = 222 211 222 211 21
222 222 222 211 111 Tete Feddersen 1418-1474
222 222 222 211 112 Foke
222 222 222 211 211 Ase Feddersen

121 222 111 111 111 1 Morten Pedersen Galskjøt
121 222 111 111 112 1 Jens
222 122 212 121 111 1 Niels Jensen (^Bjørn) væbner i Norge 1420

121 222 111 111 111 11 Peder Jensen Galskjøt til Bidstrup+Odsgaard

121 222 111 111 111 111 Jens Nielsen Galskyt af Odsgaard i Vinkel 
død før 03.04.1345.

121 222 111 111 111 112 Ingjerd
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ACTA Nr 1. 1992: Hortulan, Ulsøe og Worsøe, 

En opkaldsanalyse som arbejdshypotese.

ACTA Nr 2. 1992: von der Heide i Slesvig og Danmark.

(Heri Worsøe-slægtens aner.)

samt

Else Deichmann Mulvads efterslægt.

( Til 1992 samt aner fra ca. 1600.)

ACTA Nr 3. 1994: Hans Jørgen Wengels slægt.

Et ægteskab med 9 ægtefæller, 1684-1826, 
med efterkommere i 18 lande, ialt 9 
generationer til 1993.

Del I

De første 4 generationer, 1684-1966.

ACTA Nr.4. Om slægten Hedemann på Hawaii, er under udgivelse.

J.WANGELS FORLAG ULKEBØL 1994


